
1 
 

                         Státní oblastní archiv v Plzni – Státní okresní archiv Klatovy   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                             
 
 
                                       Městský národní výbor Horažďovice 
                                             
                                           (1922) 1945 – 1990 (2001) 
 
 
                                           
                                                               Inventář 
 
 
 
 
 
                                                EL NAD č. 291 
                                                     AP č. 380 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                       Jana Sýkorová  
 
                                                       Klatovy 2009 



2 
 

                                                           Obsah 
 
 
 
Úvod: 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 4 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 32 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 37 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 41 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 41 
Přílohy:  
Příloha č. 1: Seznam použitých pramenů a literatury 42 
Příloha č. 2: Seznam použitých zkratek 43 
Příloha č. 3: Obce, které v r. 1949 připadly správnímu okresu Horažďovice  45 
Příloha č. 4: Seznam předsedů MěstNV Horažďovice 47 
Inventární seznam 48 
Rejstříky:  
Rejstřík osobní 76 
Rejstřík zeměpisný 80 
Tiráž 82 
 



3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚVOD 



4 
 

                                   I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 
Národní výbory začaly vznikat již před koncem II. světové války, kdy zásady pro jejich 
utvoření byly formulovány v prohlášení vlády ČR ze dne 16.4.1944. 
Právním podkladem pro práci národních výborů po druhé světové válce se stal ústavní dekret 
prezidenta republiky ze dne 4.12.1944 (č. 18 Úředního věstníku čs.) o národních výborech a 
prozatímním Národním shromáždění, kdy se v prvním článku ukládalo zřizovat na území 
Československé republiky místní a okresní výbory. Na základě výše uvedeného dekretu 
vydala vláda 5.5.1945 vládní nařízení č. 4/45 Sb. (doplněné vládním nařízením č. 44/45 Sb. ze 
dne 7.8.1945) o volbě a pravomoci národních výborů. Tímto nařízením bylo stanoveno, že 
národní výbory budou vykonávat pravomoc, kterou dosud vykonávalo okresní zastupitelstvo, 
okresní úřad a okresní hejtman. V uvedeném vl. nař. č. 4/1945 Sb. byl stanoven obvod 
národního výboru, který byl shodný s obvodem působnosti zrušeného okresního úřadu.  
Zvláštní situace vznikla v západních Čechách, osvobozených armádou USA. Zástupci 
americké armády většinou neuznávali nové orgány státní moci a jejich revoluční opatření. 
Zaváděli v těchto oblastech svou vojenskou správu (AMGOTY) a zpravidla dávali přednost 
„starým orgánům“ před národními výbory, V obcích nebo okresech, kde pro převážnou 
většinu státně nespolehlivého obyvatelstva nemohl být ustaven národní výbor, byly 
jmenovány správní komise, výjimečně byl jmenován jen místní správní komisař. Pro obce 
jmenoval správní komisi příslušný okresní národní výbor, pro okresy ministerstvo vnitra, 
přičemž pravomoc správních komisí byla stejná jako pravomoc národních výborů (místních 
nebo okresních). 
Postavení národních výborů bylo zakotveno i v Košickém vládním programu. V počátečním 
období se národní výbory řídily směrnicí ministerstva vnitra č. 6/1945 Úř. l. z 19.5.1945. 
Podle ní měli být za členy národních výborů voleni nejlepší představitelé lidu z řad dělníků, 
rolníků, živnostníků a inteligence. Místní národní výbor se členil na zastupitelské orgány 
(plénum, radu a komise) a výkonný aparát (úřad místního národního výboru). 
Místní národní výbor volil na ustavující schůzi radu místního národního výboru. Počet členů 
neměl přesáhnout třetinu počtu všech členů místního národního výboru. Ze členů rady byli 
zvoleni předseda místního národního výboru a dva, příp. tři náměstci. Podle potřeby mohl být 
zvolen i tajemník, který se účastnil schůzí pléna i rady, neměl však hlasovací právo. 
Plénum místního národního výboru volilo také komise. V čele komisí stáli referenti, zpravidla 
členové rady. K udržování veřejné bezpečnosti a pro zajištění pořádku a výkonu své moci 
mohl místní národní výbor zřídit i ozbrojený bezpečnostní sbor. 
Původní složení místního národního výboru bylo výsledkem politického vlivu v obci a během 
r. 1945 bylo změněno podle paritního zastoupení politických stran. Podle vládního nařízení č. 
120/1946 z 27.5.1946, o obnovení národních výborů na základě výsledků voleb do 
Ústavodárného Národního shromáždění, přizpůsobilo se složení místního národního výboru 
výsledkům voleb, které proběhly 26.5.1946. 
Místní (městský) národní výbor převzal pravomoc, kterou dosud vykonávalo obecní (městské) 
zastupitelstvo, obecní (městská) rada a starosta obce (města). Na základě systemizačního 
plánu, schváleného ministerstvem vnitra, mohl místní (městský) národní výbor zaměstnávat i 
obecní zaměstnance. Návrh na systemizaci úřednických, zřízeneckých a zaměstnaneckých 
míst podávalo plénum místního (městského) národního výboru, který schvaloval zemský 
národní výbor. 
Místní národní výbory realizovaly své pravomoci prostřednictvím plenárních schůzí (od r. 
1950 plenárních zasedání) a svých složek. Počet členů pléna i jednotlivých složek místního 
národního výboru se lišil podle velikosti obce. Rada místního národního výboru byla volena 
z řad jeho členů a tvořili ji p ředseda MNV, náměstek (náměstci) MNV a ostatní členové rady 



5 
 

MNV. Ve větších obcích (nad 1 000 obyvatel) byly zřizovány referáty, v jejichž čele stáli 
členové (referenti) MNV. Jako své poradní a pomocné orgány zřizovala plenární schůze 
MNV podle potřeby komise. Zvláštní postavení měla finanční komise, která musela být 
zřízena v každé obci (vyhl. MV č. 1143/1947 Ú. l.). Místní národní výbory mohly zřizovat 
(dle prozatímního organizačního řádu) i trestní komisi. 
Činnost místního národního výboru byla v r. 1947 rozšířena o další agendy, např. agendu 
místní péče o mládež (zákonem č. 48/1947 Sb. a vl. nař. č. 202/1947 Sb.), případně i část 
agendy zrušených policejních úřadů (zákonem č. 149/1947 Sb., o národní bezpečnosti). 
Podle zákona č. 199/1948 Sb. zřizovaly místní národní výbory komunální podniky, které se 
staly samostatnými právními jednotkami. Místní národní výbor mohl zasahovat do jejich 
činnosti a dohlížel na jejich hospodaření. 
V důsledku osídlení pohraničí zanikly v letech 1946-1947 místní správní komise a byly 
nahrazeny místními národními výbory. 
Další přestavba veřejné správy byla v r. 1948 zakotvena do Ústavy 9. května (ústavní zákon č. 
150/1948 Sb.), která přinesla změnu v dosavadní soustavě národních výborů již s ohledem na 
připravované krajské zřízení. Nařízení NV měly být nositelem a vykonavatelem státní moci 
v obcích, okresech a krajích. 
Zřízení bylo uskutečněno zákonem č. 280/1948 Sb. ze dne 21.12.1948. Tento zákon rozdělil 
území státu na 19 krajů. Kraje dostaly názvy podle měst, v nichž měl sídlo krajský národní 
výbor. Zavedení nového krajského zřízení vyvolalo potřebu provést také rozsáhlou územní 
reorganizaci správních okresů. Tato územní organizace okresů v českých zemích byla 
provedena na základě vládního nařízení č. 3/1949 Sb. ze dne 18.1.1949, které nabylo platnost 
1.2.1949. Územní organizaci krajů a okresů byla přizpůsobena i organizace soudní, neboť 
sídla a obvody soudních okresů se podle zákona č. 320/1949 Sb. v zásadě shodovaly se sídly 
okresních národních výborů.  
Podle vládního nařízení č. 72/1949 Sb. ze dne 8.3.1949 byla k místním národním výborům 
přiřazena funkce újezdních tajemníků, které jmenoval příslušný krajský národní výbor. Jejich 
hlavním úkolem bylo v malých obcích, kde nebyl uvolněný funkcionář, zastávat funkci 
místního tajemníka. Na základě zákona č. 143/1949 Sb., o změnách v organizaci veřejné 
správy a působnosti jejích orgánů, mohla vláda měnit a rušit působnost orgánů veřejné správy. 
Působnost některých místních národních výborů byla od 1.1.1950 rozšířena o vedení matrik 
(zákonem č. 268/1949 Sb.). 
Vládním nařízením č. 14/1950 Sb. z 28.2.1950, o organizaci místních národních výborů, se 
podle počtu obyvatel místní národní výbory členily do čtyř kategorií. 
MNV I. kategorie v obcích do 600 obyvatel rozdělovaly práci do pěti referátů, MNV II. 
kategorie v obcích do 2 000 obyvatel měly 7 referátů, MNV III. kategorie v obcích do 6 000 
obyvatel 9 referátů a MNV IV. kategorie v obcích nad 6 000 obyvatel měly pro každý referát 
určeného referenta. 
Činnost místního národního výboru se rozdělovala do jedenácti referátů – pro všeobecné 
vnitřní věci, plánovací, bezpečnostní, zemědělský, finanční, pro školství, osvětu a tělesnou 
výchovu, práce a sociální péči, zdravotní, hospodářský, pro vnitřní obchod a výživu a 
technický, které byly značeny římskými číslicemi I až XI. Jejich rozdělení odpovídalo 
zařazení místního národního výboru do příslušné kategorie a stanovenému počtu členů rady. 
V obcích nad 2 000 obyvatel ustavovaly místní národní výbory důvěrníky lidové správy a 
místní tajemníky. Tajemníka, který se stal zaměstnancem místního národního výboru a byl 
jeho výkonným orgánem, ustavovalo plenární zasedání MNV a do funkce ho potvrzoval 
předseda příslušného krajského národního výboru. Od r. 1951 docházelo u všech národních 
výborů k ustavování tajemníků, kteří byli za svou činnost odpovědni radě místního národního 
výboru, předsedovi místního národního výboru a tajemníkovi okresního národního výboru (vl. 
nař. č. 119/1951 Sb. z 11.12.1951). 



6 
 

Podle vyhlášky ministerstva vnitra č. 369/1950 Úř. l. z 16.6.1950 skončily svoji činnost 
u místních národních výborů mimořádné vyživovací komise1. Na místní národní výbory se 
postupně přenášela i část veřejné správy, vykonávaná jinými orgány, případně se přesouvaly 
některé pravomoci z okresních národních výborů. Vl. nař. č. 101/1950 Sb. z 5.7.1950, byla na 
místní národní výbory přenesena působnost místních osvětových rad a vl. nař. č. 46/1951 Sb. 
z 22.5.1951, působnost knihovních rad. Podle vl. nař. č. 78/1951 Sb., o trestní pravomoci 
MNV, stíhaly MNV přestupky podle zákona č. 89/1950 Sb., o trestním řízení správním, 
kterou vykonávaly tříčlenné trestní komise. 
Další změny se týkaly vnitřního členění národních výborů. Vládním nař. č. 121/1951 Sb., o 
změnách v referátech národních výborů, se referát pro všeobecné vnitřní věci rozdělil na 
referát pro organizaci činnosti lidové správy a referát pro vnitřní věci, referát práce a 
sociálních věcí se přeměnil na referát pracovních sil a referát pro vnitřní obchod a výživu na 
referát pro vnitřní obchod. 
Orgány plenárního zasedání s kontrolní funkcí se staly stálé komise. U MNV I. a II. kategorie 
působily stálé komise – zemědělská, finanční, pro kulturu, osvětu a zdravotnictví, pro 
výstavbu obce a výjimečně i místní hospodářství. U MNV III. a IV. kategorie byly zřizovány 
komise – pro místní hospodářství, pro finanční hospodaření, kulturně osvětová a školská, 
zdravotní, komise pro výstavbu obce (města), případně i další. Některé komise mohly být 
zřízeny jen na omezenou dobu, do vyřešení konkrétního úkolu (např. volební), některé mohly 
být zřízeny i trvale (na zákl. Oběžníku MV poř.č. 275 a 276/1952 Sb.). 
Vládním nařízením č. 42/1952 Sb., ze dne 19.8.1952 byly u MNV ve městech určených 
krajským národním výborem zřizovány místo plánovacího referátu plánovací komise jako 
objektivní orgán rady MNV. Zákonem č. 71/1952 Sb. ze dne 12.12.1952, mohly být  
u některých MNV zřízeny výbory pro tělesnou výchovu a sport, které se na základě zákona č. 
68/1956 Sb. ze dne 20.12.1956, odloučily a osamostatnily se. 
K další změně ve vnitřní organizaci došlo v r. 1953, kdy byl technický referát přejmenován na 
referát pro výstavbu (Oběžníkem MV poř. č. 395/1953 Sb.). 
Činnost NV řídila a kontrolovala od r. 1953 vláda (předtím ministerstvo vnitra) na základě 
Ústavního zákona č. 81/1953 Sb., o řízení národních výborů vládou. 
Předělem ve vývoji národních výborů se stal ústavní zákon o národních výborech, zákon  
o národních výborech a zákon o volbách do národních výborů č. 12, 13 a 14 ze dne 3.3.1954 
Sb. V těchto zákonech byly národní výbory definovány jako orgány státní moci a správy 
pracujícího lidu, jejichž úkolem bylo řídit hospodářskou a kulturní výstavbu ve svých 
obvodech. Nové zákony přinesly i velké změny v organizaci a struktuře národních výborů, 
zejména nahrazením referátů odbory a správami a vyzdvižením práce stálých komisí. Změnila 
se i metodika práce pléna a rady. Zároveň bylo stanoveno, že národní výbory jsou voleny na 
základě obecného, rovného, přímého a tajného hlasování všech obyvatel od 18 let věku výše, 
přičemž členové národního výboru mohou být z vůle lidu odvoláni. Předtím byli členové 
místních národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní fronty a 
volební období bylo tříleté. První všeobecné volby do národních výborů se konaly 16.5.1954, 
další 19.5.1957. 
Důležitou změnou v systému NV bylo oddělení orgánů státní moci od výkonných orgánů 
státní moci. Orgánem státní moci bylo pouze plenární zasedání národního výboru, rada 
národního výboru se stala orgánem státní správy. Referentský systém (jak bylo již výše 
uvedeno) byl zrušen a nahradily ho odbory. 
MNV vykonávaly svoji působnost prostřednictvím zasedání stálých komisí a výkonného 
orgánu, kterým byla rada MNV. Místní národní výbor byl i nadále řízen okresním národním 

                                                 
1 Působnost místních vyživovacích komisí byla upravena vyhláškou MV ze dne 12.11.1947, č. 1148 Ú.l., o 
mimořádných vyživovacích komisích. Její činnost byla znovu upravena koncem října 1948 v souvislosti s 
vyhláškou MV č. 2503 Ú.l.,  o reorganizaci mimořádných vyživovacích komisí.   



7 
 

výborem a jeho prostřednictvím krajským národním výborem a vládou. MNV byly za svou 
činnost odpovědny těmto vyšším orgánům, jejichž usnesení a pokyny byly pro ně závazné. 
Místní národní výbory na svých plenárních zasedáních projednávaly úkoly celostátního i 
místního významu, zejména roční plány rozvoje hospodářství obce, rozpisy plánů výroby a 
výkupu, účetní závěrky a výkazy, zajištění zemědělských prací, rozvoj JZD, plnění dodávek 
apod. 
Rada MNV zajišťovala a organizovala plnění úkolů MNV na všech úsecích hospodářské, 
kulturní a společenské výstavby podle usnesení MNV, usnesení NV vyšších stupňů a jejich 
rad a podle směrnic vlády. Na svých schůzích projednávala úkoly rozvoje zemědělské výroby, 
hodnotila plnění výkupu zemědělských výrobků, služby pro obyvatele a kulturní život v obci. 
Rada MNV připravovala i návrhy usnesení pro zasedání MNV a předkládala mu zprávy o své 
činnosti, připravovala veřejné schůze pro občany, projednávala činnost výboru žen (výbory 
žen byly u místních národních výborů ustavovány od r. 1952 na základě instrukce MV poř. č. 
192/1952 Sb. oběžníku pro KNV). Rada MNV mohla zřizovat jako své poradní orgány 
pomocné komise, např. bytovou, pro zvelebení obce (města)  apod. 
Radu MNV tvořili předseda, náměstek (náměstci), tajemník a další členové. Povinností 
tajemníka MNV bylo pomáhat předsedovi MNV při organizování činnosti MNV, vyhotovoval 
zápisy ze zasedání MNV a schůzí rady MNV, vedl evidenci členů MNV a evidenci usnesení. 
Odpovídal i za řádné vedení evidence půdy a hospodářských zvířat a za účetní evidenci 
(instrukce MF poř. č. 309/1954 Sb. ze dne 20.12.1954). Tajemník obstarával i administrativní 
práce, pokud jimi nebyl pověřen jiný pracovník. 
Rozhodnutím krajského národního výboru mohly být podle potřeby u MNV (ve větších 
obcích) vytvořeny i místní plánovací komise. Výkonným orgánem místního národního výboru 
zůstávala tříčlenná trestní komise, která projednávala stíhání méně závažných přestupků 
(vyhl. MV č. 198/1954 Ú.l., o organizaci trestních komisí rad NV, instrukce MV poř. č. 
242/1954 Sb. instrukcí pro výkonné orgány krajských národních výborů). 
MNV v obcích nad 6 000 obyvatel mohly se souhlasem KNV zřizovat podle vzoru městských 
národních výborů i vlastní aparát rady, příp. odbory (zemědělský, pro místní hospodářství, 
finanční, pro školství a kulturu, pro obchod, pro vnitřní věci, pracovních sil, pro výstavbu, 
průmyslový, zdravotnický a  sociálního zabezpečení). V obcích nad 2 000 obyvatel i výbory 
pro tělesnou výchovu a sport, které zanikly vydáním zákona č. 68/1954 Sb. ze dne 
20.12.1956, kdy byly od národních výborů odloučeny a osamostatnily se. 
Každý MNV volil stálé komise, které byly pracovním a kontrolním orgánem národního 
výboru (plenárního zasedání). Neměly rozhodovací pravomoc a byly odpovědné přímo 
plenárnímu zasedání, nikoliv radě. Byly voleny z členů místních národních výborů a pro 
jejich práci mohly být z řad občanů vytvářeny i aktivy s hlasem poradním. 
Do r. 1957 došlo v organizaci a působnosti národních výborů pouze k ojedinělým změnám. 
V souvislosti se změnami působnosti celostátních úřadů došlo k některým dílčím změnám ve 
struktuře místního národního výboru. Vládním nařízením č. 7/1957 Sb. ze dne 22.2.1957, byla 
pozměněna organizace odborů národních výborů, určená vl. nař. č. 23/1954 Sb. ze dne 
7.5.1954, kdy náplň některých odborů byla změněna (např. odbor zemědělský a lesního 
hospodářství a odbor dopravy a průmyslu). 
Vlastní aparát rady tvořily – všeobecný odbor, plánovací komise a štáb CO. 
Zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech, upravoval 
počty členů MNV podle počtu obyvatel a velikosti obcí a městských obvodů. Počet členů NV 
a provádění voleb stanovil zákon o volbách do NV (zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a 
doplňuje zákon o volbách do NV). Počet členů rady odpovídal velikostnímu rozdělení obcí a 
městských obvodů a pohyboval se v rozmezí od 3-5 členů v obcích do 400 obyvatel.  
V obcích a městských obvodech nad 20 000 obyvatel měl až do 15 členů. Na svém prvním 
zasedání volily NV předsedy a členy stálých komisí nejméně tříčlenných. 



8 
 

Působnost MNV byla rozšířena vl. nař. č. 64/1957 Sb. ze dne 30.11.1957, o místní záležitosti 
veřejného pořádku a bezpečnosti osob a majetku. Podle vl. nař. č. 65/1957 Sb., o trestní 
pravomoci MNV byla trestní pravomoc vykonávána odbory pro vnitřní věci. Trestní komise 
řešily jen závažnější přestupky. Kde nebyly zřízeny odbory pro vnitřní věci, vykonávaly 
trestní pravomoc nadále tříčlenné trestní komise. 
Od 1.7.1958 došlo u MNV k reorganizaci výkonných orgánů. Podle vl. nař. č. 33 a 34/1958 
Sb. ze dne 27.6.1958, byl pozměněn systém odborů MNV. Všechny odbory se dělily na dva 
typy. Za prvé to byly odbory, které tvořily vlastní aparát rady MNV (kam náležely okresní 
plánovací komise, finanční, kontrolní a organizační odbor a štáb CO), za druhé tzv. odvětvové 
odbory, které byly společnými orgány rady MNV (zemědělství a lesní hospodářství, místní 
hospodářství, doprava a obchod, výstavba a vodní hospodářství, výkup, školství a kultura, 
pracovní síly, zdravotnictví a sociální zabezpečení a vnitřní věci). 
1.7.1959 se sloučil odbor zemědělství a lesního výkupu s odborem výkupu. Tento stav trval 
beze změn do 30.6.1960, kdy vešla v platnost nová zásadní organizace národních výborů   
jednak vzhledem k novému územnímu členění státu zák. č. 36/1960 Sb. ze dne 9.4.1960, 
jednak v důsledku dalšího rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních výborů zák. č. 
65/1960 Sb. ze dne 25.5.1960. 
Od 1.7.1960 vstoupil v platnost zákon o nové územní organizaci národních výborů. Podle 
zákona č. 39/1960 Sb. o volbách do národních výborů byli voleni poslanci na čtyřleté volební 
období (předtím bylo tříleté). Výše uvedené volební období poslanců zvolených roku 1960 
bylo ukončeno k 12.6.1964. 
Zákon č. 65/1960 Sb., o národních výborech, poskytoval právní základ působnosti MěstNV a 
dalších NV v letech 1960 – 1967. Dal základ k dalšímu rozšíření pravomocí a odpovědností 
národních výborů. Plnění hospodářských a kulturních úkolů prováděly NV prostřednictvím 
plenárních zasedání, rady a komisí. V komisích rozhodovali poslanci spolu s dalšími občany 
(komise neměly dříve rozhodovací pravomoc). 
Krajský národní výbor mohl určit, ve kterých obcích městského charakteru bude působit 
městský národní výbor (městské národní výbory působily do této doby pouze v krajských 
městech). 
MNV měly zřizovat a spravovat podniky a zařízení, které poskytovaly služby obyvatelstvu. 
Zabezpečovaly zemědělskou výrobu, měly na starost výkup zemědělských výrobků. 
Odpovídaly za bytovou politiku v obci, spravovaly školská, kulturní a jiná zařízení a 
vyřizovaly i běžné záležitosti občanů. 
Zásadní otázky hospodářského a kulturního života obce byly projednávány na plenárních 
zasedáních místního (městského) národního výboru. Výkonným orgánem byla rada MěstNV 
(MNV), která se skládala z předsedy, náměstka (náměstků), tajemníka a dalších členů. Rada 
MNV zabezpečovala a organizovala plnění úkolů místního národního výboru na všech 
úsecích hospodářské, kulturní a společenské činnosti, podle směrnic svého místního 
národního výboru, národních výborů vyšších stupňů a jejich rad. Komise byly výkonnými a 
kontrolními orgány místního národního výboru, vybavenými rozhodovací pravomocí k řízení 
úseků, pro něž byly ustaveny. Jejich činnost byla kontrolována a řízena místním národním 
výborem a usměrňována radou místního národního výboru. Komise mohly v rámci vlastní 
pravomoci rozhodovat a činit opatření, vydávat závazné pokyny vedoucím odborů místního 
národního výboru, vedoucím podniků a zařízení, které místní národní výbory řídily. 
Vládní nařízení č. 71/1960 Sb. z 10.6.1960, o rozšíření pravomoci a odpovědnosti národních 
výborů, stanovilo hlavní úkoly městských a místních národních výborů obecně a pro 
jednotlivé úseky jejich činnosti (zemědělství, služby obyvatelstvu, výstavby, dopravy, školství 
a kultury, zdravotnictví apod.). Všechny úkoly, pokud nebyly vyhrazeny plenárnímu zasedání 
nebo radě MNV, řešily a zabezpečovaly komise národních výborů. Místní národní výbory 
zřizovaly obvykle komisi plánovací, finanční, zemědělskou, školskou a kulturní, pro služby a 



9 
 

místní hospodářství, pro výstavbu a ochranu veřejného pořádku, v menších obcích pak 
zpravidla společnou plánovací a finanční komisi. 
Na plnění úkolů národních výborů, jejich rad a komisí, se podílely odbory národního výboru 
Městské a místní národní výbory v obcích nad 10 000 obyvatel zřizovaly se souhlasem rady 
okresního národního výboru odbory podle potřeb hospodářského a kulturního rozvoje obce. 
Místní a městské národní výbory v obcích do 10 000 obyvatel mohly se souhlasem okresního 
národního výboru zřídit hospodářskosprávní odbor. 
Rady místních a městských národních výborů organizovaly vytváření aktivů z řad občanů 
občanské výbory (dle Směrnice pro budování a rozvíjení činnosti pro občanské  výbory ve 
městech, které byly schváleny usnesením vlády ČSR č. 670 z 23.7.1960), výbory žen apod., a 
jejich činnost řídily. K řešení společenských záležitostí a dalších hospodářských a kulturně 
výchovných úkolů zřizovaly rady MNV různé občanské komise, poradní, pracovní a kontrolní 
sbory (zvelebovací komise, sbory pro občanské záležitosti, protialkoholní sbory, pro ochranu 
památek apod.). 
Místní (městské) národní výbory zabezpečovaly přímo i správu bytového majetku. Pokud 
zahrnoval alespoň 200 bytů a nebytových jednotek, zřizoval místní národní výbor organizaci 
bytového hospodářství (se souhlasem okresního národního výboru i při menším počtu na 
základě vl. nař. č. 93/1961 Sb. z 21.8.1961, o spotřebitelských radách). 
Úkoly místních národních výborů na úseku sociálních věcí stanovila vyhláška č. 108/1964 Sb. 
z 8.6.1964, o působnosti národních výborů ve věcech sociálního zabezpečení. Působnost 
vykonávaly prostřednictvím komisí sociálního zabezpečení místních národních výborů a 
odborů sociálního zabezpečení místních a městských národních výborů (na orgány 
vykonávající jeho působnost bylo přeneseno rozhodování o některých věcech z okresního 
národního výboru. 
Zákon č. 69/1967 Sb., o národních výborech, který s několika změnami platil až do roku 
1990, vycházel z dosavadního vývoje právního řádu a posiloval postavení národních výborů 
v jejich územních obvodech. 
Místní a městské národní výbory bezprostředně odpovídaly za rozvoj měst a vesnic, za 
zlepšování životního prostředí a zvyšování kulturně společenského života a za veřejný 
pořádek. 
Místní (městské) národní výbory vytvářely podmínky pro rozvoj zemědělství, za něž přímo 
neodpovídaly, rozhodovaly o rozmístění prodejen a zabezpečovaly zásobování obyvatelstva. 
Státní správu vykonávaly na úseku evidence obyvatelstva, vedení matrik (v sídlech matričních 
obvodů), požární ochrany, hospodaření s byty a nebytovými prostory a na úseku výstavby. 
Spravovaly mateřské a základní školy, územní jesle, dětský útulek, školní jídelnu, místní 
lidovou knihovnu a podle místních podmínek i další kulturní zařízení. Dále spravovaly místní 
komunikace, veřejné osvětlení a zabezpečovaly komunální a jiné služby pro obyvatelstvo 
spádového území obce. K hospodářskému podnikání mohly zřizovat organizaci ve své režii, 
nebo mohly k tomuto účelu sdružovat prostředky s jinými místními národními výbory (na 
hospodářskou činnost MNV a na hospodářské organizace jimi řízené se vztahoval 
hospodářský zákoník č. 109/1964 Sb., ve znění vyplývajících z dalších předpisů). Počty 
poslanců a členů rady místních národních výborů byly stanoveny podle velikosti obcí. Od r. 
1967 se zvýšil minimální počet poslanců i u malých místních národních výborů na 11 (počet 
členů rady zůstal nezměněn). 
Plenární zasedání bylo oprávněno rozhodovat o základních otázkách hospodářského, 
kulturního a sociálního života obce, vnitřní organizaci a činnosti místního národního výboru a 
mohlo vydávat obecně závazná nařízení. 
Rada MNV rozpracovávala a zabezpečovala plnění úkolů, vyplývajících z usnesení místního 
národního výboru, rad národních výborů vyšších stupňů a usnesení vlády. 



10 
 

Stanovení počtu a druhů komisí bylo v kompetenci místního národního výboru. Nově bylo 
upraveno postavení komisí lidové kontroly, které mohly zřizovat i městské a místní národní 
výbory. Tyto komise byly podřízeny plenárnímu zasedání. 
K výrazné změně došlo také v postavení odborů, které byly koncipovány jako výkonné 
orgány národních výborů s rozhodovací pravomocí. Odbory vykonávaly státní správu ve 
vymezených úsecích působnosti národního výboru, pro které byly zřízeny. Byly řízeny radou 
a obsah jejich činnosti stanovila pro jednotlivé stupně národních výborů vláda. V obcích, kde 
to vyžadovala rozlehlost území a zvláštní podmínky hospodářského a kulturního rozvoje, 
zřizovaly místní národní výbory jako své aktivy občanské výbory. 
Na úseku služeb a místní výroby mohly místní národní výbory zřizovat a spravovat podniky a 
rozpočtové organizace komunálních služeb, provozovny místní výroby stavebních hmot a 
neplánované drobné provozovny MNV (na zákl. směrnice č. 10/1966 Sb., směrnic pro NV). 
Od r. 1965 mohl místní národní výbor udělovat občanům povolení (na jejich žádost) 
k poskytování služeb (viz Zásady č. 20/1965 Sb., pro poskytování některých služeb a oprav 
pro občany). Národní výbory ve městech a v obcích mohly zřizovat v rámci své  působnosti    
inspekce veřejného pořádku (na zákl. nařízení vlády ČSR č. 1/1972 Sb. z 19.1.1972  
o inspekcích veřejného pořádku NV). Na místní národní výbory se z okresních národních 
výborů přenášela část pravomocí na úseku zemědělství, lesního a vodního hospodářství, 
hospodaření s byty, financí a ochrany státního majetku, kultury, sociálního zabezpečení, 
ochrany státu a dalších. 
Po r. 1967 došlo i k četným ústavním změnám. Ústava z r. 1960 byla pozměněna zákonem  
č. 143/1968 Sb., o československé federaci, ústavním zákonem č. 125/1970 Sb. a ústavním 
zákonem č. 43/1971 Sb. 
Volební období národních výborů bylo stanoveno na pět let (předtím bylo čtyřleté). Volby do 
národních výborů se uskutečnily podle zákona č. 54/1971 Sb., o volbách do národních 
výborů. Zákon ČNR č. 57/1971 Sb., kterým se mění zákon č.69/1967 Sb., o národních 
výborech, nově stanovil podle počtu obyvatel minimální počty poslanců místních a městských 
národních výborů. 
Vládním nařízením č. 9/1968 Sb., o zřizování odborů národních výborů, mohly místní národní 
výbory ve velkých obcích zřídit (po schválení okresním národním výborem) odbor 
hospodářskosprávní nebo odbor hospodářský a odbor správní (nahrazeno vl. nař. č. 135/1971 
Sb., o zřizování odborů národních výborů). Místní národní výbory v obcích s počtem obyvatel 
od 5 001 do 10 000 mohly zřizovat odbor plánovací a finanční, odbor výstavby, komunálního 
hospodářství, služeb a obchodu a odbor správní. V obcích s počtem obyvatel od 2 501 do  
5 000 byl jeden odbor, zpravidla hospodářskosprávní (úplné znění zákona 69/1967 Sb.,  
o národních výborech, vyplývající z pozdějších změn č. 151/1982 Sb. z 8.12.1982, o zřizování 
odborů  a jiných útvarů národních výborů). 
Působnost MNV jako základního článku organizace státní správy a státní moci byla upravena 
přijetím zákonů ČNR č. 49/1982 Sb. a č. 137/1982 Sb. 
V obcích, které na návrh okresního národního výboru určil krajský národní výbor jako obce 
střediskové, působil MNV s rozšířenou působností. Integrace MNV probíhala jednak 
slučováním obcí, kde se bývalé obce staly místními částmi integrované obce, jednak 
sdružováním, kdy se sdružené obci ponechala územní samostatnost a vlastní označení 
(společný MNV pro několik obcí). O tom, který MNV pro několik obcí má působnost jako 
místní národní výbor ve střediskové obci, rozhodoval na návrh okresního národního výboru 
příslušný krajský národní výbor. 
Nadále byla uplatněna třístupňová soustava národních výborů. Jednotný postup při výkonu 
státní správy zabezpečovala dvojí podřízenost. Výkonné orgány národních výborů byly 
podřízeny a odpovědny jednak vlastnímu řídícímu orgánu (plenárnímu zasedání nebo radě), 



11 
 

jednak v případě odborů i odborům národního výboru vyššího stupně. Rada národního výboru 
sice radě národního výboru vyššího stupně neodpovídala, byla jí však řízena. 
Ve střediskových obcích zřizovaly místní národní výbory na zákl. vl. doporučení komise 
finanční, místního a bytového hospodářství, dopravy, plánovací a výstavby, obchodu a CR, 
školství a kultury, sociální a zdravotní, komise pro ochranu veřejného pořádku, pro mládež a 
tělesnou výchovu a podle místních podmínek i komisi zemědělskou, vodního a lesního 
hospodářství. Kromě těchto komisí, které byly orgány plenárního zasedání, zřizovaly místní 
národní výbory ve střediskových obcích i správní komise, např. komisi pro projednávání 
přestupků, komisi pro péči o rodinu a děti a nákazovou komisi.2 Z ostatních orgánů 
obligatorně zřizovaly výbor lidové kontroly, který plnil kontrolní úkoly plenárního zasedání a 
rady, popř. výborů lidové kontroly vyšších stupňů. Za svoji činnost odpovídaly plenárnímu 
zasedání. 
Jako aktivy byly při místních národních výborech ve střediskových obcích zřizovány 
občanské výbory, sbor pro občanské záležitosti a různé poradní sbory, pracovní komise (např. 
protialkoholní sbor, komise pro ochranu památek apod.). Pracovní komisí zvláštního 
charakteru byla povodňová komise. Pro vyšetření konkrétních úkolů byly zřizovány pomocné 
aktivy, jejichž funkce končila vyřešením úkolů, pro který byly zřízeny, např. komise pro 
odvoz odpadků. Tyto aktivy měly jen pomocnou a iniciativní, příp. poradní funkci. 
MNV s počtem obyvatel nad 5 000 zřizovaly odbory plánovací a finanční, odbor výstavby, 
místního hospodářství a obchodu a odbor správní, v obcích s počtem do 5 000 obyvatel jeden 
odbor, zpravidla hospodářskosprávní. 
Kompetence MNV byla rozšířena na zákl. zákona č. 11/1988 Sb., kterým se mění a doplňuje 
zákon o NV.  MNV získal větší vliv na kontrolu činnosti podniků a mohl organizacím ukládat 
pokuty, např. za neudržování čistoty. 
Místní národní výbor spravoval základní školy, školská zařízení a zařízení sociální péče 
v rozsahu stanoveném zvláštními předpisy, místní lidovou knihovnu a podle místních 
podmínek i další kulturní zařízení. Dále spravoval místní komunikace a veřejné osvětlení a 
veřejné  drobné provozovny. 
Mohl založit i státní podnik a vyjadřoval se k založení či zániku podniků a družstev ve svém 
územním obvodu. Vykonával státní správu na dalších vymezených úsecích, zejména na úseku 
ochrany životního prostředí, evidence obyvatelstva, vedení matrik, požární ochrany, výstavby, 
hospodaření s byty a nebytovými prostorami, ochrany rostlinné a živočišné výroby a ochrany 
zemědělského půdního a lesního fondu. Plnil i úkoly spojené s provozem místních a 
veřejných skládek. 
MNV ve střediskové obci zřizoval a spravoval zařízení pro správu a údržbu domovního 
majetku nebo k tomuto účelu zakládal státní podnik, vyjadřoval se k návrhům koncepce 
rozvoje okresu, střednědobých a prováděcích hospodářských plánů a rozpočtů okresního 
národního výboru. 
Rada místního národního výboru se vyjadřovala k založení a zániku státních, společných a 
družstevních podniků, zemědělských, bytových, spotřebních, výrobních a jiných družstev, 
k jejich rozvoji a zásadním změnám předmětu jejich činnosti.    
Na změněnou politickou situaci reagovala řada zákonů vydaných roku 1990 která postupně 
vedla k ukončení existence národních výborů v našem státu. 
Podle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., o odvolání zastupitelských sborů a volbě nových 
poslanců NV, bylo změněno složení národních výborů na základě politické dohody orgánů 
Národní fronty s Občanským fórem. 

                                                 
2 Působnost a složení správních komisí stanovily zvláštní předpisy – zákon č. 60/1961 Sb., o úkolech národních 
výborů při zajišťování veřejného pořádku a vládní nařízení č. 59/1964 Sb., o úkolech národních výborů při péči o 
děti ve znění zákona federálního shromáždění č. 121/1975 Sb., dále zákon ČNR č. 129/1975 Sb. a č. 76/1978 
Sb., i zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení. Nákazovou komisi zřizovaly místní národní výbory dle potřeby. 



12 
 

Po vydání zákona ČNR č. 94/1990 Sb., o působnosti národních výborů při provádění 
některých ustanoveních zákona o právu shromažďovacím a zákona o civilní službě, 
vykonávaly místní národní výbory působnost ve věcech práva shromažďovacího (dle zákona 
č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím). Ústavním zákonem č. 294/1990 Sb., kterým se 
mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socialistické 
republiky, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci, kterým se zkracuje 
volební období národních výborů se základem místní samosprávy stala obec. Ustanovení  
o národních výborech bylo nahrazeno ustanovením o místní samosprávě a volební období 
národních výborů bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí, které se uskutečnily 
24.11.1990. 
Po vydání zákona ČNR č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení), místní národní výbory 
zanikly. Jejich práva a závazky přešly na obce, které spravují své záležitosti v samostatné 
působnosti a státní správu vykonávají v rozsahu stanoveném zvláštními předpisy (v přenesené 
působnosti).  
 
Právním podkladem pro práci národních výborů po druhé světové válce (jak již bylo výše 
uvedeno) se stal Ústavní dekret prezidenta republiky ze dne 4.12.1944 (č. 18 Úř. věstníku čs.) 
o národních výborech a prozatímním Národním  shromážděním, kde se v prvním článku 
ukládalo zřizovat na území Československé republiky místní a okresní výbory (v okresech 
s většinou nespolehlivého obyvatelstva pak okresní správní komise). 
 
Na území soudního3 okresu Horažďovice vznikl revoluční národní výbor již v prvních 
revolučních dnech – 5.5.1945, i když „zde byla usazená ve městě po zuby ozbrojená jednotka 
SS, která měla sobě sídlo v klášteře, ale i v této nebezpečné situaci byla převzata v sobotu  
5. května dopoledne správa města národním výborem.4“   
Na balkonu horažďovické radnice, na které byla vztyčena československá vlajka, vystoupil 
stavitel František Listopad, který ohlásil, „že jako bývalý starosta města Horažďovic za 
lidovou stranu podle voleb z r. 1938, ujímá se vedení města“.5 Jeho zástupcem se stal Václav 
Klik za KSČ. Zástupci revolučního národního výboru se rozhodli vyjednávat s velitelem 
početné německé posádky, aby složila zbraně. Velitel posádky odmítl zbraně složit, ale slíbil, 
že nevystoupí proti civilnímu obyvatelstvu, pokud nebude napaden. Německá posádka v noci 
(5.5.1945) opustila město Horažďovice a odjela vlakem do Klatov. Správu města vedl nově 
sestavený revoluční národní výbor ve složení František Listopad, Alois Kodýtek, Stanislav 
Křižan, Ondřej März, Lubomír Němec  a Václav Polívka, pod vedením Václava Klika, kteří 
jménem revolučního národní výboru vyzvali předsedu správní komise Františka Hořeního a 
ředitele městského úřadu Jaroslava Kudru, aby „ihned složili své ouřady i funkce, kteří bez 
odporu uposlechli“. Byly odstraněny německé nápisy a němečtí uprchlíci byli ubytováni 
v budově bývalé „Měřičkovy pletárny“ (později n.p.Jitex). Dne 6.5.1945 přijela 
v dopoledních hodinách (od města Sušice) americká armáda, která byla slavnostně uvítána, 
„neboť tato americká armáda přinesla s sebou dlouho očekávanou svobodu a tímto dnem 
(6.5.1945) skončila ve městě Horažďovice 2. světová válka.“ 

                                                 
3 Do r. 1942 příslušely Horažďovice k politickému okresu Strakonice, od 1.6.1942 – do 25.7.1945 k politickému   
okresu Sušice. V letech (26.7.) 1945 – 1948 se město opět vrátilo k politickému okresu Strakonice. 
4 V polovině r. 1942 bylo rozpuštěno obecní zastupitelstvo města Horažďovice a nahrazeno správní komisí, jejíž 
první zasedání se konalo 9.7.1942. Pětičlenná správní komise fungovala po celý čas války a její činnost byla 
ukončena 5.5.1945, kdy byl ustaven místní národní výbor – viz AM Horažďovice, str. 17 (AP č. 55). 
5 Toto rozhodnutí bylo později potvrzeno Dekretem prezidenta republiky č. 121, ze dne 27.10.1945 Sb., o 
územní organizaci správy vykonávané NV, kdy bylo potvrzeno obnovení správního rozdělení v osvobozené 
republice ve stavu ke dni 29.9.1938. 



13 
 

Revoluční národní výbor v Horažďovicích, později Místní národní výbor v Horažďovicích, od 
r. 1960 Městský národní výbor Horažďovice, měl sídlo v budově městské radnice, kde do 5.5. 
1945 sídlil Městský úřad Horažďovice. 
Hlavní náplní RNV v Horažďovicích byla konfiskace německého majetku a majetku 
kolaborantů dle dekretu prezidenta republiky č. 108/45 Sb., konfiskace zemědělského majetku 
dle dekretu č. 12/45 Sb., odsun německého obyvatelstva, prováděný na základě dekretu  
č. 33/45 Sb. a následně i nové osídlování pohraničí českým obyvatelstvem. V důsledku 
odsunu německých obyvatel došlo k úbytku pracovních sil6 a v zájmu rychlé obnovy, zejména  
v zemědělské výrobě, byl úbytek postupně nahrazen příchodem nových obyvatel, převážně 
slovenských, maďarských a rumunských reemigrantů. 
 
Přestože RNV fungoval již od prvních květnových dnů, první dochovaný zápis ze zasedání 
pléna je z 2.7.1945, ze zasedání rady ze 3.7.1945. 
Na ustavující schůzi místního národního výboru konané  2.7.1945, byla ukončena činnost 
dosavadního, tzv. revolučního národního výboru a byl sestaven nový národní výbor dle 
politických stran, které navrhly své zástupce. Všechny politické strany měly stejný počet 
hlasů. Předsedou místního národního výboru byl zvolen Václav Klik (důchodní) za KSČ, 
který přivítal nejen přítomné „staré členy revolučního národního výboru“, ale i členy nové. 
Poděkoval odstupujícím členům revolučního národního výboru, ocenil jejich práci, kterou 
vykonali v době,“kdy zde byli ještě Němci i v době revoluce naší, neboť revoluční národní 
výbor vznikl v době, kdy se nejednalo o labužnicky vysezené místo některých dnešních tak 
zvaných kritiků, neboť pracoval a dával v šanc svůj život v dobách, kdy málo lidí bylo 
s rovnou páteří“ a zároveň sděluje, „že čtyři v našem státě povolené politické strany zdejšího 
města navrhli (sic) své zástupce do národního výboru“.   
Na výše uvedené plenární schůzi (2.7.1945) byl předsedou místního národního výboru zvolen 
již výše zmíněný Václav Klik, důchodní (za KSČ), I. místopředsedou Vojtěch Strejc, vrchní 
četnický strážmistr (za stranu soc. dem.), II. místopředsedou se stal František Listopad, 
stavitel (za stranu lidovou) a III. místopředsedou byl schválen František Blažek, soudní 
kancelista (za stranu nár. soc.). Rada byla osmičlenná  - Václav Klik, Václav Suchý, Vojtěch 
Strejc, Ondřej März, František Blažek, JUDr., ing. Miroslav Haramule, František Listopad a 
Stanislav Bultas (tudíž za každou politickou stranu 2 členové), plénum bylo třicetičlenné. 
Dále „dává“ zvolený I. místopředseda Vojtěch Strejc návrh, „aby byl vypsán konkurs na 
městského tajemníka a sice v okresních novinách“. II. místopředseda František Listopad žádá, 
aby byl „požádán ONV Sušice, aby byla správa města řádně předána MNV Horažďovice, 
ježto se tak ještě nestalo“. Zapisovatelem schůzí pléna i rady byl prozatímně určen Josef 
Šochman, „než bude zvolen městský tajemník, který ty zápisy povede“. 
 
 Pro zvládnutí rozsáhlé agendy, „která nyní spočívá na národních výborech, budou utvořeny 
na pomoc referáty a pro soudní okres horažďovický budou jmenováni tito funkcionáři a 
referáty“. 
Referát pro zajištění německého majetku – Václav Klik (důchodní tajemník) a Václav Malý 
                                                                       (rolník) 
Referát průmyslový – Václav Mrskoš (mlynář) 
Referát zásobovací – Václav Holoubek (poručík) a Václav Janeček (úředník) 
Referát finanční – JUDr. Karel Pták (advokát) 
Referát školství – Jaroslav Klásek (řídící učitel) 
Referát tělovýchovný – František Kašpar (odborný učitel) a Jiří Pivrnec (okresní soudce) 

                                                 
6 V r. 1938 mělo město  Horažďovice 3 310 obyvatel, v r. 1945 2 950 obyvatel, v r. 1949 jen 2 880 obyvatel. 
Z toho se 2 825 obyvatel hlásilo k české národnosti, 25 ke slovenské, 2  k rumunské, 5 k maďarské, 13 
k německé, 3 k rakouské, 5 k ruské a k belgické.  



14 
 

Referát sociální a zdravotní – MUDr. František Holovský (lékař) a Bohumil Raška (řídící  
                                                učitel) 
Referát obchodu a živností – Stanislav Křižan (hodinář) a Stanislav Zíka (obchodník) 
Referát samosprávy – František Listopad (stavitel) 
Referát vyšetřovací – František Blažek (soudní úředník) a Josef Doubek (poštovní zřízenec) 
Referát vojenský – Jaroslav Říha (poručík) a Miroslav Naxera (syn rolníka) 
Referát propagandy – Josef Šochman (odborný učitel) a František Hanzlík (sklářský dělník). 
Volba komisí zatím neproběhla a byla přenesena na další schůzi MNV. 
Na schůzi pléna (16.7.1945) předseda MNV Horažďovice (Klik) sděluje, „že MNV 
Horažďovice nespadají již k ONV Sušice, ale věci k projednání již budou zasílány (od 26.7.) 
na ONV Strakonice“. 
Na schůzi pléna (26.7.1945) je zmíněna bytová komise, která měla na starost příděl a kontrolu 
bytů, na schůzi pléna (2.8.1945) byl zmíněn návrh na ustavení vyšetřovací, sociální, lesní a 
zemědělské komise, které byly „napevno“ ustaveny na schůzi pléna (16.8.1945). Všechny 
komise byly čtyřčlenné. Prokazatelně byla zřízena i školská komise, neboť na schůzi pléna 
(30.8.1945) se předseda MNV Klik zmiňuje, „že školská komise se dosud nesešla, ač má dosti 
věcí k vyřizování“.  Dále proběhla i volba 7 referátů. Jednalo se o referát:  
Školský 
Sociální a zdravotní 
Tělovýchova 
Lesní 
Samospráva 
Doprava  
Bytový 
 
Do stavu pracovníků MNV Horažďovice nově přibyl i Jan Stromeček, který byl přijat do 
služeb města Horažďovice jako noční hlídač (ponocný) a topič budovy MNV. Mezi jeho další 
povinnosti patřilo i „natahování věžních hodin, obstarával čištění a praní prádla (!), úklid 
v kapli sv. Anny, kostela sv. Jana Křtitele a oltáře Ježíška, dále zastával i funkci městského 
zvoníka, s povinností zvoniti, když se bude něco díti“. Přijetí Jana Stromečka bylo podmíněno 
i tím, „že prodělá kurs ústředního topení, případně se naučí s ústředním topením zacházet a 
složí eventuelně i předepsanou zkoušku“. Otázka městského tajemníka zatím vyřešena  
nebyla.  
 
Na schůzi pléna (4.10.1945) oznamuje předseda místního národní výboru Václav Klik, „že 
nemůže pro nemoc vykonávati předsednictví a současně oznamuje i rezignaci I. místo- 
předsedy Vojtěcha Strejce „a tímto se ujímají prozatímního vedení čtyři zástupci politických 
stran a to Václav Suchý za komunisty, Vojtěch Žofka za nár. socialisty, Jan Sipl za soc. 
demokraty a Richard Novotný za lidovce“.  
Další schůze pléna (15.11.1945) byla veřejná a konala se v zasedací síni č. 12 horažďovické 
radnice. Schůzi zahájil předseda ONV Strakonice7 Jan Smolka vyslovením se k připravované 
volbě předsedy MNV, „neboť jako okres máme zájem na tom, aby tak velké město jako jsou 
Horažďovice nebylo bez vlády, což je na závadu města“. Na této schůzi byl předsedou MNV 
zvolen Karel Valchář (KSČ),  I. místopředsedou byl navržen a schválen Ondřej März (strana 
soc. dem), II. místopředsedou se stal JUDr., ing. Miroslav Haramule (strana čsl.nár. soc.) a 
III. místopředsedou Richard Novotný (strana lidová). 

                                                 
7 Jak bylo již výše uvedeno horažďovický soudní okres územně spadal (od 26.7.1945) k politickému okresu 
Strakonice. 



15 
 

Členy rady se stali  – JUDr. Karel Pták, Ondřej März, Jan Sipl, JUDr., ing. Miroslav 
Haramule, Vojtěch Žofka, Stanislav Bultas a Richard Novotný.  Volba všech zvolených 
funkcionářů byla provedena aklamací8. 
Na schůzi rady (29.11.1945) proběhla další volba referátů. Jednalo se o referáty: 
I. Zaměstnanecký – ved. Karel Valchář (předseda MNV) 
II. Zásobovací – ved. Ladislav Hodek 
III. Zemědělský – jméno a příjmení se z dostupných materiálů nepodařilo zjistit 
IV. Sociální a zdravotnický – ved. MUDr. František Holovský  
V. Hospodářský – ved. František Horáček 
VI. Školský a kulturní – ved. JUDr. Karel Pták 
VIII. Technický (stavební) – ved. Jan Sipl 
IX. Průmysl a živnost – ved. JUDr. Ing. Miroslav Haramule   
X.  Lesní – ved. Ondřej März 
XI. Bytový – ved. Vojtěch Vrcák 
XII. Zajišťovací – ved. Eduard Zahnbauer 
XIII. Vyšetřovací – ved. Vojtěch Žofka 
XIV. Dopravní – ved. Václav Suchý 
XV. Volební – ved. František Kulhavý  
 
Za schůzi pléna (13.12.1945) byl jmenován městským tajemníkem Jan Domek, do funkce 
„městské důchodní“ (správa majetku) byla schválena Helena Rosenbauerová. Na této schůzi 
byl přijat i návrh pléna, aby rada MNV směla „rozhodovati ve všech záležitostech jen tehdy, 
když usnesení bude jednomyslné, jakmile třeba jen jeden hlas bude proti, musí být záležitost 
vyřízena v plénu MNV pod kontrolou veřejnosti“. 
 
Z kulturních a osvětových aktivit je k 16.2.1946 doloženo ustavení Místní osvětové rady 
Horažďovice za předsednictví  Františka Říhy. Místní osvětová rada byla podřízena okresní 
osvětové radě a podle § 3 dekretu prezidenta republiky č. 130/1945 Sb., o státní osvětové 
péči, jí příslušelo spravovat všechny veřejné osvětové záležitosti v obvodu její působnosti, a 
tím „si bude všímati kulturních, hygienických, stavebních a regionálních problémů“. V r. 
1950 (5.7.) rozhodla vláda ČSR nařízením č. 101/1950 Sb., o zrušení osvětových rad, a 
působnost místní osvětové rady dle § 2 vládního nařízení byla přenesena na místní národní 
výbory. 
V r. 1946 (schůze pléna 24.1.) byly schváleny tyto komise: 
Komise zásobovací  
Komise sociálně zdravotní  
Komise zemědělská  
Komise finančně hospodářská 
Komise školská a kulturní 
Komise volební 
Komise technická 
Komise lesní 
Komise bytová 
Komise pro zajištění německého majetku 
Komise zaměstnanecká 
Komise bezpečnostní 
Komise dopravní 
Komise živnostenská 

                                                 
8 o každém funkcionáři bylo hlasováno zvlášť a veřejně 



16 
 

Komise pro stavbu kasáren 
Komise pro regionální plán 
Všechny komise byly pětičlenné, vyjma bytové a bezpečnostní, které byly čtyřčlenné. 
Na schůzi pléna (16.5.1946) oznamuje předseda MNV Karel Valchář, po půlroční činnosti, 
svoji rezignaci, „kdy se funkce vzdává, aby nastoupil místo úřednické v pohraničí“ a zároveň 
oznamuje, že „než bude zvolen nový předseda MNV, bude jej zastupovat II. místopředseda 
(JUDr., ing. Miroslav Haramule).  
 
V květnu 1946 proběhly první poválečné volby do národních výborů a Ústavodárného 
národního shromáždění, které se konaly 25.6.1946.  Podle vládního nařízení ze dne 27.5.1946 
č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb do Ústavodárného 
národního shromáždění, a podle směrnice MV ze dne 6.6.1946, č. B-2541-6/6-46-II/2,  
připadla kompetence k utvoření nového MNV podle počtu odevzdaných hlasů pro určitou 
politickou stranu.  Stanovený počet 30 mandátů jednotlivých politických stran se podle zásady 
paritního zastoupení rozdělil, kdy 8 mandátů získala KSČ, 10 mandátů obdržela čsl. strana 
lidová, 4 mandáty připadly čsl.socialistické demokracii, 8 míst obsadila čsl.strana národně 
socialistická. Předsedou MNV Horažďovice „se tudíž stane Stanislav Bultas za stranu 
lidovou“.   
Na schůzi pléna (25.6.1946) zástupce předsedy MNV, II. náměstek JUDr., ing. Haramule, 
oznamuje, že „tato schůze je poslední plenární schůzí, které byly ustaveny 2.7.1945, jehož 
prvním předsedou byl Václav Klik, který se funkce vzdal, od 15.11.1945 byl předsedou Karel 
Valchář, který funkci zastával až do 15.5.1946, kdy byl služebně přeložen. Celkem se za tuto 
dobu konalo 11 plenárních schůzí a 32 schůzí rady“.  
 
Ustavující schůze obnoveného (nově vytvořeného) místního národního výboru se konala 
28.6.1946. Předmětem této schůze bylo ustavení nového místního národního výboru a volba 
jeho složek dle § 12 vl.nař. č. 120/1946 Sb. a podle směrnic ministerstva vnitra ze dne 
13.6.1946, č. B-2541-13/6-46-II/2, uveřejněných v Ú.l., částce 104, běž. č. 1422. 
Na této schůzi (28.6.1946) byl zvolen předsedou MNV Horažďovice Stanislav Bultas (za čsl. 
stranu lidovou), I. náměstkem MNV byl zvolen Vojtěch Žofka (za stranu čsl. nár. soc.), II. 
náměstkem MNV František Horáček (za stranu čsl. soc. demokratickou). 
Členové (7členné rady) MNV byli zvoleni: JUDr. Karel Pták (KSČ), Václav Suchý (KSČ), 
Josef Reban (KSČ), Václav Malý (čsl. str. lidová), Eduard Zahnbauer (čsl. strana lidová), 
Zdenka9 Říhová (čsl. strana nár. soc.), Jaroslav Štěpán (čsl. strana nár. soc.). 
Na výše uvedené schůzi byly navrženy a zvoleny komise MNV: 
Personální – předseda komise Stanislav Bultas (předseda MNV) 
Kulturní – předsedkyně komise Zdenka Říhová 
Bezpečnostní – předseda komise Eduard Zahnbauer 
Zemědělská – předseda komise Václav Malý 
Živnostenská – předseda komise Jaroslav Štěpán 
Technická – předseda komise Václav Suchý 
Komise pro správu budov – předseda komise Josef Reban 
Soc. zdrav. a bytová – předseda komise Vojtěch Žofka (I. náměstek MNV) 
Zásobovací – předseda komise František Horáček (II. náměstek MNV) 
Předsedou finanční komise zatím nebyl nikdo zvolen, nová volba byla přenesena na příští 
schůzi. 
 

                                                 
9 Jméno Zdenka (pí Říhová) se v zápisech pléna a rady objevuje v různých variantách, Zdenka, Zdeňka i Zdena 



17 
 

15.7.1946 se konala první schůze obnoveného MNV, kde předseda MNV Stanislav Bultas 
ocenil práci zastupujícího II. náměstka JUDr., ing. Miroslava Haramuleho. 
Na schůzi pléna (15.7.1946) byl na funkci II. náměstka (za dosavadního Františka Horáčka) 
navržen a schválen JUDr. Karel Pták (KSČ) a předsedou finanční komise, která bude 
devítičlenná, byl „najisto“ schválen Vojtěch Žofka. 
 
V letech 1945-1948 se MNV Horažďovice řídil podle pokynů ONV Strakonice. Podílel se na 
dokončení odsunu německých obyvatel, spolupracoval při zavádění národních správ na 
konfiskované domy, živnosti a zemědělské usedlosti. V souladu se zákonem č. 31/1947 Sb., a 
vl. nař. č. 106/1947 Sb., se MNV podílel i na přidělování drobných živnostenských podniků, 
které byly konfiskovány dle dekretu prezidenta republiky č. 108/1947 Sb.  
 
Povinností předsedy MNV bylo zastupovat místní národní výbor a předsedat plenárním 
zasedáním a schůzím rady, odpovídal za provádění usnesení MNV a dodržování zákonů a 
nařízení. Předseda MNV byl též služebním představeným všech zaměstnanců MNV, které 
pověřoval úřednickými funkcemi. Předseda MNV (v jeho nepřítomnosti náměstek a jeden 
člen rady) podepisoval všechna rozhodnutí MNV. Ze schůzí rady MNV i pléna MNV byly 
pořizovány zápisy, které podepisoval předseda MNV a zvolený zapisovatel. Od r. 1946 
používal předseda MNV Stanislav Bultas ke stvrzování svého podpisu úřední razítko, 
s opisem :“předseda MNV“.     
 
Předsednictvo MNV se skládalo z předsedy MNV a jeho náměstků (místopředsedů). 
Kontrolovalo řádný chod vnitřní služby, hmotné vybavení a vykonávalo dohled na podřízené 
národní výbory.   
                                                                                                                                                
Plénum MNV rozhodovalo ve věcech vnitřní správy mimořádné události, v zásadních věcech 
organizace MNV a v hospodářských věcech správy okresu. Plénum volilo potřebné komise, 
jejichž počet byl zpočátku libovolný, některé komise byly voleny povinně, např. finanční 
komise, která musela být zřízena v každé obci dle § 9, zákona č. 329/1921 Sb., o přechodné 
úpravě finančního hospodářství obcí a měst s právem municipálním. Členy komisí mohli být  
kromě členů MNV i nečlenové MNV, odborníci v příslušném oboru. Plénum volilo komise 
jako poradní orgán rady MNV. 
 
Rada MNV rozhodovala o všech záležitostech národního výboru, pokud rozhodnutí nebylo 
vyhrazeno plenárnímu zasedání nebo předsedovi MNV. Rada MNV s příslušnými referenty 
připravovala návrhy a rozhodnutí pro plénum MNV a schválená rozhodnutí vykonávala. 
Referenti (vedoucí referátů) rozhodovali ve věcech spadajících do běžné agendy referátů. 
Jejich povinností bylo podávat radě MNV zprávy o činnosti svých referátů. 
 
Činnost MNV Horažďovice se odrážela i v budování města, kde byli zapojováni i občané 
města Horažďovice hlavně v akcích 2M, 5M, později v akcích „Z“. Jednalo se o úkoly, které 
občané zajišťovali prostřednictvím dobrovolných brigádnických činností a závazkového 
hnutí. Z nejdůležitějších činností bylo ve městě Horažďovice dokončit kanalizaci, vydláždit 
ulice, upravit křižovatky, rozšířit vodovod, opravit školy, případně rekonstruovat vlakové a 
autobusové nádraží. V letech 1946-1947 byla postavena i nová poštovní budova v železniční 
stanici Horažďovice – Předměstí. Místní národní výbor Horažďovice věnoval po 2. světové 
válce i značné prostředky veřejné knihovně. Na zlepšení prostředí a rozšíření knihovního 
fondu byly později upraveny místnosti v horažďovickém zámku.  



18 
 

Schůze rady MNV (26.2.1946) se jako host zúčastnil referent ONV Strakonice dr. Seitz a „po 
prostudování paragrafů a směrnic byly určeny kompetence rady a pléna  „ a proto věci, které 
dříve náležely do kompetence obecní rady ponechají se k rozhodování radě MNV a  
o záležitostech příslušných pro obecní zastupitelstvo bude rozhodovati plenární schůze 
MNV“. Na schůzi rady (12.3.1946) informuje předseda bezpečnostní komise (Eduard 
Zahnbauer), „že nová oznámení na kolaboranty nedošly a bude se pilně pátrati dále“. 
 
Na návrh předsedy MNV Stanislava Bultase (schůze rady 22.7.1946) byly stanoveny úřední 
hodiny MNV Horažďovice, kdy „rada rozhodla zavésti na MNV úřední hodiny pro strany od 
7,30-12,00 hod., aby zaměstnanci si mohli po těchto hodinách v klidu vyříditi všechny spisy“.  
 
V r. 1946 bylo v Horažďovicích ustaveno Stavební družstvo pro výstavbu rodinných domků, 
které svoji činnost zahájilo v r. 1948 družstevní výstavbou 15 rodinných domků, které byly 
dokončeny v r. 1950. Později, v r. 1960, došlo v důsledku sloučení okresů Klatovy, Sušice a 
Horažďovice, i ke sloučení jednotlivých stavebních podniků v jeden celek s názvem Okresní 
stavební podnik se sídlem v Horažďovicích. Umístění podnikového ředitelství do Horažďovic 
nevyhovovalo, proto bylo (od 1.7.1963) přemístěno do Klatov. Poslední organizační úprava 
byla provedena k 1.1.1969 vytvořením závodů v Klatovech, Sušici a Horažďovicích. 
 
Na schůzi rady MNV (9.6.1947) podal Vojtěch Žofka rezignaci na funkci I. náměstka MNV,  
členství v plénu a rady, „a to z určitých důvodů“. Rezignace zatím nebyla přijata, „neboť s tím 
strana nesouhlasí“. 
Takto zvolený Místní národní výbor Horažďovice pracoval až do únorových událostí roku 
1948, kdy byla provedena „očista místních národních výborů, kdy někteří zástupci 
nekomunistických stran byli zbaveni svých funkcí, „neboť je třeba vybrati politicky 
uvědomělé osoby, které budou skýtati záruku, že práci budou vykonávati s péčí, kterou toho 
zasluhuje“.  
 
Při únorových událostech v r. 1948 byl v Horažďovicích (23.2.) ustaven v hospodě „na 
Modré“10 místní akční výbor Národní fronty. Na této schůzi informoval JUDr. Karel Pták  
o politických událostech, „jejichž cílem bylo ohrožení jednoty národa a které vedly k odhalení 
manipulací tohoto druhu ve stranách národní soc. a lidové a proto se strana komunistů ujímá 
vedení a proto vyhlašuje všude tvoření akčních výborů o značné pravomoci“. Akční výbory 
NF měly za úkol „zkoumat činnost funkcionářů a členů patřící zejména ku zmíněným dvěma 
politickým stranám a kde toho vznikají nutnosti zjednat nápravu a dále mají se starat  
o udržení pořádku ve městě a pozdvižení pracovní morálky“. Předsedou horažďovického 
akčního výboru NF se stal Václav Klik, bývalý předseda MNV. Do akčního výboru NF 
utvořeného 25.2.1948 ve Strakonicích byl vyslán JUDr. Karel Pták. 
V důsledku únorových událostí podal rezignaci (schůze rady 23.2.1948) předseda MNV 
Horažďovice Stanislav Bultas. 
 
Nový národní výbor byl ustaven 5.4.1948 a byli do něj navrženi „zástupci politických stran, 
společenských organizací Národní fronty, zástupci zemědělců, žen, tělovýchovných 
organizací a dalších“. 
Novým předsedou MNV Horažďovice se stal JUDr. Karel Pták, který se zároveň stal i 
personálním referentem, I. místopředsedou byl zvolen Jan Sipl, který se stal technickým 
referentem a II. místopředsedou byl zvolen František Kulhavý (referent sociální a bytový). 

                                                 
10 Jednalo o restaurační zařízení hotel „Modrá hvězda“. 



19 
 

Dále byli navrženi a zvoleni noví členové rady – Josef Reban, Vojtěch Motl, Josef Šochman, 
Josef Přerost, Eduard Zahnbauer, Alois Ruda a Josef Turek. 
Zároveň byly schváleny a ustaveny referáty: 
Pro správu obecního majetku – ved. Josef Erban 
Zásobovací a vyživovací – ved. Vojtěch Motl 
Kulturní – ved. Josef Šochman 
Bezpečnostní a správu zajištěného majetku – ved. Eduard Zahnbauer 
Živnostenský – ved. Alois Ruda 
Zemědělský a lesní – ved. Josef Turek 
 
V květnu 1948 (30.5.) proběhly v Horažďovicích volby do Národního shromáždění. Celkem 
ve městě volilo 2 059 voličů, odevzdáno bylo 1 961 platných hlasů, 98 hlasů bylo neplatných. 
Z platných hlasů hlasovalo pro jednotnou kandidátku 1 204 občanů, tj. 58,5%. Od 1.7.1948 se 
strana sociálně demokratická sloučila s KSČ „a to je další krok ku zjednodušení politické 
situace“.  
 
Na schůzi pléna (6.9.1948) byl podán návrh na sloučení obce Zářečí s obcí Horažďovice 
(schváleno Zemským národním výborem v Praze, dne 13.7.1948, na základě ustanovení § 18, 
odst. 2 dekretu prezidenta republiky č. 121/45 Sb.) s úředním názvem Horažďovice. 
K definitivnímu sloučení došlo až v r. 1950. 
 
V r. 1948 byla na schůzi pléna (15.11.)  zřízena nová komise pro geologický průzkum. 
 
Na schůzi rady (18.10.1948) předseda MNV (JUDr. Karel Pták) upozorňuje na připravovanou 
reorganizaci veřejné správy, kdy připadne soudní okres Horažďovice ke kraji Plzeňskému a 
tím bude odloučen od politického okresu strakonického. 
 
Zákonem č. 280/1948 Sb. (ze dne 21.12.1948) byly zrušeny zemské národní výbory a území 
republiky bylo rozděleno do devatenácti krajů. Účelem těchto opatření bylo přiblížení správy 
obyvatelstvu. Při územní reorganizaci v r. 1949, při které došlo i ke změně hranic okresů, 
vznikl v Plzeňském kraji i nově utvořený okres Horažďovice. K dosavadním 51 obcím 
soudního okresu Horažďovice bylo připojeno dalších 25 obcí soudního okresu Plánice 
(správní okres Klatovy). Jednalo se o obce Bližanovy, Buršice, Kozčín, Kvasetice, Letovy, 
Loužná, Lovčice, Milčice, Mířenice, Myslív, Nalžovy, Nehodív, Neprochovy, Plichtice, 
Pohoří, Strážovice, Stříbrné Hory (od 1.1.1952 Nalžovské Hory), Štipoklasy, Těchonice, 
Tužice, Ústaleč, Velenovy, Zavlekov, Zborovy a Žďár.  Rozloha nového okresu tím vzrostla 
na 38 159 ha, počet obyvatelstva na 21 280 a počet obcí na 76. 
 
Horažďovice se staly okresním městem a 1.2.1949 byl nově ustaven i Okresní národní výbor 
Horažďovice (na základě vl. nař. č. 3/1949 Sb. ze dne 16.1.1949 o územní organizaci okresů, 
které nabylo platnost 1.2.1949).  
 
Během roku 1949 došlo ke změně v předsednictví MNV, kdy místo odstupujícího předsedy 
JUDr. Karla Ptáka, jenž odchází na nově ustavený Okresní národní výbor Horažďovice, byl 
na schůzi  pléna (1.10.1949) navržen a schválen Stanislav Roubal, dělník ve šroubárně, který 
se funkce ujímá již dnem 1.10.1949. 
 
Významná pravomoc připadla národním výborům na úseku místního hospodářství. Dle 
zákona č. 199/1948 Sb., o komunálních podnicích, zřizovaly národní výbory komunální 
podniky, které se staly samostatnými právnickými jednotkami. Národní výbor mohl do jejich 



20 
 

činnosti zasahovat a dohlížet na jejich hospodaření. Na základě usnesení pléna ONV 
Horažďovice (2.10.1948) byl ke dni 8.12.1949 zřízen Sdružený podnik komunálního 
hospodářství Horažďovice, do něhož byly nejprve začleněny hotelové a restaurační podniky, 
později i plakátovací, dopravní a pohřební ústav. Prvním ředitelem Sdruženého komunálního 
hospodářství Horažďovice byl ustaven Josef Huřťák. V r. 1953 (1.7.) je podnik uváděn pod 
názvem Komunální služby města Horažďovice v čele s novým ředitelem Václavem 
Korousem, dosavadním úředníkem tohoto podniku. 
 
Vládním nařízením ze dne 28.2.1950 č. 14/1950 Sb., o reorganizaci MNV, byly zavedeny na 
národních výborech 4 kategorie MNV. V obcích do 600 obyvatel byly MNV I. kategorie, 
v obcích od 601 do 2 000 obyvatel byly MNV II. kategorie, v obcích od 2 001 do 6 000 
obyvatel byly MNV III. kategorie a obce nad 6 000 obyvatel byly MNV IV. kategorie. Jelikož 
mělo město Horažďovice v r. 1949 2 880 obyvatel, bylo zařazeno do III. kategorie, a byl mu 
přiznán nárok na 4 kancelářské síly, počet členů pléna 30 (dle odst. 1 § 19 vládního nařízení). 
Na základě vyhlášky MV č. 369/1950 Ú.l., o komisích pro zemědělskou výrobu a výkup, ze 
dne 16.6.1950, byla k výše uvedenému dni ukončena činnost mimořádné vyživovací komise, 
která byla MNV zřízena během měsíce března 1948. 
 
V r. 1950 byla na schůzi pléna (21.3.) ustavena devítičlenná kulturní komise, která se 
především starala o kulturní život ve městě, např. pořádala různé besedy s občany.   
  
Jelikož bylo město Horažďovice sídlem matričního obvodu, rozšířila se působnost MNV od 
1.1.1950 v souladu se zákonem 268/1949 o vedení matrik. Do  matričního obvodu MNV 
patřily kromě města Horažďovice i obce Boubín, Hejná, Kalenice, Kejnice, Malý Bor, Svaté 
Pole, Třebomyslice, Velké Hydčice, Veřechov a Zářečí. Prvním matrikářem byl ustaven Josef 
Chval. 
 
Zápisy ze schůzí pléna a rady11 z let 1951-1960 se nedochovaly a o událostech, týkajících se 
chodu MNV Horažďovice,  nás zpravují kromě kusých informací, dochovaných ve spisech,  
pouze zápisy v pamětní knize – inv. č. 74.  
 
Podle vládního nařízení ze dne 11.12.1951 č. 119/1951 Sb., o tajemnících místních národních 
výborů, byla u MNV Horažďovice nově řízena funkce uvolněného tajemníka, kterého mohlo 
ustanovit a odvolat plenární zasedání MNV na návrh ONV. Tajemník MNV odpovídal za 
svoji činnost radě a předsedovi MNV a řídil se pokyny a směrnicemi. Dle odst. 1 § 2 
uvedeného vládního nařízení byl i odpovědný radě, předsedovi a tajemníkovi příslušného 
ONV. Tajemník MNV se účastnil všech plenárních zasedání, rady a působil i jako politický a 
odborný poradce, hlavně v oblasti zemědělství, dohlížel na práci masově organizační, měl na 
starost přípravu zasedání pléna a rady, plánování úkolů, sledoval organizační přípravy 
k zasedání pléna a rady, sledoval socialistické soutěžení, rozvíjení činnosti výboru žen a věci 
volební. Mimo jiné pomáhal i v činnosti komisí, při organizování veřejných schůzí občanů a 
zastupoval předsedu MNV ve funkci služebního nadřízeného zaměstnanců MNV. V r. 1951 
zastával funkci tajemníka MNV Horažďovice  František Žitník, který byl během prosince 
1951 přeložen na ONV Horažďovice, na zemědělský referát. Na uvolněné místo nastoupil 
Jaroslav Dub. Předsednické místo (po Stanislavu Roubalovi) obsadil v polovině r. 1951 
Václav Panuška, kterého již počátkem srpna 1952 vystřídal Adolf Mareš, krejčí12.  

                                                 
Pro r. 1951 se dochovala jen pozvánka na plenární zasedání (13.2.) 
12 Jak bylo již výše uvedeno zápisy z pléna i rady  (z let 1951-1960) se nedochovaly. Konkrétní data se, kromě 
drobných záznamů v městské kronice, nepodařilo zjistit.. 



21 
 

Pro rozvoj hudebně nadaných žáků zřídil MNV hudební školu, jejímž prvním ředitelem se stal 
Jan Krůta z obce Slatina. Hudební škola získala nové prostory v domě „u Šebestů“. 
 
Velkým přínosem (pro pracující matky) bylo v r. 1954 slavnostní otevření jeslí, které byly 
umístěny v budově proti nádraží. V tomto roce byla v Horažďovicích otevřena jedenáctiletá 
střední škola, která byla v r. 1965 zrušena (pod názvem střední všeobecně vzdělávací škola, 
pozdější gymnázium) a byla přemístěna do Sušice. 
 
V r. 1952 byl předsedou MNV jmenován Václav Panuška. V této době pracovalo na MNV  
8 referátů: 
Zemědělský – vedoucí referátu František Vondrovec 
Vyživovací – vedoucí referátu Miloslav Solnař 
Hospodářský – vedoucí referátu Ladislav Srb 
Finanční – vedoucí referátu Bohuslav Zýka 
Technický – vedoucí referátu Eduard Zahnbauer 
Pracovních sil – vedoucí referátu Josef Chod 
Školství – vedoucí referátu Anna Vrzalová 
Vnitřních věcí – vedoucí referátu Václav Burda  
 
Ústavním zákonem č. 81/1953 Sb. ze dne 16.9.1953, o zřízení národních výborů, byly vládou 
národní výbory vyňaty z pravomoci ministra vnitra a tím byla prohloubena „demokratičnost 
lidové správy“. 
 
Předělem ve vývoji národních výborů se stal ústavní zákon o národních výborech, zákon  
o národních výborech a zákon o volbách do národních výborů č. 12,13,14 ze dne 3.3.1954 Sb. 
V těchto zákonech byly národní výbory definovány jako orgány státní moci a správy 
pracujícího lidu, jejichž úkolem bylo řídit se hospodářskou a kulturní výstavbou ve svých 
obvodech. Nové zákony přinesly i velké změny v organizaci a struktuře národních výborů, 
zejména nahrazením referátů odbory a správami a vyzdvižení práce stálých komisí. Změnily 
se i metody obecného, rovného, přímého a tajného hlasování všech obyvatel od 18 let věku 
výše, přičemž členové národních výborů mohli být z vůle lidu odvoláni. Předtím byli členové 
místních národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní fronty a 
volební období bylo tříleté. První všeobecné volby do národních výborů se konaly 16.5.1954, 
další 19.5.1957. 
 
Zákony o národních výborech zavedly důsledné rozlišování mezi národním výborem (jakožto 
orgánem státní moci) a jeho výkonnými orgány (jakožto orgány státní správy). 
V Horažďovicích se k volbám (16.5.1954) dostavilo 99,7 % obyvatel a pro navržené 
kandidáty bylo odevzdáno 80,1 % platných hlasů. Volby se konaly ve 35 obvodech. Na 
volbách v r. 1957 a na sestavení voličských obvodů pracovali funkcionáři MNV Horažďovice 
již od ledna 1957. Počet volebních obvodů zůstal stejný (33 civilních a 2 vojenské). Voleb se 
v r. 1957 zúčastnilo 99,30 % obyvatel. 
 
V roce 1957 proběhlo (30.5.) zasedání pléna MNV. Dosavadní předseda Václav Panuška byl 
opět zvolen, místopředsedou se stal Adolf Mareš, tajemníkem Josef Chod. Rada byla 
šestičlenná – Jaroslav Jirků, Josef Vaněk, Jarmila Frýdlová, Eduard Zahnbauer, Ladislav Srb 
a Jan Šimeček. 
Předsedové stálých komisí: 
Zemědělská komise – Josef Kylián 
Finanční – Bohuslav Zýka 



22 
 

Kulturní – Václav Behenský 
Místní hospodářství – Václav Burda 
Výstavby – Jan Nosek 
Zdravotnická a distribuce – Marie Chodová 
Trestní komise – na předsedu komise byli navrženi Josef Chod, Josef Vaněk a Karel Pták, ale 
z navržených kandidátů zatím nebyl nikdo ustaven. 
 
V souvislosti s reorganizací ministerstev a ústředních orgánů došlo k dalším organizačním 
změnám některých pravomocí. Podle § 6 vl. nař. ze dne 16.1.1957 č. 4/1957 Sb., o organizaci 
filmového podnikání, byla ke dni 1.4.1957 provedena decentralizace kin. Jejich správa a 
promítání filmů přešly na místní národní výbory. Tímto dnem přešlo i místní kino pod správu 
MNV Horažďovice. Vedoucím zůstal dosavadní vedoucí kina p. Koudelka. 
 
V r. 1957 (28.6.) byl v Horažďovicích založen (dle instrukce MV poř. číslo 192 Sb. oběžníků 
pro KNV) osmičlenný výbor žen jako pomocný aktiv MNV a další organizace NF, „aby se 
ženy mohly účastnit veřejného života“. Výbor žen navázal na činnost bývalé rady žen při 
MNV, která byla ustavena v r. 1947. Výbor žen pracoval hlavně v otázkách péče o rodinu a 
dětské rekreace. Předsedkyní se stala Libuše Petržílková. 
 
Zákonem č. 36/1960 Sb. ze dne 9.4.1960 (o územním členění státu) byly stanoveny nové 
hranice krajů a okresů. Dosavadní okresy Horažďovice, Sušice, Klatovy a část přeštického 
okresu vytvořily nový okres Klatovy. Z okresu Horažďovice byly vyčleněny do okresu 
Strakonice obce Dolní Poříčí, Hlupín, Horní Poříčí, Kalenice, Kladruby, Kozlov, Lhota 
Střelskohoštická, Mečichov, Sedlo, Střelské Hoštice.  Do okresu Plzeň-jih přešly obce 
Kotouň, Nová Ves, Oselce a Řesanice. K městu Horažďovice byly (1.6. 1960) připojeny obce 
Babín a Svaté Pole. 
 
Dne 12.6.1960 se konaly, na území celého státu, volby do NS, KNV, ONV, MěstNV a MNV 
podle nového územního uspořádání. Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních 
výborů, byli poslanci (dříve členové) voleni na čtyřleté volební období (předtím bylo tříleté). 
 
Na základě uvedeného zákona č. 36/1960 Sb. byl okres Horažďovice s účinností od 1.7.1960 
zrušen, zároveň zanikl i Okresní národní výbor Horažďovice (k výše uvedenému datu).   
Místní národní výbor Horažďovice přešel pod správu okresu Klatovy. 
 
21.6.1960 proběhlo ustavující plenární zasedání „nového“ MNV. Všichni navržení členové 
splnili podmínky a byli zvoleni (se zpětnou platností již ke dni 12.6.1960). Jednalo se o 31 
mužů a 6 žen. Z hlediska povolání bylo 13 dělníků, 5 příslušníků inteligence a 19 ostatních. 
Po složení slibu došlo i k volbě funkcionářů MNV. 
Předsedou MNV byl opět zvolen Václav Panuška, místopředsedou se stal Václav Vokatý a 
tajemníkem Josef Chod. Rada byla 8členná – Václav Burda, Karel Lukeš, František Kolařík, 
Václav Behenský, Jaroslav Jirků, Vladimír Punda, Helena Hošková a Václav Krulich.  
Dále proběhla volba 9 stálých komisí: 
Plánovací – předseda František Kolařík + 14 členů 
Zemědělský – předseda Karel Lukeš + 10 členů 
Finanční – předseda Bohuslav Zýka + 13 členů 
Místní hospodářství – předseda Václav Burda + 13 členů 
Školská a kulturní – předseda Václav Behenský + 10 členů 
Obchod a distribuci – předseda  Jaroslav Jirků + 9 členů 
Výstavby – předseda Jan Nosek + 10 členů 



23 
 

Sociálně zdravotní – předsedkyně Marie Musílková + 10 členů.  
MNV dle nového organizačního zřízení (§ 9 odst. 2 zákona 1960) zřídil tyto rozpočtové 
organizace – Komunální služby města Horažďovice, Domovní správu města Horažďovice, 
Městskou knihovnu v Horažďovicích, Městské muzeum v Horažďovicích, Dům osvěty v 
Horažďovicích a Pionýrský dům v Horažďovicích. 
 
Na základě odst. 3 § 13 oddílu 2 zákona č. 65/1960 Sb., o národních výborech, mohl příslušný 
KNV určit, ve kterých obcích městského charakteru budou působit městské národní výbory, 
které dosud působily pouze v krajských městech. Na základě výše uvedeného zákona 
předložil tajemník ONV Klatovy Josef Pangrác radě ONV Klatovy (12.6.1960) „dopis KNV 
ve věci požádání návrhu na městské národní výbory a rada ONV Klatovy doporučuje, aby 
městské národní výbory byly ustaveny v Klatovech, Sušici a Horažďovicích“. Jelikož nová 
územní organizace národních výborů vstoupila v platnost až 1.7.1960, pravděpodobně se i 
Horažďovice staly městskou obcí rovněž od 1.7.1960. Konkrétnější informace, které by blíže 
objasnily skutečnost, za nichž se Horažďovice staly městskou obcí, se ve fondu nedochovaly.  
Zápisy z pléna a rady se z přelomového roku 1960 nedochovaly (a nedochovaly se ani z let 
1961-197013). O událostech nás opět zpravují pouze kusé zápisy z městské kroniky kronikáře 
Josefa Šochmana – inv. č. 74.  
 
V r. 1961 byla započata výstavba nové základní školy, která byla dokončena a slavnostně 
otevřena v r. 1964. Později byla v akci „Z“ přistavěna i školní jídelna, družina a tělocvična. 
 
V letech 1968-1970 došlo k několika ústavním změnám. Ústava z 11.7.1960 byla změněna 
zákonem č. 143/1968 Sb., o československé federaci, ústavním zákonem č. 125/1970 Sb. a 
ústavním zákonem č. 43/1971 Sb. Volební období národních výborů bylo staveno na pět let 
(do té doby bylo čtyřleté).  
 
Další zápisy ze schůzí pléna i rady se dochovaly až od roku 1971. 
Prvním dochovaným zápisem z rady MěstNV Horažďovice je zápis z 12.1.1971, z plenárního 
zasedání MěstNV Horažďovice ze 4.2.1971, který dokládá předsedu MěstNV Horažďovice 
Václava Panušku, místopředsedu MěstNV Josefa Mayera a tajemníka Josefa Choda. Členů 
pléna bylo 35, rada byla pětičlenná, ve složení Jan Nosek, Jaroslav Hromádka, Eduard 
Zábranský, Emilie Holubová a Vladimír Punda. 
 
Hlavním úkolem národních výborů byla především péče o uspokojování potřeb občanů, 
zejména v péči o výstavbu měst a obcí, zdravé životní prostředí, zlepšování úrovně bydlení,  
rozšiřování různých služeb pro obyvatelstvo, rozvíjení kulturního a společenského života, 
výchovu mládeže, vytváření podmínek pro rozvoj tělesné výchovy, zabezpečení veřejného 
pořádku a ochrany zájmů občanů.  
 
Plenární zasedání národních výborů se na svých zasedáních  usnášelo na základních otázkách 
hospodářské, kulturní, zdravotní a sociální výstavby (na svém katastrálním  území) a  
v základních otázkách své činnosti. Dále zřídilo  výkonné a kontrolní orgány, řídilo jejich 
činnost a hodnotilo výsledky jejich práce. Všechny orgány národních výborů mu byly za svoji  
činnosti odpovědny. Plenární zasedání městských národních výborů se scházelo, na základě 
zákonného ustanovení, minimálně 6 x do roka. Kromě něho byly svolávány i mimořádné 
schůze, na kterých se řešily naléhavé úkoly. 
 
                                                 
13 Dle sdělení pracovnice MěstNV Horažďovice je dal údajně tehdejší předseda MěstNV Horažďovice (?) 
vyhodit jako „nepotřebné a zbytečné“. 



24 
 

Rada MěstNV byla výkonným orgánem NV s všeobecnou působností, která rozpracovávala a 
zabezpečovala plnění úkolů, které vyplývaly z usnesení národních výborů, rad národních 
výborů vyšších stupňů a z usnesení vlády. Projednávala a řešila iniciativně návrhy komisí, 
poslanců a odborů, organizovala práce na přípravu plánů a rozpočtů NV, hodnotila výsledky 
činnosti organizací řízených NV, jmenovala a odvolávala jejich vedoucí, stanovila jejich platy 
a zásady hmotné zainteresovanosti, řídila a sjednocovala činnost komisí NV, vytvářela 
podmínky pro jejich práci, řídila činnost odborů NV, ukládala jim úkoly, dozírala na jejich 
plnění, určovala vnitřní organizaci odborů, počty  pracovníků a jejich platové zařazení. Rada 
národních výborů mohla v nutných a neodkladných případech vydat obecně závazná nařízení 
a byla podřízena plenárnímu zasedání, kterému byla za svoji činnost odpovědna. Rozborové 
zprávy byly předkládány členům rady vždy několik dnů před jejím zasedáním, takže členové 
rady měli možnost si zprávy prostudovat a ověřit uváděné údaje. Na každé schůzi byla 
prováděna kontrola usnesení, byly projednávány instrukce a usnesení rady ONV, případně  
vyšších orgánů a podávány informativní zprávy funkcionářů o jednáních, které probíhaly na 
městském národním výboru mezi jednotlivými zasedáními rady. Schůzí rady se zúčastňovali 
vedoucí závodů a složek, z jejichž úseků byly zprávy projednávány za účasti vedoucích 
odborů MěstNV. 
 
Komise NV jako iniciativní orgány se zabývaly otázkami rozvoje na svém úseku a 
předkládaly své návrhy národním výborům nebo radě. Vycházely přitom ze znalostí místních 
podmínek, případně potřeb a zájmů místních občanů. 
Komise jako kontrolní orgány dozíraly na činnost organizací řízených a spravovaných NV, 
ale nezasahovaly do otázek jejich operativního řízení. Dozíraly na práci odborů, pokud byly 
zjištěny nedostatky v jejich práci, požadovaly jejich odstranění. Pokud nebyla sjednána 
náprava, předkládaly příslušné návrhy k projednání postihů radě národních výborů.  
Komise jako výkonné orgány činily opatření podle příslušných ustanovení zákona o národ- 
ních výborech a další opatření v otázkách svěřeným jim plenárním zasedáním MěstNV, 
nemohly však činit opatření ve věcech, které byly vyhrazeny plenárnímu zasedání nebo radě 
NV. 
 
Ustavené stálé komise MěstNV Horažďovice byly komise pro plán a rozpočet, komise pro 
služby a městské hospodářství, komise kulturně výchovná, komise pro výstavbu, komise 
sociální a zdravotní, komise veřejného pořádku a komise lidové kontroly. Tyto komise se 
řídily vlastními plány práce, které vycházely z plánu práce plenárního zasedání a rady NV a  
scházely se 1 x měsíčně. 
 
Na MěstNV Horažďovice byly ustaveny 2 aktivy -  Sbor pro občanské záležitosti, který se 
staral o různá životní jubilea občanů a scházel se 2 x měsíčně, a dalším aktivem byla Rada 
spotřebitelské kontroly, která se scházela 1 x za měsíc. Starala se především o zásobování 
obyvatelstva, kontrolovala ceny v prodejnách, dbal na čistotu a úpravu výloh. 
 
Odbory národních výborů vykonávaly státní správu v odvětvích a na úsecích působnosti NV, 
pro které byly zřízeny, s výjimkou věcí náležejících do pravomoci plenárního zasedání NV, 
jeho rady nebo některé komise. Zabezpečovaly plnění usnesení plenárního zasedání NV, jeho 
rady a komisí a zpracovávaly odborné podklady pro jednání NV, jeho rady a komisí. 
Odbory byly řízeny radou NV, které odpovídaly za veškerou činnost a práci odboru. Práci 
odborů řídili jednotliví vedoucí odborů. Pracovníci odborů byli povinni účastnit se schůzí a 
besed poslanců s voliči a pomáhat jim v jejich práci ve volebním obvodu. 
Na MěstNV byly ustaveny 3 odbory: 
Plánovací a finanční 



25 
 

Správní  
Pro výstavbu a komunální hospodářství. 
 
Plánovací a finanční odbor – zajišťoval a spravoval úkoly, týkající se záležitostí plánování  
a financování, odbor správní zajišťoval veškerou agendu týkající se vnitřních záležitostí, 
sociálního zabezpečení, školství a veřejného pořádku, odbor výstavby a komunálního 
hospodářství zajišťoval úkoly na úseku výstavby, které se týkaly stavebního úřadu, péče  
o čistotu životního prostředí, místního hospodářství, placených i neplacených služeb, správu a 
údržbu domovního majetku, hospodaření s byty a provozními objekty, otázek obchodu, 
veřejného stravování, zemědělství a dopravy. 
 
Národní výbory mohly zřizovat i občanské výbory, jejichž  posláním bylo umožnit občanům 
uplatňovat své potřeby a zájmy v činnosti národních výborů a organizovaly i účast na řešení 
veřejných záležitostí, zejména v oblasti zvelebování obcí. Občanské výbory úzce 
spolupracovaly s poslanci NV a pomáhaly jim v jejich činnosti ve volebních obvodech. 
V Horažďovicích vyvíjely svoji činnost čtyři občanské výbory, a to v Horažďovicích,  
Horažďovicích – Předměstí, Svatém Poli a v obci Babín. 
 
Na schůzi plenárního zasedání (18.3.1971) byl odvolán dle § 39 odst. 2/písm. I. zák. čís. 
69/1967 Sb. Josef Chval z funkce vedoucího plánovacího a finančního odboru a tajemníka 
komise pro plán a rozpočet ke dni 31.3.1971. Od 1.4.1971 podle téhož zákonného ustanovení 
byl do výše uvedené funkce navržen a schválen Václav Potužák. 
 
V r. 1971 (ve dnech 26. a 27.11.) proběhly volby do zastupitelských orgánů všech stupňů. 
Volby byly upraveny zákonem č. 54/1971 Sb., o volbách do NV v České socialistické 
republice, dle zákona ČNR č. 57/1971 Sb., kterým se mění zákon č. 69/1967 Sb., o národních 
výborech, byly podle počtu obyvatel nově stanoveny minimální počty poslanců MNV a 
MěstNV. Po volbách MěstNV Horažďovice bylo i nadále 35 poslanců, ale od posledních 
voleb v r. 1964 byla nově upravena délka volebního období, z původních čtyř let na pět let. 
V r. 1971 byly zrušeny komise lidové kontroly (zákonem č. 70/1967 Sb., o komisích lidové 
kontroly, ve znění zákona č. 85/1968 Sb.). Podle ustanovení § 3 zákona č. 103/1971 Sb., se 
součástí orgánů lidové kontroly staly výbory lidové kontroly, které vznikly přeměnou 
z bývalých komisí lidové kontroly. Jejich zřizování a kompetence výborů lidové kontroly jako 
kontrolních orgánů národních výborů byly s účinností od 12.10.1971 upraveny zákonem ČNR 
č. 116/1971 Sb. 
 
7.12.1971 proběhlo ustavující plenární zasedání, kdy podle zák. č. 69/67 Sb., byla provedena  
volba předsedy, místopředsedy, tajemníka a členů rady MěstNV. 
Za předsedu MěstNV byl navržen dosavadní předseda Václav Panuška, který poděkoval všem 
přítomným za projevenou důvěru ke znovuzvolení. Na funkci místopředsedy MěstNV byl 
navržen a schválen dosavadní místopředseda Josef Mayer a na funkci tajemníka byl navržen a 
schválen dosavadní tajemník Josef Chod. Návrhy na členy rady –  Lidmila14 Klasnová, Eva 
Petržílková, Milada Valvodová, Karel Bicenc, Josef Dítě, Oldřich Mojka, Eduard Zábranský a 
František Sekyra.  
Na návrh (MěV KSČ a MěN NF) bylo zvoleno i 7 komisí a 2 pomocné aktivy. 
Komise pro plán a rozpočet – předseda komise Josef Mayer + 8 členů 
Komise pro výstavbu – předseda komise Oldřich Mojka + 8 členů 
Komise pro služby a městské hospodářství – předseda komise Eduard Zábranský + 8 členů 

                                                 
14 Jméno Lidmila se v zápisech pléna i rady MěstNV Horažďovice objevuje i ve variantě Ludmila. 



26 
 

Komise školská a kulturně výchovná – předseda komise Josef Zajíc + 8 členů 
Komise sociální a zdravotní – předsedkyně Irena Šimonová + 8 členů 
Komise veřejného pořádku – předseda komise Josef Chod + 6 členů 
Komise lidové kontroly – předseda komise Josef Kilián + 8 členů 
Aktiv rady spotřebitelské kontroly – předseda aktivu Václav Bulka + 13 členů 
Sbor pro občanské záležitosti – předsedkyně aktivu Milada Valvodová + 9 členů. 
 
Dále byly zřízeny 3 odbory včetně vedoucích odborů: 
Plánovací a finanční odbor – ved. odboru Václav Potužák 
Správní odbor – ved. odboru Václav Soukup 
Odbor výstavby a komunálního hospodářství – ved. odboru Jaroslav Blažek. 
Předsedou Výboru lidové kontroly byl schválen Josef Kilián. 
Poslanců bylo schváleno a navrženo 35 (18 dělníků a pracovníků služeb, 3 příslušníci 
pracující inteligence a 14 ostatních). Věkové složení bylo - 12 poslanců do 35 let, 8 poslanců 
do 40 let, 10 poslanců do 50 let a 5 poslanců do 60 let věku. 
 
Dne 12.1.1972 rada MěstNV Horažďovice jmenovala komisi pro HTÚP pozemků pro 
Semenářský státní statek Horažďovice ve složení Jaroslav Blažek + 5 členů. Tento návrh byl 
předložen ONV Klatovy, odboru vodního a lesního hospodářství, ke konečnému schválení. 
 
Od dubna 1971, (zápis ze schůze 9.2.1972 !) byla k matričnímu oddělení MěstNV 
Horažďovice přidělena i správa místního hřbitova. 
 
Na schůzi rady (23.8.1972) informoval předseda MěstNV Václav Panuška radu MěstNV   
o podání návrhu na novou systemizaci. V návrhu bylo počítáno s posílením pracovníků na 
celý úvazek pro matriku, plánovací a finanční odbor byl posílen o jednu sílu na poloviční 
úvazek, stejně jako  odbor výstavby a komunálního hospodářství byl posílen o 1  pracovníka. 
Celkově bude systemizace posílena o 2,5 síly. Rada MěstNV po prodiskutování s tímto 
návrhem na úpravu systemizace vyslovila souhlas. 
 
Na plenárním zasedání (13.12.1973) byla projednána změna ve funkci vedoucích odborů. 
Vedoucí správního odboru (Václav Soukup) odešel k 31.12.1973 do důchodu a na jeho místo 
byl jmenován s účinností od 1.1.1974 Josef Kilián. Jelikož Václav Soukup vykonával zároveň 
i funkci matrikáře, byl Josef Kilián jmenován i matrikářem.  
 
V roce 1974 pracovaly na MěstNV Horažďovice tyto komise, aktivy: 
Komise pro plán na rozpočet – předseda Josef Mayer 
Komise pro výstavbu – předseda Oldřich Mojka 
Komise pro služby a místního hospodářství – předseda Eduard Zábranský 
Komise školská a kulturně výchovná – předseda Josef Zajíc 
Komise sociální a zdravotní – předsedkyně Irena Šimonová 
Komise veřejného pořádku – předseda Josef Chod 
Výbor lidové kontroly – předseda Josef Kilián 
Rada spotřebitelské kontroly – předseda Václav Bulka 
Sbor pro občanské záležitosti – předsedkyně Milada Valvodová 
 
Dále zde pracovaly i 3 odbory: 
Odbor správní – funkci vedoucího odboru vykonával do 31.12.1973 Václav Soukup, od 
1.1.1974 Josef Kilián. Tento odbor zajišťoval organizační věci, zajišťoval zápisy z plenárních 
zasedání a zasedání rady, komise veřejného pořádku a Sboru pro občanské záležitosti, Vedl  



27 
 

i evidence přestupků a jejich řešení, evidenci stížností, vydával rybářské lístky. Matriční 
agendu, kromě ustaveného matrikáře (Josefa Kiliána) zajišťoval samostatný referent Karel 
Míčka, administrativní pracovnice Zdena Šimčáková, případně hospodářsko-správní 
pracovník František Kůrka. Do stavu zaměstnanců odboru patřila i uklízečka Marie 
Lávičková a topič a správce budovy MěstNV  František Reban. 
 
Plánovací a finanční odbor – vedoucím odboru byl Václav Potužák. Tento odbor prováděl 
práce plánovací, rozpočtové, účetní, daňové a poplatkové, dále se zabýval uzavíráním půjček, 
kupních, směnných a hospodářských smluv. Tuto činnost vykonávali František Koutenský, 
Marie Polenová a Helena Kulhavá. 
 
Odbor výstavby a komunálního hospodářství – vedoucím odboru byl Jaroslav Blažek. Tento 
odbor zajišťoval územní plánování, dozor nad dodržováním čistoty města, vody, ovzduší, 
řízením hospodaření podniků Komunální služby, Domovní správy, dozorem nad stavem 
veřejných i soukromých studní, řízením drobné provozovny (cihelna Boubín), na úseku 
odpadových surovin, vyřizováním agendy hospodaření s byty a nebytovými prostorami, 
prováděl kontrolu nad zásobováním obyvatel potravinami, palivem a průmyslovým zbožím, 
prováděl kontrolu hygieny v provozovnách, měl dozor nad městskými trhy a veřejným 
stravováním. 
 
Schůze rady MěstNV (22.5.1974) na návrh tajemníka Josefa Choda projednala změnu 
v obsazení funkce předsedy VLK MěstNV Horažďovice. Dosavadní předseda Výboru lidové 
kontroly Josef Kilián byl zproštěn funkce a na jeho místo byl schválen Jaroslav Krupka. Rada 
MěstNV Horažďovice s oběma návrhy souhlasila a doporučila předložit jej k projednání a 
schválení plenárnímu zasedání MěstNV (13.6.1974). 
 
Na schůzi rady MěstNV (21.8.1974) rada projednala doporučení ke zmocnění obvodního 
matrikáře Josefa Kiliána k provádění sňatkových obřadů u MěstNV Horažďovice. S tímto 
návrhem rada vyslovila souhlas.  
 
Schůze rady v této době projednávaly zhodnocení plenárních zasedání, přijetí do pracovního  
poměru, funkční skladbu a pracovní zařazení pracovníků MěstNV, žádosti o vydání 
loveckých a rybářských lístků, žádosti o poskytnutí půjček na výstavbu rodinných domků, 
žádosti o prodej obecních pozemků, řešení bytových a sociálních podmínek cikánských rodin 
apod. Schůze rady se konaly 1 x za 14 dní. 
 
V r. 1975 byly ustaveny tyto komise a aktivy: 
Komise pro plán a rozpočet 
Komise pro výstavbu 
Komise pro služby a městské hospodářství     
Komise školská a kulturně výchovná 
Komise sociální a zdravotní 
Komise veřejného pořádku 
Výbor lidové kontroly 
Rada spotřebitelské kontroly 
Sbor pro občanské záležitosti 
 
Na území města Horažďovice bylo ustaveno 7 občanských výborů, z toho 4 ve městě 
Horažďovice, 1 v Horažďovicích - Předměstí, 1 v osadě Svaté Pole a 1 v osadě Babín.          



28 
 

Rada MěstNV projednala (6.8.1975) návrh odboru pro vnitřní věci ONV Klatovy na sloučení 
obce Komušín (včetně osady Slivonice) s obcí Horažďovice. Rada MěstNV Horažďovice 
vyslovila souhlas se sloučením od 1.1.1976 a tento návrh byl předložen (21.8.1975) 
plenárnímu zasedání ke konečnému schválení. 
 
Na schůzi rady MěstNV Horažďovice (20.8.1975) byl na vlastní žádost uvolněn  Josef Sekyra 
z členství rady MěstNV, neboť nastupuje dvouletou školu MV. Do konce roku za něj nikdo 
nenastoupil, rada byla z tohoto důvodu desetičlenná. 
 
Ve dnech 22.-23.10.1976 proběhly v Horažďovicích všeobecné volby do zastupitelských 
orgánů všech stupňů. Do MěstNV Horažďovice bylo na pětileté volební období zvoleno 44 
poslanců, kteří byli (dle § 47 volebního zákona ČNR č. 54/1971 Sb.) právoplatně zvoleni. 
Věkové složení poslanců bylo 17 poslanců do 35 let a 27 poslanců od 36-60 let, z toho bylo 
17 dělníků a pracovníků služeb, 2 členové JZD, 15 technicko-hospodářských pracovníků a 10 
ostatních. Z celkové počtu 44 poslanců byla zvolena 1 žena.  
 
8.11.1976 proběhlo ustavující zasedání a na základě § 39 zákona čís. 69/1967 Sb. ve znění 
zákona ČNR č. 28/1972 Sb., kde byl navržen a zvolen předsedou MěstNV opětovně Václav 
Panuška, místopředsedou MěstNV se stal Václav Dobřemysl a tajemníkem MěstNV Josef 
Kilián. 
Komise byly navrženy a schváleny: 
Komise plánovací a finanční – předseda komise Josef Mayer       
                                                  tajemník komise Václav Potužák + 7 členů 
Komise obchodu a cest. ruchu – předsedkyně komise Anna Matějovičová 
                                                    tajemnice komise Josefa Burdová + 5 členů 
Komise kultury a školství – předseda ing. Jan Tichava 
                                             tajemnice komise Zdeňka Černá + 7 členů 
Komise veřejného pořádku – předseda Josef Kilián 
                                               tajemnice Jana Šimonová + 9 členů 
Výbor lidové kontroly – předseda Jaroslav Krupka 
                                       místopředseda František Lašek 
                                       tajemník František Koutenský + 7 členů 
Komise pro místní a bytové hospodářství – předseda Eduard Zábranský 
                                                                      tajemník Jaroslav Blažek + 7 členů 
Komise sociální a zdravotní – předsedkyně Irena Šimonová 
                                                 tajemník Karel Míčka + 7 členů 
Komise pro mládež a těl. výchovu – předseda Jaroslav Červený 
                                                           tajemnice Jitka Tichá + 5 členů 
Sbor pro občanské záležitosti – předsedkyně Milada Valvodová + 10 členů 
Rada Spotřebitelské kontroly – předseda Václav Bulka + 10 členů 
 
Dále byly navrženy a schváleny 3 odbory MěstNV: 
Odbor plánovací a finanční – ved. odboru Václav Potužák 
Odbor správní – ved. odboru Karel Míčka 
Odbor výstavby a komunálního hospodářství – ved. odboru Jaroslav Blažek 
 
Na schůzi rady (24.3.1976) bylo projednáno a schváleno systemizační zařazení pracovníků 
MěstNV: 
Plánovací a finanční odbor – ved. Václav Potužák + 3 pracovníci 
Odbor výstavby a komunálního hospodářství – ved. odboru Jaroslav Blažek + 3 pracovníci 



29 
 

Odbor správní – ved. odboru Josef Kilián + 3 pracovníci 
Patřili jsem i manuální pracovníci – Juliána Zrnová, uklízečka a František Reban, topič a 
správce budovy. Tato systemizace byla schválena radou MěstNV Horažďovice 24.3.1976. 
 
Na schůzi rady MěstNV Horažďovice byl podán návrh komise sociální a zdravotní na 
ustavení  aktivu péče o rodinu a děti, jehož předsedkyní se stala Lidmila Klasnová. Tento 
aktiv měl kromě zvolené předsedkyně další 4 členy. 
 
Zápis ze schůze rady (9.3.1977) – rada MěstNV schválila na návrh tajemníka MěstNV Josefa 
Kiliána komisi branné výchovy, jejímž předsedou se stal Václav Dobřemysl,  tajemníkem 
komise Josef Kilián. Tato komise byla celkem dvanáctičlenná. 
 
Na plenárním zasedání (16.2.1978) byly k datu 1.1.1978  sloučeny podniky komunálních 
služeb v okresu Klatovy na základě ustanovení § 39 odst. 2 písm. D (zákon o národních 
výborech č. 69/1967 Sb. ve znění zákona č. 28/1972 Sb. ke dni 31.12.1977). Dosavadní 
komunální podniky Klatovy, Sušice, Horažďovice, Nýrsko a Okresní podnik místního 
průmyslu v Sušici byly sloučeny v jeden podnik místního hospodářství, který byl řízen ONV 
Klatovy, s názvem OPOS Klatovy. Veškerá jednotlivá střediska bývalého podniku Komunální 
služby města Horažďovice byla do nového podniku (OPOS Klatovy) začleněna. 
 
Na schůzi rady (11.1.1978) byly ustaveny komise: 
Komise plánovací a finanční 
Školská a kulturně výchovná  
Veřejného pořádku 
Pro výstavbu 
Pro místní a bytové hospodářství 
Pro obchod a cestovní ruch 
Sociální a zdravotní 
Pro mládež a tělesnou výchovu 
Výbor lidové kontroly 
Rada spotřebitelské kontroly 
Sbor pro občanské záležitosti 
Branné výchovy 
 
V souvislosti s novou etapou slučování obcí schválilo plenární zasedání (6.12.1979) integraci 
obcí Kejnice  a Veřechov. S účinností od 1.1.1980 byly v uvedených obcích zrušeny MNV a 
MěstNV Horažďovice tím rozšířil i svoji pravomoc v jejich katastrálním území. 
4.7.1979 rozvázala pracovní poměr uklízečka Juliána Zrnová ke dni 30.6.1979 a jako nová 
uklízečka byla přijata od 1.7.1979 Marie Šebestová. 
 
Na schůzi (18.6.1980) proběhlo další sloučení obce Komušín s Horažďovicemi s platností od 
1.7.1980. Tato obec byla vyčleněna z obvodu Svéradice a obec Svéradice s obcemi Slivonice 
a Slatina byla sloučeny s obcí Velký Bor. 
Horažďovice se staly pravděpodobně (v r. 1982) střediskovou obcí, ale žádné zápisy, které by 
tuto skutečnost potvrdily, se v dochovaných zápisech z pléna a rady neobjevují. 
Na návrh vedoucího odboru výstavby a komunálního hospodářství byla radou (20.1.1982) 
ustavena povodňová komise ve složení – předseda komise Dobřemysl, tajemník Miloslav 
Vejstrk (ved. odboru výstavby a komunálního hospodářství) + 9 členů. Všem členům výše 
uvedené komise byly zaslány jmenovací dekrety. 
Rada MěstNV Horažďovice schválila (3.2.1982) 3 odbory:  



30 
 

Plánovací a finanční – vedoucí odboru František Koutenský  
Výstavby a komunálního hospodářství – vedoucí odboru Miloslav Vejstrk 
Správní – vedoucí odboru Karel Míčka 
 
V r. 1983 byl MěstNV Horažďovice zařazen do II. kategorie, kam spadala města, která měla 
více než 10 000 obyvatel.  
Na plenárním zasedání 23.11.1983 byl projednán organizační řád MěstNV Horažďovice, 
který upravil postavení a působnost MěstNV na základě  zákona č. 69/1967 Sb., o národních 
výborech. 
Organizační struktura: 
Plenární zasedání, 
Rada,  
Komise, 
Výbor lidové kontroly, 
Občanské výbory, poradní sbory,  
jiné aktivy. 
Plenární zasedání tvořilo 60 poslanců. Vykonávalo vyhrazenou působnost podle § 39 odst. 2 
zákona a  tuto působnost nemohlo přenést na jiné své orgány. 
Rada MěstNV vzala (5.2.1986) na vědomí, že plenární zasedání MěstNV Horažďovice 
(19.12.1985) ustavilo podle §§ 11 a 12 zákona č. 54 ze dne 7.7.1971Sb., o volbách do 
národních výborů v ČSR, pro volební období 1986-1990 65 volebních obvodů, stanovilo 
jejich hranice a rozhodlo, aby do MěstNV bylo „tím pádem zvoleno i 65 poslanců“. 
 
Dne 23.-24.5.1986 se konaly poslední oficiální volby do MěstNV, které byly zároveň i 
posledními v dosavadním pětiletém cyklu (1971,1976,1981 a 1986).  
 
Na ustavujícím plenárním zasedání 2.7.1986 byl předsedou MěstNV Horažďovice zvolen 
Václav Dobřemysl, místopředsedou Jaroslav Červený, tajemníkem Bohumil Mandák a 
členové (jedenáctičlenné) rady se stali Josef Behenský, Ladislav Černý, Marie Hlavatá, 
František Holub, Lidmila Klasnová, Karel Lukeš, Václav Moravec a Věra Tejcová. 
Předseda přivítal přítomné členy, zejména nové členy, kteří byli zvoleni na ustavujícím 
zasedání. Instruktora za ONV Klatovy (místo mjr. Jiřího Šulce) vystřídal Rudolf Tuček. 
 
Rada MěstNV (14.1.1987) projednala návrh ředitele Městského kulturního střediska Jana 
Kouby, aby pro vydávání místních novin byla schválena redakční rada ve složení předseda 
komise Jaroslav Červený, místopředseda ing. Jan Tichota a tajemník Jan Kouba. Bylo 
usneseno, že noviny ponesou název „Zpravodaj města Horažďovice“, a  budou vycházet od  
r. 1987, kdy již byla vytištěna první dvě čísla tohoto místního občasníku. 
 
V r. 1987 byl vedoucím správního odboru Karel Míčka, ved. odboru výstavby a komunálního 
hospodářství Miloslav Vejstrk a vedoucím plánovacího a finančního odboru František 
Koutenský. Rada (18.2.1987) upozornila na nedostatečné zápisy, které do městské kroniky 
prováděl kronikář Josef Šochman a rozhodla, že chybějící zápisy je třeba urychleně doplnit. 
Funkcí kronikáře byl pověřen Josef Kilián. 
Na schůzi rady MěstNV (7.10.1987) rada projednala a uložila předsedovi MěstNV Václavu 
Dobřemyslovi podat plenárnímu zasedání MěstNV na plánovanou schůzi (15.10.1987) návrh 
na odvolání z funkce vedoucího správního odboru Karla Míčku z důvodu jeho odchodu do 
důchodu, dle § 39 odst. 1 písm. n) a zák. č. 69/1967 Sb. ve znění zákona č. 31/1983 Sb. a 
ustanovit do této funkce Miladu Lukešovou (ve stejném znění zákona). Rada MěstNV na 
schůzi (21.10.1987) udělila Miladě Lukešové souhlas ke studiu při zaměstnání na SEŠ 



31 
 

v Klatovech a zároveň souhlasila s udělením pracovních úlev hospodářského zabezpečení 
v souvislosti s vyhl. č. 140/1968 Sb., „aby soudružka to vzdělání měla“. 
Rada MěstNV na schůzi (9.3.1988) schválila návrh na přijetí dalšího pracovníka do aparátu 
MěstNV na ½  úvazek, „který bude vykonávat 0,2 úvazku za Miladu Lukešovou, neboť 
soudružka musí mít ty studijní úlevy“ a zároveň bude vykonávat i administrativní práce pro 
předsedu a tajemníka MěstNV. Rada MěstNV Horažďovice projednala (5.10.1988) návrh  
o změně názvu odboru výstavby a komunálního hospodářství na odbor výstavby, místního 
hospodářství, dopravy a obchodu. 
 
V r. 1989 pracovala jako matrikářka Milada Lukešová, její zástupkyní se stala Jana 
Šimonová. 
Na schůzi (5.7.1989) byl podán návrh na odvolání Jaroslava Červeného, místopředsedy 
MěstNV HD „pro neshody, neslučitelnost jeho chování, jednání a vystupování na veřejnosti 
s funkcí, kterou zastává“. Předseda MěstNV Václav Dobřemysl dal o tomto návrhu hlasovat 
s výsledkem, „že z 10 z přítomných členů rady MěstNV se 7 vyslovilo pro odvolání Jaroslava 
Červeného, 3 se hlasování vzdali“. Stran této „neblahé“ problematiky bylo svoláno zvláštní 
plenární zasedání (10.8.1989), kde došlo k definitivnímu odvolání Jaroslava Červeného a „tím 
plenární zasedání uzavřelo nežádoucí napjatou tu situaci“. 
 
V r. 1989 pracovaly na MěstNV Horažďovice 3 odbory:  
Správní – vedoucí odboru Milada Lukešová 
Plánovací a finanční – vedoucí odboru František Koutenský 
Výstavby, místního hospodářství, dopravy a obchodu – vedoucí odboru Jiří Moravec 
Funkci předsedy VLK zastával Jaroslav Krupka. 
 
Na schůzi plenárního zasedání (22.6.1989) byla  zrušena dosavadní organizace Bytového 
hospodářství Horažďovice a byl založen Bytový podnik s. p. Horažďovice, jehož prvním 
ředitelem se stal Karel Charypar, který byl do funkce ustaven 30.10.1989. 
 
Důsledek politických změn, které přinesly revoluční události po 17.11.1989, se odrazil i 
v Horažďovicích. 
 
Na mimořádné schůzi rady MěstNV Horažďovice (13.12.1989) přivítal předseda MěstNV 
Václav Dobřemysl zástupce Občanského fóra - pány Jennela a Trčku. Za účasti těchto 
zástupců rada MěstNV jednohlasně odsouhlasila návrh předsedy Dobřemysla na odstoupení 
celé rady MěstNV Horažďovice tak, jak požadovali zástupci OF. Rada MěstNV pověřila 
předsedu MěstNV, aby návrh přednesl na plenárním zasedání, které se konalo 14.12.1989. 
Plenární zasedání MěstNV Horažďovice (14.12.1989) přijalo kolektivní demisi rady MěstNV 
Horažďovice podanou předsedou MěstNV Václavem Dobřemyslem a tajným hlasováním ji 
odvolalo, ale zároveň pověřilo dosavadní radu, „aby řídila záležitosti města až do zvolení 
nové rady“.    
 
Dle ústavního zákona ze dne 23.1.1990 č. 14/1990 Sb., o odvolání zastupitelských sborů a 
volbě nových poslanců národních výborů (tzv. kooptační zákon), bylo možno provést změnu 
ve složení národních výborů na základě politické dohody orgánů NF s Občanským fórem. 
 
Na počátku r. 1990 zůstal předsedou MěstNV Václav Dobřemysl, místopředsedou byl ustaven 
Jan Petrus, a členy rady se stali  -  Ladislav Černý, František Holub, Lidmila Klasnová, Karel 
Lávička, Václav Moravec, Miloslav Mráz, Naděžda Nová, Věra Tejcová a Stanislav Vaník. 



32 
 

Zástupce OF Vladimír Cvach se stal i členem rady. Funkce tajemníka (po odchodu Mandáka) 
nebyla ustavena. 
Na schůzi rady (21.1.1990) byl schválen odvolaný Jaroslav Červený, bývalý místopředseda 
MěstNV Horažďovice, do „pěkné“ funkce garážmistra a dispečera služebních vozidel. 
Za odvolaného kronikáře Josefa Kiliána byl ustaven Jaroslav Hořejší. 
 
Dne 5.9.1990 projednala rada žádost obce Svaté Pole o osamostatnění a s tímto návrhem rada 
MěstNV Horažďovice vyslovila souhlas. 
 
Na den 6.9.1990 bylo svoláno mimořádné plenární zasedání, které mělo „mizivou účast asi 
proto, že se jednalo o poslední zasedání nynějšího městského orgánu“. 
 
Poslední schůze rady MěstNV se konala 21.11.1990, na které předseda MěstNV Horažďovice 
Václav Dobřemysl poděkoval všem členům rady „za odpovědné a rozumné rozhodování, 
které bylo vždy motivováno zájmy města a našich spoluobčanů“. Zástupce OF a člen rady 
Vladimír Cvach doplnil předsedu MěstNV Václava Dobřemysla konstatováním, „že po 
rekonstrukci rada působila jako uklidňující faktor ve městě a že v tomto přechodném období 
splnila svoje poslání“. 
Předseda MěstNV Horažďovice Václav Dobřemysl závěrem dodal, „že nové městské orgány 
mají z čeho vycházet a bude záležet na našich občanech, jak budou pomáhat novému vedení 
v realizaci stanovených záměrů“.  
Tím byla poslední schůze rady MěstNV Horažďovice (21.11.1990 v 18.00 hod.) ukončena  
(v souladu s odst. 2 § 69 zákona o obcích č. 367/1990 Sb.). 
 
Veškerá práva a závazky Městského národního výboru Horažďovice přešly ke dni 24.11.1990 
na Město Horažďovice. 
 
 
                               II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
Písemnosti Městského národního výboru Horažďovice byly původně uloženy v horažďovické 
radniční budově, později byly sváženy do prostoru horažďovického muzea, kde byl na 
základě vl. nař. ze dne 7.5.1954 č. 29/154, o archivnictví a vzniku okresních archivů, zřízen  
Okresní archiv Horažďovice. Písemnosti spravoval archivář Karel Němec. Ke dni 1.7.1960 
byly na základě zákona č. 36/1960 Sb. ze dne 9.4.1960, o územním členění státu, stanoveny 
nové hranice krajů a okresů. Dosavadní okresy Horažďovice, Sušice, Klatovy a část 
přeštického okresu vytvořily nový okres Klatovy. Na základě této skutečnosti se stal Okresní 
archiv Horažďovice součástí Okresního archivu Klatovy. Písemnosti však zůstaly i nadále 
uloženy v budově horažďovického zámku.  
 
V roce 1966 získal Okresní archiv Klatovy budovu bývalé synagogy a depozitář na zámku 
v Obytcích. Od r. 1978 usiloval Okresní archiv Klatovy o předání písemností, které zůstaly 
deponovány v horažďovickém muzeu. Dne 8.3.1978 projednala rada MěstNV Horažďovice 
dopis (zaslaný Okresním archivem Klatovy15) ve věci předání některých archiválií. Rada na 
své schůzi (8.3.1978) rozhodla „sdělit okresnímu archivu, že souhlasí s předáním materiálů za 
předpokladu, že bude převzat z městského muzea všechen archivní materiál, který je zde 

                                                 
15 výše zmíněný dopis Okresního archivu Klatovy se ve fondu MěstNV Horažďovice nepodařilo dohledat. 
Nepodařilo se jej dohledat ani v registratuře archivu. 



33 
 

uložen a patří již do okresního archivu. Jestliže nebude všechen materiál převzat, je rada toho 
názoru, aby stav zůstal beze změny a z předání nebude nic“. 
 
Od r. 1979 byly postupně písemnosti (MNV a MěstNV Horažďovice) Okresnímu archivu 
Klatovy předávány, o čemž svědčí záznamy v evidenčním listu JAF. O jaké konkrétní 
materiály se jednalo, nevíme, neboť v knize přírůstků je pro r. 1979 zaevidováno pouze 25 
balíků a „různá agenda všeobecná a účetní“ z let 1954–1974 (č. přírůstku 6/1979 
z 22.8.1979). 
 
Od r. 1995 bylo možno spisy MěstNV Horažďovice svážet do nově získaných prostor, 
nejprve do provizorního prostoru uvolnivších se kasáren v Plánické ulici, v r. 1997 pak do 
nově vybudovaného depozitáře SOkA Klatovy. V letech 1996 – 2008 byly SOkA Klatovy 
předány další spisy. 
 
Dne 10.4.1996 (přír. č. 9/96) byla na základě předávacího protokolu  předána evidence 
přestupků a zápisy z rady MěstNV z let 1975 – 1982. 
Další přírůstek byl SOkA Klatovy převzat v r. 1998 (přír. č. 150 ze dne 13. 7. 1998), jednalo  
se o různé spisy z let 1945 – 1987, celkem 150 fasciklů. 
Dále byl na základě předávacího protokolu (přír. č. 68 ze dne 17. 5. 2000) předán podací 
deník pro přísně tajné spisy z let 1965 – 1982.  
V r. 2001 byl SOkA Klatovy předán podací deník utajovaných písemností let 1959 – 2001  
(přír. č. 14/01, ze dne 22. 2. 2001).  
V r. 2004 (22.7.) byly na základě předávacího protokolu č. 42/04 předány zápisy ze schůzí, 
volební materiály, podací deníky, matriční věci a rozpočty z let 1945 – 1991, dále 17.9.2004 
(přír. č. 49/04) zápisy z komisí, rejstříky přestupků z let 1961-1990, celkem 6 kartonů. V r. 
2007 bylo SOkA Klatovy předáno 5 kartonů zápisů z komisí a OBH z let 1966 – 1990 (přír. č.  
45/07 ze dne 12. 9. 2007).  
V r. 2008 (přír. č.  5/08 ze dne 23.1.) byla předána kronika č. IV., rozpočty a výkazy z let 
1959 – 1992, celkem 25 kartonů, 1 šanon a 1 kniha.  
 Poslední přírůstek převzal SOkA Klatovy v r. 2008 (na zákl. přír. č. 32/08 ze dne 30. 6.), kdy 
byla předána složka zabaveného zboží a přídělů z let 1945 – 1946.  
 
V letech 1945 – 1950 zapisoval určený pracovník podatelny MNV Horažďovice písemnosti 
v chronologickém sledu, jak postupně na úřad docházely. Vlastní i došlá korespondence byla 
(v letech 1945 – 1949) evidována v centrálním podacím protokolu, vždy za jeden kalendářní 
rok. Pro r. 1946, 1947 a 1948 byly k podacím protokolům zavedeny, pro lepší hledatelnost 
spisů, i indexy. Pro každý kalendářní rok začínala řada jednacích čísel vždy od čísla jedna.  
Došlé písemnosti byly označeny prezentačním razítkem, v němž bylo vyznačeno datum přijetí 
písemnosti a číslo jednací. Spisové a ukládací značky, případně zkratka jména zpracovatele, či 
referátu, který spis bude vyřizovat, se objevují jen ojediněle.  
 
Odesílání spisů obstarávala výpravna.  
 
Písemný materiál pro období (1945 – 1950) byl sice označen prezentačním razítkem, ale 
kolonka pro ukládací znak, či spisovou značku, zůstávala z velké části nevyplněna. Jelikož 
byly spisy v podstatě v rozsypu, byly uspořádány podle spisového plánu z r. 1951, neboť ani 
v centrálním podacím protokolu nebyly důsledně spisové značky uváděny.   
Pro období let 1951 – 1954 vstoupil v platnost (od 1.1.1951) nový spisový plán pro orgány 
státní správy – oběžník MV z 28.11.1950 „zn. 185/14-8/7-1950-I/6“, který MNV 
Horažďovice používal, i když ani zde se nedá hovořit o důsledném dodržování uvedeného 



34 
 

spisového plánu.  Jeho podstatou bylo desetinné třídění podle věcných hledisek, které dělilo 
agendu do deseti skupin, zv. třídy 0-9. 
Přehled tříd: 
     0   Mezinárodní právo, státní zřízení a společné věci veřejné správy 
     1   Společné věci hospodářské a organizace hospodářství 
     2   Vnitřní správa 
     3   Kulturní věci a tělesná výchova 
     4   Kádry a sociální a zdravotní péče 
     5   Průmysl, obchod a výživa 
     6   Zemědělství 
     7   Technika a doprava     
     8   Finance 
     9   Soudnictví 
Každá z těchto tříd se dělila na deset dalších oddílů, do nichž byla rozvržena náplň tříd. Tyto 
oddíly byly značeny dvojčíselným znakem, který se skládal z označení tříd a z dalšího čísla 
řady 0-9. Tyto se dále dělily do deseti skupin zvaných hesla (přibylo třetí číslo řady 0-9), 
přičemž se heslo mohlo dál dělit na podhesla. Čtvrtá číslice, označující podheslo, byla 
oddělena desetinou tečkou (např. osvědčení o státním občanství, nabývání státního občanství 
narozením mělo značku 216.1). 
Při označování spisů se nepřihlíželo k organizační struktuře MNV, nýbrž bylo použito toho 
znaku, který jim podle věcného obsahu příslušel. 
 
U fondu Městský národní výbor Horažďovice je zarážejícím faktem, že podací protokoly  
(z let 1950 – 1970) se nedochovaly vůbec. 
 
Písemný materiál z let 1961 – 1990 byl označován ukládacími a skartačními znaky podle 
spisových plánů platných v době vzniku písemností, ale označena byla (hlavně období 1961-
1972) jen nepatrná jeho část. V podacím protokolu (pokud se dochoval) zůstává kolonka pro 
ukládací znak či spisovou značku velmi často nevyplněna. Jelikož písemnosti byly 
nedostatečně označovány a podací protokoly (z let 1961-1970) se nedochovaly, byl při jejich 
zpracování použit spisový plán, který tvořil přílohu č. 1 Instrukce MV ČSR č. 12 ze dne 11. 
prosince 1987 čj. VS/1-11110/675/87 o spisové službě u národních výborů, uveřejněné ve 
Věstníku vlády ČSR pro národní výbory ročník 10, částka 7, vydané dne 30.12.1987. Tento 
spisový plán nabyl účinnosti dnem 1.1.1988 a byl rozdělen do 22 skupin : 
     Znaky všeobecné 
     Organizace činnosti národních výborů 
     Kádrová a personální práce 
     Kontrola 
     Plánování  
     Finance 
     Zemědělství a výživa 
     Lesní hospodářství  
     Vodní hospodářství 
     Ochrana ovzduší a přírodního prostředí 
     Místní hospodářství 
     Doprava 
     Obchod 
     Územní plánování, stavební řád, výstavba, stavebnictví 
     Kultura 
     Záležitosti církevní 



35 
 

     Školství 
     Pracovní síly 
     Zdravotnictví 
     Sociální zabezpečení 
     Požární ochrana 
     Všeobecná vnitřní správa. Ochrana veřejného pořádku. 
  
Na nedbalé ukládání a vedení podacích protokolů (viz výše) upozorňují i dochované zápisy 
z kontrol a dohlídek vedení spisové služby, které byly u MěstNV Horažďovice prováděny 
Okresním archivem Klatovy. 
 
Na MěstNV Horažďovice proběhla (10.3.1970) kontrola spisové manipulace za účasti Věry 
Holé, tehdejší ředitelky Okresního archivu Klatovy, Václava Panušky, předsedy MěstNV 
Horažďovice, tajemníka MěstNV Horažďovice Josefa Choda, Jaroslava Blažka, vedoucího 
odboru výstavby a komunálního hospodářství MěstNV Horažďovice a Václava Soukupa, 
vedoucího správního odboru MěstNV Horažďovice. 
Tato spisová kontrola byla provedena při příležitosti zřízení nových místností pro ukládání 
spisů MěstNV Horažďovice. Do této doby byly spisy ukládány do společné spisovny, která již 
„absolutně nevyhovovala a byla přeplněná“. Nová spisovna byla rozdělena na dvě části. Do 
„prvé přední části“ byly ukládány spisy finančního odboru, „druhá zadní část“ byla využívaná 
společně odborem výstavby a komunálního hospodářství a odborem správním. Za vedení 
spisovny finančního odboru zodpovídala Marie Polenová, která písemnosti do spisovny 
přijímala, ukládala a spisy evidovala v archivní knize. Vedením spisovny, která byla určená 
pro odbory správní a výstavby a komunálního hospodářství byl pověřen Karel Míčka, který 
evidoval v archivní knize spisy výše uvedených odborů, kromě stavebních spisů, které byly 
ukládány dle vlastního ukládacího systému (podle čísel popisných). 
Při kontrole celkového vedení spisové evidence, manipulace a dosavadního ukládání spisů 
bylo zjištěno, že pro všechny odbory byl veden společný podací protokol, vedený Zdeňkou 
Šimčákovou, která spisy zapisovala a prováděla i výmazy spisů. Při kontrole bylo zjištěno, že 
spisy nebyly označovány spisovými znaky či „jinými značkami“ a bylo doporučeno, aby po 
celkové revizi podacího protokolu byly spisy dodatečně označeny. 
 
Další kontrola spisové manipulace a ukládání písemností byla provedena 2.8.1973 za 
přítomnosti Věry Holé, tehdejší ředitelky Okresního archivu Klatovy, a zástupce MěstNV 
Horažďovice Karla Míčky. Předmětem této revize byla kontrola „dle zápisu pořízeného 
10.3.1970“. Bylo zjištěno, že „svému účelu plně vyhovuje pouze spisovna určená pro finanční 
odbor, která svému účelu vyhovuje a uložení je přehledné“. Spisovna, určená společně pro 
odbory správní a výstavby a komunálního hospodářství „nemůže být považováno za 
vyhovující, byla by vhodná pouze pro uložení stavebních spisů a z důvodů těchto je současný 
stav nevyhovující a spisy proto zůstávají na pracovištích“.   
Při revizi spisové manipulace bylo opětovně zjištěno, že „označování spisů značkami není 
důsledné, v poslední době je vynecháno vůbec a jsou rozpory i v číslech jednacích“.  
Poslední prověrka spisové manipulace Městského národního výboru Horažďovice byla 
provedena 13.5.1982. Zúčastnili se jí za odbor vnitřních věcí ONV Klatovy Václav Kaňák, 
vedoucí odboru vnitřních věci a Věra Holá, archivářka Okresního archivu Klatovy, dále 
zástupce MěstNV Horažďovice Karel Míčka, vedoucí odboru plánovacího a finančního a 
odboru výstavby (bez uvedení jejich jmen) „a další pracovníci všech odborů“. Spisovou 
manipulaci „došlých podání v podacím protokole“ prováděla Jana Šimonová, která přebírala 
otevřenou poštu od tajemníka MěstNV Horažďovice „a z tohoto důvodu nevede MěstNV 
doručovací knihu“. Při revizi bylo zjištěno, „že zápisy v podacím deníku vyhovují, výhrady je 



36 
 

však možno mít k používání ukládacích znaků, jež jsou dopisovány dodatečně a ne vždy a 
v souvislosti s tímto se vyskytující i nedostatky v rubrikách podacího razítka, které je 
vyplňováno podatelnou rovněž pouze zčásti a pomocný abecední rejstřík se nevede“. 
 
První doložená skartace písemností Městského národního výboru Horažďovice byla 
provedena  16.12.1953, za účasti zástupců MNV Horažďovice, zástupce okresního archivu 
není uveden. Skartace se týkala zemědělského odboru, převážně se jednalo o různá 
zemědělská hlášení, dávky ze psů a objednávky. Časové rozpětí skartovaných spisů nebylo 
uvedeno. 
Další skartace proběhla 21.1.1970 za účasti Věry Holé, tehdejší ředitelky Okresního archivu 
Klatovy, a Josefa Chvala, vedoucího plánovacího a finančního odboru, kdy byly vyřazeny 
písemnosti skupiny „V“ a „S“ převážně účetní evidence s prošlou uschovací lhůtou.  
V r. 1979 proběhly dvě skartace, a to 17.5.1979, č.j. 126/79, kdy byly vyřazeny materiály 
účetního charakteru a 9.11.1979, čj. 217/79, kdy byly vyřazeny celkem 4 metrické centy 
zemědělských písemností, které byly odvezeny do Sběrných surovin v Klatovech. 
V r. 1980 (5.8.) byl vyřazen za účasti Jiřího Hochwaldera, tehdejšího vedoucího  Okresního 
archivu Klatovy, 1 balík „bezvýznamné pošty“ z let 1971-1979 MNV Kejnice a 6 balíků, 
týkajících se domácích porážek, pokladních dokladů z let 1958-1975, cca 50 kg. 
15.3.1990, čj. 58/90, bylo vydáno SOkA Klatovy skartační povolení spisů skupiny „S“ a „V. 
Jednalo se, např. o rybářské lístky (1980-1986), stížnosti, podněty a oznámení občanů (1977-
1982), všeobecnou civilní ochranu (1974-1985), všeobecnou ochranu veřejného pořádku 
(1962-1982), ze sociální oblasti, např.  o peněžité příspěvky (1978-1983) a spisy, týkající se 
péče o rodinu (1978-1983). 
V r. 1993 (15.3.) vydal SOkA Klatovy, pod čj. 58/93 skartační povolení spisů skupiny „S“ a 
„V“. Jednalo se o stížnosti, podněty a oznámení občanů (z let 1977-1982) a péči o občanské 
záležitosti – SPOZ (z let 1974-1984). V r. 1993 (21.7.) vydal SOkA Klatovy, pod čj. 232/93, 
další skartační povolení spisů MěstNV Horažďovice, kdy byly vyřazeny písemnosti, skupiny 
„S“ a „V“ finančního odboru. Písemnosti byly vyřazeny na základě zákona ČNR č. 97/1974 
Sb., o archivnictví a zákona č. 343/92 Sb. a instrukce MV ČR ze dne 25.5.1992, čj. VSC/1-
793/92, o spisové službě. Jednalo se o účetní výkazy, týkající se městského kina (1969-1986), 
účetní sestavy (z let 1974-1987), žádosti o povolování tanečních zábav (z let 1976-1987) a 
výplatní listiny (z let 1958-1987). 
V r. 1994 (1.11.) bylo SOkA Klatovy vydáno skartační povolení (čj. 224/94) tajných spisů, 
které měly prošlé skartační lhůty a dále byly již nepotřebné s tím, že při skartaci budou 
dodržena příslušná ustanovení zákona č. 102/1971 Sb., ve znění zákona č. 383/90 Sb. a 
prováděcích předpisů. V r. 1997 (13.3.), čj. 417/96,  proběhla další skartace utajovaných 
písemností (z let 1982-1983) na základě výše uvedeného zákona č. 383/90 Sb. 
Další skartace písemností MěstNV Horažďovice proběhla 19.1.1998, čj. 7/98, kdy bylo SOkA 
Klatovy vydáno skartační povolení utajovaných písemností, které měly prošlé skartační lhůty 
s tím, že opět budou dodržena příslušná ustanovení zákona č. 102/1971 Sb. ve znění zákona č. 
383/90 Sb. a prováděcích předpisů. 
V r. 2003 bylo SOkA Klatovy vydáno skartační povolení (čj. 784/03). Jednalo se o účetní 
sestavy (z let 1987-1989), poplatky ze psů (z let 1984 -1990), vstupenky (1983-1990).  
V r. 2004 (27.5.) vydal SOkA Klatovy skartační povolení (čj. 469/04). Jednalo se o účetní 
výkazy městského kina (z let 1989-1990), podklady pro mzdy (z let 1976 – 1990). 
Poslední skartační povolení bylo SOkA Klatovy vydáno 12.9.2007, čj. 654/07. Pro skartaci 
byly vybrány ukazatelé pro plnění plánů Bytového podniku (z let 1986-1988), inventurní 
soupisy Městského kulturního střediska (z let 1977-1990) apod.  
 
 



37 
 

Nepodařilo se zjistit, že by fond MěstNV Horažďovice byl stižen požárem, havárií či 
katastrofou. Za materiál, který se ztratil před převzetím do SOkA Klatovy  můžeme  
považovat zápisy z pléna MNV (MěstNV) z let 1949 – 1970, 1981, 1985 a 1987 – 1990, 
zápisy z rady MNV (MěstNV) z let 1949 – 1970, 1981 a podací protokoly z let 1950 – 1970 
 – viz str. 23, 34 a 39.   
Písemnosti MěstNV Horažďovice (z pozdějších let) již nebyly zničeny, případně poškozeny 
ani v průběhu povodní v r. 2002. Tuto skutečnost dokládá e-mail, který zaslal (5.9.2002) 
Městský úřad Horažďovice SOkA Klatovy. 
 
Písemnosti Městského národního výboru Horažďovice se nacházejí i v již zpracovaném fondu 
Archiv města Horažďovice 1350 – 1945 (1955). Jedná se především o pamětní knihu (1940-
1955), dále o řadu knih evidence obyvatel města Horažďovice (z let 1900-1948), hlavní knihu 
lesního hospodářství (z 1943 – 1946), knihu pokladniční oltáře Ježíška v kostele sv. Jana (z let 
1879-1948), podací protokol (z let 1942 – 1946) a index k podacímu protokolu (z let 1942 –
1949).  
Fond AM Horažďovice byl (v r. 2004) zpracován archivářkou Mgr. Maruškou Beránkovou. 
Tyto materiály byly ponechány v již zpracovaném a schváleném inventáři AM Horažďovice 
(AP č. 55). Další písemnosti (z let 1945 – 1948, kdy MNV Horažďovice územně spadal 
k politickému okresu Strakonice), by se mohly nacházet ve Státním okresním archivu 
Strakonice, Smetanova ul. 351, 386 11 Strakonice, ve fondu ONV Strakonice, případně 
MěstNV Strakonice.  
 
Drobné zmínky (z let 1949 – 1960) se objevují i v již zpracovaném a schváleném AF ONV 
Horažďovice, který byl zpracován v r. 2004 archivářkou Janou Sýkorovou (AP č. 60). 
 
Kromě již výše zmíněného AM Horažďovice, ONV Horažďovice, případně ONV a MěstNV 
Strakonice není známo, že by se další části archivního fondu MěstNV Horažďovice nacházely 
v dalších archivních fondech, či jiných archivech. 
 
 
 
                          III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 
Písemnosti Městského národního výboru Horažďovice nebyly před rokem 2008 pořádány. 
Spisy uspořádala v letech 2008-2009 archivářka Jana Sýkorová. 
 
Archivní fond Městský národní výbor Horažďovice je sestaven z archiválií, které vznikly 
z činnosti Revolučního národního výboru Horažďovice (do 2.7.1945), Místního národního 
výboru Horažďovice (od 2.7.1945-30.6.1960), od 1.7.1960 Městského národního výboru 
Horažďovice. 
Jedná se o uzavřený fond (zánik MěstNV v r. 1990). 
 
Při pořádání byly spisy rozděleny na dvě manipulační období: 1945 – 1960 
                                                                                                    1961 – 1990 
Pro každé manipulační období byl použit vlastní spisový plán: 
I. období  (1945 – 1960)  oběžník MV z 28.11.1950 zn. 185/14-8/7-1950-I/6  
II. období (1961 – 1990  byl použit spisový plán, který tvoří přílohu č. 1 Instrukce 
                                     MV ČSR č. 12 ze dne 11. prosince 1987 čj. VS/1-11110/675/87 
                                     o spisové službě u národních výborů, intimované ve Věstníku vlády    



38 
 

                                     ČSR pro národní výbory roč. 10, částka 7, vydaného dne 30.12.1987,   
                                     který nabyl účinnosti dnem 1.1.1988.   
                                   
První část fondu MěstNV Horažďovice tvoří zápisy z pléna MNV, rady MNV a zápisů 
z komisí a aktivů MNV, které se dochovaly ve velmi torzovitém stavu, kdy chybí celé ročníky 
zápisů. 
 
V I. manipulačním období (1945 – 1960) se zápisy z pléna MNV dochovaly za roky 1945 – 
1947 v knižní podobě (inv. č. 1–2), v knižní podobě se dochovaly i zápisy z rady za léta 1945 
– 1948 (inv.č. 20 – 22). 
Zápisy z pléna (1945 –1946) a rady MNV (1946 –1947) byly svázány (vždy pro každý orgán 
NV) v jedné společné knize. Od r. 1947 byly zápisy z pléna, z rady od r. 1948, již svázány 
v samostatné knihy, vždy za kalendářní rok. 
Inventární jednotku tvoří jedna kniha zápisů z pléna, případně rady MNV. 
Další zápisy z pléna (za léta 1949 –1960) se nedochovaly, kdy za r. 1949 se dochoval pouze 
jediný zápis z pléna (17.5.), z r. 1951 se dochovala pouze pozvánka na plenární zasedání 
(13.2.) 
Zápisy z komisí a aktivů se dochovaly v torzovitém stavu a v nesvázané formě, vyjma knihy 
zápisů z lesní a zemědělské komise (inv.č. 42), která se jako jediná dochovala svázaná. 
Ostatní nesvázané zápisy jsou, pro lepší hledatelnost, uloženy v kartonech (inv.č. 43-64), 
které jsou označeny písmenem „N“.  
Inventární jednotku tvoří vždy celá série zápisů jedné komise, či aktivu MěstNV 
Horažďovice. 
Ve II. manipulačním období (1961 – 1990) se zápisy z pléna a rady MěstNV nedochovaly za 
léta 1961 – 1970.  Od r. 1971 se dochovaly v ucelené řadě až do r. 1980. Zápisy z pléna na r. 
1981 se nedochovaly, stejně jako zápisy z pléna za r. 1985. Za r. 1986 se zachoval pouze 
zápis z ustavujícího plenárního zasedání (19.6.). Od r. 1987 – 1990 se zápisy z pléna opět 
nedochovaly. 
Zápisy z rady MěstNV Horažďovice nedochovaly za léta 1961 – 1970. Od r. 1971 se 
dochovaly v ucelené řadě (vyjma r. 1981) až do r. 1990. 
Tyto zápisy (z pléna i rady) se dochovaly ve spisové formě a jsou uloženy v kartonech (pro I. 
manipulační období – karton č. 1, pro II. manipulační období kartony č. 1 – 23. Kartony jsou 
značeny písmenem „N“. V obou manipulačních období tvoří jedna samostatná inventární 
jednotka celý ročník zápisů.  
Mezi knihy „Orgány národního výboru“ byla zařazena i Kniha zápisů z lesní a zemědělské 
komise (inv. č. 42), která se jako jediná dochovala ve svázané podobě viz výše 
Ostatní zápisy ze schůzí komisí a aktivů se dochovaly jako jednotliviny a jsou zařazeny ve 
v kartonech (jak bylo již výše uvedeno, inv.č. 44- 64). 
 
Z evidenčních knih se dochovaly pouze knihy evidence stížností, přestupků a provinění (1961 
– 1991). Tyto knihy lze využít k vyhledání konkrétních případů (inv.č. 290), které se 
dochovaly téměř v celistvosti. V knize (inv.č. 71) se objevují i zápisy právního nástupce 
MěstNV Horažďovice (MěÚ Horažďovice), který v knize pokračoval až do r. 1991. Jelikož 
zápisy z MěstNV Horažďovice převažují, byla tato kniha zařazena k fondu MěstNV 
Horažďovice. Na tuto skutečnost bude při budoucím zpracování fondu MěÚ Horažďovice 
upozorněno s odkazem na příslušné inv. číslo ve fondu MěstNV. 
 
Účetní knihy se ve fondu MěstNV Horažďovice dochovaly pouze dvě (inv.č. 72,73). 
Dochované knihy jsou z úplného začátku fungování MNV Horažďovice (1945-1947), proto 
byly ve fondu, jako ilustrační vzorek, ponechány. 



39 
 

 
Pamětní knihy jsou ve fondu dochovány tři (inv.č. 74 – 76). Do fondu MěstNV Horažďovice 
by patřila i pamětní kniha (1940-1955), která se nachází v již uspořádaném fondu AM 
Horažďovice (viz str. 37). 
 
Spisový materiál je rozdělen na registraturní pomůcky a spisy. 
Ve fondu se dochovaly 3 indexy (1946-1948) a 13 registraturních pomůcek, které obsahují i  
přísně tajné a tajné podací protokoly (inv.č. 77, 78). Výše uvedené tajné a přísně tajné podací 
protokoly byly ve fondu ponechány pouze jako ukázka, neboť spisy v nich evidované byly po 
odtajnění skartovány. Tajný podací protokol obsahuje nejen záznamy MěstNV Horažďovice, 
ale opět i jeho právního nástupce (MěÚ Horažďovice), který pokračoval ve vedení podacího 
protokolu až do r. 2001. Podací protokol je vedený od r. 1959, tudíž zápisy z MěstNV 
Horažďovice převažují, a proto byla i tato registraturní pomůcka zařazena k fondu MěstNV 
Horažďovice. I zde bude v inventárním seznamu MěÚ Horažďovice na tuto okolnost 
upozorněno s odkazem na příslušné inv. číslo, stejně jako u registraturní pomůcky (inv.č. 89), 
kde jsou zápisy vedeny do 23.5.1991. 
Ve fondu byly zachovány i trestní spisy (z let 1964-1974), které byly ponechány jako ukázka 
trestních spisů pro každý jednotlivý rok. Výše uvedené spisy obsahují převážně přestupky 
spáchané pod vlivem alkoholu, vyživovací přestupky, drobné krádeže, narušování občanského 
soužití, včetně následného fyzického napadení mezi občany – viz strana 38. 
 
V r. 2007 (18.10.) provedl SOkA Klatovy u MěÚ Horažďovice státní kontrolu dodržování 
ustanovení zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a právních předpisů vydaných k jeho provádění (vyhl. 
č. 645/2004 Sb. a vyhl. č. 646/2004 Sb.). Při této státní kontrole bylo konstatováno, že „SOkA 
Klatovy nebyly předány k trvalému uložení zápisy ze schůzí pléna MěstNV Horažďovice z let 
1949-1970, 1977-1981, 1985-1990, a zápisy rady MěstNV Horažďovice z let 1949 – 1970 a 
z r. 1981. Uvedené zápisy nebyly „ve spisovně kontrolované osoby v průběhu státní kontroly 
dohledány a kontrolovanou osobou jsou považovány za ztracené“. Tuto skutečnost dokládá 
„Protokol o státní kontrole ze dne 25.10.2007, čj. SOAP/040-0777/2007“. 
V průběhu pořádání fondu MěstNV Horažďovice byly některé chybějící zápisy z plenárních 
zasedání (za r. 1949 zápis ze 17.5., za r. 1951 pozvánka na plenární zasedání 13.2. a zápisy za 
léta 1977 – 1981 a 1986 (pouze zápis z ustavujícího plenárního zasedání – 19.6.1986) 
dohledány. 
 
Ve fondu MěstNV Horažďovice se dochoval i soubor 10 map, let 1945-1990. Jedná se 
především o správní a katastrální mapy, které byly uspořádány podle obvyklých zásad. 
 
Archivní fond MěstNV Horažďovice byl uspořádán podle následujícího schématu: 
Orgány národního výboru 
Zápisy ze schůzí pléna NV 
Zápisy ze schůzí rady NV 
Zápisy ze schůzí komisí NV 
 
Úřad národní výboru 
I. Úřední knihy 
  A. Evidenční 
  B. Účetní 
   C. Pamětní  
II. Spisový materiál 



40 
 

   A. Registraturní pomůcky 
   B. Spisy 
III. Ostatní materiál 
      Mapy a plány 
Celkový časový rozsah fondu MěstNV Horažďovice je (1922)1945-1990 (2001), jeho rozsah 
po zpracování činí 9,27 bm, z toho je: 
18 úředních knih 
13 podacích protokolů, 3 indexy 
73 kartonů spisů 
10 map 
Fond má 428 inventárních jednotek. 
 
K inventáři  MěstNV Horažďovice byl autorkou vytvořen i osobní a zeměpisný rejstřík, který 
se vztahuje více méně k textu úvodu, proto jsou u příslušných hesel uváděny stránkové 
odkazy, Pouze v několika ojedinělých případech se rejstříky i k textu vlastního inventárního 
seznamu, kde hesla rovněž odkazují na čísla stránek, a nikoliv na příslušná inventární čísla. 
 
Před zahájením vlastních pořádacích prací byly vyřazeny písemnosti, které patří do jiných 
archivních fondů. Jedná se o vyřazení 0,02 bm písemností, z let 1991-1994, které byly 
přiřazeny k fondu Městský úřad Horažďovice.  
Vyřazeny byly i spisy fondu Městský národní výbor Klatovy, které byly omylem k fondu 
přiřazeny – celkem 6,00 bm. Vyřazena byla i turistická mapa okresu Horažďovice z r. 1960 
Celkem bylo vyřazeno 6,02 bm. 
Při vnitřní skartaci bylo (v souladu s metodickým pokynem „Vnitřní skartace v archivech“ 
vydaným AS MV pod čj. AS/1-2881/ z 12. srpna 1998) vyřazeno celkem 4,38 bm písemností 
bez trvalé hodnoty. 
Vyřazeno bylo větší množství matričních záležitostí, z let 1978-1980, jednalo se o žádosti  
o vystavení úmrtních listů, potvrzeních o uzavření sňatku, různá potvrzení o účasti na pohřbu 
příbuzných, žádosti o vyplacení pohřebného, různé ústřižky o zaplacení poplatků, celkem  
0,63 bm. 
Dále byly vyřazeny týdenní, měsíční, čtvrtletní výkazy (hlášení o výkonech a práci, počty 
pracovníků, hlášení o zdravotnických službách) z let 1966-1970, celkem 0,95 bm.  
Vyřazeny byly i závěrky, výkazy a rozbory řízených organizací (Komunální služby města 
Horažďovice, Domovní správy města Horažďovice). Jednalo se o měsíční a čtvrtletní účetní 
hlášení, z let  1974 – 1989. Celkem bylo vyřazeno 2,30 bm.  
Vyřazeny byly písemnosti zemědělského referátu (odboru), které se týkaly hlášení o osetí 
půdy různými osevy, hlášení o nákupu pohonných hmot apod. z let 1955 – 1964, celkem  
0,21 bm. Vyřazeny byly i jednotliviny z odboru kádrové a personální práce, finančního 
odboru, odboru místního hospodářství, odboru dopravy a odboru sociálního zabezpečení, 
celkem 0,09 bm. Jednalo se o bezpečnost a ochranu zdraví a pracovní úrazy z r. 1966 a z r. 
1970, celkem 0,01 bm, o evidenci posluchačů večerních škol z r. 1966, celkem 0,01 bm, o 
odborná a politická školení z let 1970 – 1971, celkem 0,01 bm, o pracovní dobu MěstNV 
Horažďovice z let 1964 – 1976, celkem 0,01 bm, o poplatky ze psů, z ubytování a z veřejného 
statku z r. 1967, celkem 0,01 bm, o organizační pokyny nadřízených orgánů z let 1970 – 
1976, celkem 0,01 bm, o bezpečnost silničního provozu z let 1965 – 1975, celkem 0,01 bm, o 
silniční dopravu z r. 1976, celkem 0,01 bm,  a o dávkovou agendu důchodového zabezpečení 
z let 1972 – 1976, celkem 0,01 bm.  
Vyřazeny byly i materiály neúřední povahy, např. prázdné obálky, tiskopisy, celkem 0,20 bm. 
Spisy byly vyřazeny na základě schváleného Protokolu o vnitřní skartaci č.j. SOAP/040-
0445/2009. 



41 
 

 
Dochované archiválie jsou psány v českém jazyce, torzo materiálů v jazyce slovenském. 
 
Ve fondu se nacházejí archiválie zařazené do I. a II. kategorie, dle ustanovení odst. 2 § 20 dílu 
2 a přílohy č. 3 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých 
zákonů, ze dne 30.6.2004.  
Do I. kategorie byly podle odst. d) a g) bodu 2  zařazeny především zápisy ze schůzí pléna a 
rady MěstNV, případně konfiskace nepřátelského majetku, ostatní písemnosti patří do II. 
kategorie.   
  
Restaurátorský zásah není zatím nutný, i když se zde objevují písemnosti, které jsou na  
okrajích značně potrhány a pomačkány. Některé písemnosti jsou poškozeny rzí od 
kancelářských sponek, případně zaschlými skvrnami. 
 
 
   
                            IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu 
 
Archivní materiál fondu Městský národní výbor Horažďovice je poměrně bohatým pramenem 
k poznání poválečné historie a vývoje správy nejen pro obec Horažďovice, ale také i místních 
částí (Babín, Boubín, Hejná, Kejnice, Komušín, Lhota Horažďovická, Svaté Pole, 
Třebomyslice, Veřechov a Zářečí), které byly (v letech 1950 – 1980) postupně k městu 
Horažďovice integrovány. 
Z let 1945 – 1948 se dochovaly archiválie, týkající se konfiskace firem a továren (inv.č. 117), 
případně zavádění a rušení národní správy (inv.č. 116). Nejdůležitější ve zdejším okresu  
(v letech 1945 – 1960) byla otázka zemědělství, která se odráží v rozsáhlé agendě 
zemědělského referátu (odboru) inv.č. 209 – 221 a 325 – 328. Ve spisech referátu vnitřní 
správy, najdeme mj. i potvrzení národní spolehlivost (inv.č. 138). 
 
Z let 1961 – 1990 si zaslouží pozornost písemnosti týkající se voleb do zastupitelských sborů 
(inv.č. 297 – 299). 
Důležité údaje ze všech referátů (odborů) se objevují (i přes velkou torzovitost) zejména 
v zápisech ze schůzí pléna a rady (inv.č. 1 – 41). 
 
Archivní fond Městský národní výbor obsahuje i skupinu archiválií, v nichž jsou uvedeny 
osobní údaje podléhající zákonné ochraně, i data osob dodnes žijících. Nakládání s těmito 
archiváliemi a jejich obsahem podléhá omezením vyplývajícím z ustanovení zákona č. 
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a změně některých zákonů. 
 
  
         V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní     
                                                    pomůcky 
 
Fond MěstNV Horažďovice pořádala v letech 2008-2009, v r. 2009 inventář sestavila a 
v dubnu 2009 úvod zpracovala ve Státním okresním archivu Klatovy Jana Sýkorová. 
 
 
Klatovy  27.4.2009                                                                                                Jana Sýkorová                                       



42 
 

Příloha č. 1 
 
 
                               Seznam použitých pramenů a literatury 
 
Prameny: 
 
SOkA Klatovy Fond Archiv města Horažďovice, 1350 –1945 (1955) 
SOkA Klatovy Fond Okresní národní výbor Horažďovice, (1928) 1949 – 

1960 
 
Literatura: 
 

 

Čechová, Gabriela  Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 
zemích 1945 – 1960. In: Archivní časopis 1962, str. 129-
1947 
 

Kolektiv autorů  Seznam obcí v zemích Českých podle správního rozdělení 
z 1. února 1949, vydal Státní úřad statistický, Praha 1949 
 

Nuhlíček, Josef Spisová služba. In: Archivní časopis 1955, str. 135-146 
 

Šmilauerová, Eva Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 
výborů v letech 1945-1960. In: Sborník archivních prací č. 
32, Praha 1982, str. 43-166 
 

Štroblík, Vladimír Vývoj místních a městských národních výborů na území 
České republiky (1945-1990). In: Archivní časopis Praha, 
Archivní správa Ministerstva vnitra 2001, s. 73-89 

  
 



43 
 

Příloha č. 2 
 
 
 
                                           Seznam použitých zkratek 
 
 
AF archivní fond 
AP archivní pomůcka 
akce 2 M akce 2 miliony (brigádnických hodin odpracovaných občany) 
akce 5 M akce 5 milionů (brigádnických hodin odpracovaných občany) 
akce Z akce zvelebení (obce, města) 
AMGOTY Allied Military Gouvernement of Occupied Territory 
apod. a podobně 
běž.  běžný(é) 
běž. č. běžné číslo  
bm běžný(é) metr(y) 
CO civilní obrana 
CR cestovní ruch 
č. číslo 
čj. číslo jednací 
čl. článek 
čp.  číslo popisné 
čsl. československý 
ČNR Česká národní rada 
ČR Česká republika 
Čsl. strana lidová  Československá strana lidová 
Čsl. strana soc. dem. Československá strana sociálně demokratická 
Čsl. strana nár. soc. Československá strana národně socialistická 
ČSR Československá republika 

Česká socialistická republika 
ČSSR Československá socialistická republika 
ČSSS Československé státní statky 
DS domovní správa 
EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 
FS Federální shromáždění 
GESTAPO Geheime Staatspolizei (německá tajná státní policie) 
ha  hektar(y) 
HTÚP hospodářsko-technické úpravy půdy 
instr. instrukce 
inv. č. inventární číslo 
JZD jednotné zemědělské družstvo 
K kniha 
KNV krajský národní výbor 
k. ú.  katastrální území 
KS komunální služby 
KSČ Komunistická strana Československa 
MAV NF místní akční výbor Národní fronty 
MěstNV městský národní výbor 
MF ministerstvo financí 



44 
 

MěÚ městský úřad 
mj. mimo jiné 
mjr. major (hodnost vojenská i hasičská) 
MLS mimořádný lidový soud 
MNV místní národní výbor 
MSK místní správní komise 
MV ministerstvo vnitra 
N karton 
nař. nařízení 
NDR Německá demokratická republika 
NF Národní fronta 
n. p. národní podnik 
NS Národní shromáždění 
NV národní výbor(y) 
OA okresní archiv 
OF Občanské fórum 
ONV okresní národní výbor 
OPOS okresní podnik oprav a služeb 
poř. č. pořadové číslo  
r. rok 
RaJ restaurace a jídelny 
RNV revoluční národní výbor 
Sb. Sbírka zákonů 
SEŠ střední ekonomická škola 
SOA státní oblastní archiv 
SOkA státní okresní archiv 
s. p. státní podnik 
sp. zn. spisová značka 
SS Schutzstaffeln (nacistické ochranné oddíly)  
sv. svatá(ý) 
Úř. úřední 
Úř.l. Úřední list 
Ú.v. Ústřední věstník 
USA United States of America (Spojené státy americké) 
ved. ref. vedoucí referátu(ů) 
vl.  vládní 
VLK výbor lidové kontroly 
vl. nař. č. vládní(m) nařízení(m) číslo 
vyhl. vyhláška(y) 
zák. zákon(a) 
na zákl. vl. na základě vládního 
zem. zemědělská(ý) 
zn. značka (spisová) 
ZNV zemský národní výbor 
zv. zvané(ý) 
ŽNO židovská náboženská obec 
 



45 
 

Příloha č. 3 
 
                    Obce, které v r. 1949 připadly správnímu okresu   
                                                 Horažďovice 
 

ONV Horažďovice 
(od 1.2.1949) 

ONV 
(do 31.1.1949) 

  
Babín Strakonice 
Bližanovy Klatovy 
Bojanovice Strakonice 
Boubín Strakonice 
Břežany Strakonice 
Buršice  Klatovy (v roce 1951 byla obec připojena 

k sušickému okresu) 
Černíč Strakonice 
Defurovy Lažany Strakonice 
Dobrotice Strakonice 
Dolní Poříčí Strakonice 
Hejná Strakonice 
Hliněný Újezdec Strakonice 
Hlupín Strakonice 
Holkovice Strakonice 
Horažďovická Lhota Strakonice 
Horažďovice Strakonice 
Horní Poříčí Strakonice 
Hradešice Strakonice 
Chanovice Strakonice 
Jetenovice Strakonice 
Kalenice Strakonice 
Kejnice Strakonice 
Kladruby Strakonice 
Komušín Strakonice 
Kotouň Strakonice 
Kozčín Klatovy 
Kozlov Strakonice 
Kvasetice Klatovy 
Kvášňovice Strakonice 
Letovy Klatovy 
Loužná Klatovy 
Lovčice Klatovy 
Malý Bor Strakonice 
Maňovice Strakonice 
Mečichov Strakonice 
Mil čice Klatovy 
Mířenice Klatovy 
Myslív Klatovy 
Nalžovy Klatovy 
Nehodív Klatovy 



46 
 

Neprochovy Klatovy 
Nová Ves Strakonice 
Olšany Strakonice 
Oselce Strakonice 
Pačejov Strakonice 
Plichtice Klatovy 
Pohoří Klatovy 
Rabí Strakonice 
Řesanice Strakonice 
Sedlo Strakonice 
Slatina Strakonice 
Slivonice Strakonice 
Smrkovec Strakonice 
Strážovice Klatovy 
Střelské Hoštice Strakonice 
Střelskohoštická Lhota Strakonice 
Stříbrné Hory Klatovy 
Štipoklasy Klatovy 
Svaté Pole  Strakonice 
Svéradice Strakonice 
Těchonice Klatovy 
Třebomyslice Strakonice 
Tužice Klatovy 
Týnec Strakonice 
Újezd u Chanovic Strakonice 
Ústaleč Klatovy 
Velenovy Klatovy 
Velešice Strakonice 
Velké Hydčice Strakonice 
Velký Bor Strakonice 
Veřechov Strakonice 
Vlkonice Strakonice 
Zářečí Strakonice 
Zavlekov Klatovy 
Zborovy Klatovy 
Žďár Klatovy 
 



47 
 

Příloha č. 4 
 
 
 
                                        Seznam předsedů MěstNV 
                                                  Horažďovice 
 
 
 
Listopad František 5.5.1945 – 2.7.1945 
Klik Václav 2.7.1945 – 10.11.1945 (rezignace na funkci) 
Valchář Karel 15.11.1945 – 15.5.1946 (rezignace na funkci) 
Bultas Stanislav 28.6.1946 – 23.2.1948  (rezignace na funkci) 
Pták Karel, JUDr. 5.4.1948 – 1.10.1949 
Roubal Stanislav 1.10.1949 - ?? 1951 
Panuška Václav ?? 1951 – konec července, počátek srpna 1952 
Mareš Adolf počátek srpna 1952 
Panuška Václav 16.5.1954 – 11.2.1982 
Dobřemysl Václav 11.2.1982 – 21.11.1990 
 



48 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM



Inv. 
čís. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 49

                                   
Orgány národního výboru 
 
1 Zápisy z pléna MNV 

(2. 7.1945 – 30. 12. 1946) 
1945 – 1946  K 1 

2 Zápisy z pléna MNV 
(30. 1. –  22. 12.) 

1947  K 2 

3 Zápisy z pléna MNV 
(5.4. – 20.12.) 

1948 N 1 

4 Zápis z pléna MNV 
(17.5.) 

1949 N 1 

5  Zápis z pléna MNV 
(dochována jen pozvánka na plenární zasedání 13.2.) 

1951 N 1  

6 Zápisy z pléna MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1971 N 1  

7 Zápisy z pléna MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1972 N 1 

8  Zápisy z pléna MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1973 N 2 

9 Zápisy z pléna MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1974 N 2 

10 Zápisy z pléna MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1975 N 2 

11 Zápisy z pléna MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1976 N 2 

12  Zápisy z pléna MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1977 N 3 

13 Zápisy z pléna MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1978 N 3 

14 Zápisy z pléna MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1979 N 3 

15 Zápisy z pléna MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1980 N 3 

16 Zápisy z pléna MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1982 N 4 

17 Zápisy z pléna MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1983 N 4 

18 Zápisy z pléna MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1984  N 4 

19 Zápis z ustavujícího plenárního zasedání 
(19.6.) 

1986 N 4 

20 Zápisy z rady MNV 
(3. 7.1945 – 19. 12. 1945) 

1945   K 3 

21 Zápisy z rady MNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1946 – 1947 K 4 

22 Zápisy z rady MNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 
 

1948 K 5 

23 Zápisy z rady MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1971 N 5 

24 Zápisy z rady MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh)  

1972 N 6 



Inv. 
čís. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 50

25 Zápisy z rady MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1973 N 7 

26 Zápisy z rady MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1974 N 8 

27 Zápisy z rady MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1975 N 9 

28 Zápisy z rady MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1976 N 10 

29 Zápisy z rady MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1977 N 11 
 

30 Zápisy z rady MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1978 N 12 

31 Zápisy z rady MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1979 N 13 

32 Zápisy z rady MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1980 N 14 

33 Zápisy z rady MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1982 N 15 

34 Zápisy z rady MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1983 N 16 

35 Zápisy z rady MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1984 N 17 

36 Zápisy z rady MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1985 N 18 

37 Zápisy z rady MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1986 N 19 

38 Zápisy z rady MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1987 N 20 

39 Zápisy z rady MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1988 N 21 

40 Zápisy z rady MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1989 N 22 

41 Zápisy z rady MěstNV 
(včetně programů, usnesení a příloh) 

1990 N 23 

42  Kniha zápisů z lesní a zemědělské komise 
(za r. 1949 pouze do 3.2.1949) 

1945 – 1949 K 6 

43 Zápis ze schůze komise pro zajišťování 
majetku 
(20.8. – 7.9.) 

1945 N 23 

44 Zápisy ze schůzí rolnické komise 
(9.7.1945, 21.7.1945. 30.12.1945, 13,1.1946) 

1945 – 1946 N 23 

45 Zápisy ze schůze dislokační komise 
(30.8.) 

1950 N 23 

46 Zápisy ze schůzí trestní komise 
(12.11.1959, 28.1.1960, 3.3.1960) 

1959 – 1960 N 23 

47 Zápisy ze schůzí komise obchodu a CR 
(ke schůzím jsou připojena hodnocení činnosti 
komise, docházka členů, plány práce apod.) 

1976 – 1990 N 23 

48 Zápisy ze schůzí komise pro služby a 
městské hospodářství 

1970 – 1976 N 24 

49 Zápisy ze schůzí komise pro místní a bytové 
hospodářství 
 

1980 – 1990 N 24 



Inv. 
čís. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 51

50 Zápisy ze schůzí komise péče o rodinu a 
děti (k zápisům jsou přiloženy plány činnosti 
komise a docházka členů) 

1986 – 1990 N 24 

51 Zápisy ze schůzí komise sociální a 
zdravotní (k zápisům z let 1971-1975 jsou 
přiložena hodnocení činnosti komise, plány práce, 
účast členů v komisi) 

1971 – 1974 N 24 

 Zápisy ze schůzí komise sociální a 
zdravotní (k zápisům z r. 1976 jsou přiložena 
hodnocení činnosti komise, plány práce, účast členů 
v komisi) 

1975 – 1976 
1988 – 1990 

N 25 

52  Zápisy ze schůzí komise kulturně výchovné 
(k zápisům jsou přiloženy plány práce, hodnocení 
práce a docházka členů komise) 

1972 N 25 

53 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu (za r. 
1972 se dochovaly zápisy pouze od 6.1.-29.6., za r. 
1975 zápisy z 16.1. a 22.7.) 

1972 – 1975 N 25 

54 Zápis ze schůze finanční komise (dochoval se 
pouze zápis z 11.10.) 

1966 N 25 

55 Zápis ze schůzí komise plánovací a finanční 1984 – 1988 N 25 
56 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 

(zápisy za r. 1982 se dochovaly –  
31.5., 16.8., 13.12 
za r. 1983 od 14.3.-19.12 
za r. 1984 od 12.3.-10.12. 
za r. 1988 od 11.4.-5.12. 
za r. 1989 od 10.4.-4.12. 
za r. 1990 od 9.4.-11.6.) 

1982 – 1984 
1988 – 1990 

N 26 
 

57 Zápisy ze schůzí komise pro mládež a 
tělesnou výchovu (za r. 1989 se dochovaly zápisy 
od 10.1.-23.5.) 

1988 – 1989 N 26 

58 Zápisy ze schůzí komise pro plán a rozpočet 1972 – 1976 N 26 
59 Zápis ze schůze mzdové komise 

(dochoval se pouze zápis ze 4.10.) 
1989 N 26 

60 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 
(k zápisům jsou přiloženy plány práce, účast členů, 
hodnocení činnosti) 

1964 – 1969 N 26 

 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 
(k zápisům jsou přiloženy plány práce, účast členů, 
hodnocení činnosti) 

1970 – 1974 N 27 

 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 
(k zápisům jsou přiloženy plány práce, účast členů, 
hodnocení činnosti) 

1975 – 1976 
1988 – 1990 
 

N 28 

61 Zápisy ze schůzí Výboru lidové kontroly 
(zápisy za r. 1990 se dochovaly pouze do 11.9.) 

1972 – 1976 
1988 – 1990 

N 29 

62 Zápisy ze schůzí Sboru pro občanské 
záležitosti (přiloženy plány práce, hodnocení 
činnosti komise, docházka členů) 

1960 – 1976 
1981 – 1986 

N 29 

63 Zápisy z aktivu komise pro ochranu 
veřejného pořádku (za r. 1964 se dochovaly 
zápisy od 9.7. Ke schůzím je přiloženo hodnocení 
činnosti aktivu za léta 1972-1975 a účast členů za  
léta 1962-1965) 
 

1964 – 1976 N 29 



Inv. 
čís. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 52

64  Zápisy ze schůzí aktivu Rady spotřebitelské 
kontroly (za r. 1965 se dochoval zápis pouze 
z 10.9., za r. 1966 z 6.12., za r. 1971 z 14.1., za r.  
1990 pouze do 19.2.) 

1965 – 1984 
1988 – 1990 

N 30 

 
 
Úřad národního výboru 
I. Úřední knihy 
A. Evidenční 

 
65 Evidence stížností, oznámení a podnětů 

občanů dle vyhl. č. 150/1958 Ú.l. 
1961 – 1989 K 7 

66 Evidence přestupků a provinění 
projednaných v komisi veřejného pořádku 
(1.7.1961 – 22.6.1965) 
1961 – 1– 25 
1962 – 1– 71 
1963 – 1– 47 
1964 – 1– 31 
1965 – 1– 12 

1961 – 1965 K 8 

67 Evidence přestupků podle zákona č. 
60/1961 Sb. 
1965 – 1 – 19 
1966 – 1 – 17 
1967 – 1 – 12 
1968 – 1 – 17 
1969 – 1 – 50 
1970 – 1 – 21 
1971 – 1 – 26 
1972 – 1 – 27 
1973 – 1 – 16 
1974 – 1 – 26 
1975 – 1 – 32 

1965 – 1975 K 9 

68 Abecední rejstřík přestupků dne zákona č. 
60/1961 Sb. 
(od 1.1.1965 – 31.12.1996) 

1965 – 1996 K 10 

69 Evidence přestupků 
1978 – 1 – 19 
1979 – 1 – 25 
1980 – 1 – 35 
1981 – 1 – 34 
1982 – 1 – 23 
1983 – 1 – 27 
1984 – 1 – 36 
1985 – 1 – 38 
1986 – 1 – 34 

1978 – 1986 K 11 

70 Rejstřík přestupků 
1987 – 1 – 45 
1988 – 1–  41 
1989 – 1–  13 

1987 – 1989 K 12 

71 Rejstřík přestupků 
1989 – 14 – 24 
1990 – 1– 39 
1991 – 1– 77 

1989 – 1990 (1991) K 13 

 



Inv. 
čís. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 53

B. Účetní 
 
72 Hlavní kniha jateční 1945 – 1947  K 14 
73 Pokladní kniha (obchodní deník pro 

maloobchod) 
(květen 1945 – květen 1946) 

1945 – 1946  K 15 

 
C. Pamětní 
 
74 Pamětní kniha  1956 – 1971 K 16 
75 Pamětní kniha 1972 – 1984 K 17 
76 Pamětní kniha 1985 – 1989 K 18 
 
 
II. Spisový materiál 
A. Registraturní pomůcky 

 
 
77 Podací protokol přísně tajný 

(10. 9. 1965 – 16. 9. 1982)  
1965 – 1982  R 1 

78 Podací protokol tajný 
(3. 9. 1959 – 22. 2. 2001)                   

1959 – 1990 (2001)  R 2 

79 Podací protokol 
(25. 6. 1945 – 13. 9. 1945) 
č.j. 2401 – č.j. 4480 

1945 R 3 

80 Podací protokol 
(13. 9.1945 – 28. 12. 1945) 
č.j. 4481 – č.j. 9102 

1945 R 4 

81 Podací protokol 
č.j. 1 – č.j. 8294 

1946 R 5 

82 Podací protokol 
č.j. 1 –č.j. 7252 

1947 R 6 

83 Podací protokol 
č.j. 1 – č.j. 6292 

1948 R 7 

84 Podací protokol 
č.j. 1 – č.j. 4917 

1949 R 8 

85 Podací protokol 1971 – 1972 R 9 
86 Podací protokol 1973 – 1974 R 10 
87 Podací protokol 

(27. 6.1986 – 21. 1. 1988) 
č.j. 1941 – č.j. 270 

1986 – 1988  R 11 

88 Podací protokol 
(22. 1.1988 – 14. 9. 1989) 
č.j. 271 – č.j. 2380 

1988 – 1989  R 12 

89 Podací protokol 
(14. 9.1989 – 23 .5.1991) 
č.j. 2381 – č.j. 1600 

1989 – 1990 (1991)  R 13 

90 Index k podacímu protokolu 1946 R 14 
91 Index k podacímu protokolu 1947 R 15 



Inv. 
čís. 

Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 54

92 Index k podacímu protokolu  1948 R 16 



Inv.
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 55

 
B. Spisy 
 
 
                                                  I. Spisová manipulace 
                                                    období 1945 – 1960 
 
                                  0 Mezinárodní právo, státní zřízení a společné 
                                                  věci veřejné správy 
 
  
92 042.1 Záznam o vzniku RNV v Horažďovicích 1945 N 31 
93 042.2 Organizační věci trestní komise (mj. 

pokyny pro sestavení komise, slib člena 
trestní komise, rozšíření pravomoci trestní 
komise) 

1950, 1954, 
1959, 1960 

N 31 

 042.2 Hlášení členů navržených do komisí, 
soupis členů komisí, soupis stálých komisí 
za r. 1959 

1945, 1959 N 31 

94 042.3 Zřízení hospodářskosprávního odboru  1960 N 31 
95 045 Zřízení okresu Horažďovice 1949 N 31 
96 045.1 Slučování obcí – sloučení obce 

Horažďovice s obcí Zářečí 
1947 N 31 

 045.1 Změna hranic obcí Horažďovice a Velké 
Hydčice – z hlediska pozemkového 
katastru 

1947 N 31 

97 048.8 Dohlídky, revize, inspekce – revizní 
účetní zprávy MNV  
 abecedně podle obcí J – N 

1956 – 1957 N 31 

98 053.0 Evidence členů MNV, odborů MNV a 
komisí 
 

1946 N 31 

99 054.1 Styk se stranami (úřední dny) 1960 N 31 
100 063 Seznam členů MLS v Horažďovicích 1945 N 31 
 063 Seznam soudních porotců 1947 N 31 
101 071.4 Přestupky proti ochraně zemědělství 

(polní a lesní pych) 
1947 N 31 

102 076 Přestupky proti občanskému soužití 1955 – 1960 N 31 
103 081 Trestní řízení správní 1949, 1960 N 31 
                                
                                     1 Společné věci hospodářské a organizace 
                                                       hospodářství 
 
 
104 107 Plánování ve stavebnictví 1949 N 32 
105 118.5 Akce „2 M“ a „5 M“ 1947, 1952 N 32 
106 127.4 Územní plánování – stavební obvody, 

určení stavebních obvodů pro k.ú. města 
Horažďovice 

1947, 1951 N 32 

107 132.2 Statistika – obyvatelstvo, obecní majetek 1946 – 1949 N 32 



Inv.
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 56

108 135.5 Statistika – včelařství 1949 N 32 
109 137.9 Statistika – motorových vozidel 1945 N 32 
110 145 Ceny a sazby ve stavebnictví 1947 N 32 
111 149.1 Nájemné a pachtovné – nájem hotelu „Zlatý 

Jelen“ – přiložena pachtovní smlouva z r. 
1943 

(1943) 
1947,1952 

N 32 

112 151 Znárodnění a náhrada za znárodněný 
majetek 

1951 N 32 

113 152 Zřizování, změny, zrušení podniků 1951 N 32 
114 153 Začleňování a vylučování majetkových 

podstat 
1951 N 32 

115 155 Kolektivní smlouva – Komunální služby 
města Horažďovice 

1959 N 32 

116 191.1 Národní správa majetku – zavádění a rušení 
(mj. živnosti, církevní majetek) 

1945 – 1948, 
1951 – 1952 

N 32 

 191.1 Národní správa majetku (mj. týká se 
obytných domů, vrácení majetku původním 
vlastníkům nebo dědicům z důvodu rasové 
perzekuce) 
abecedně podle jmen A – W 

1946 – 1948, 
1951 

N 32 

 191.1 Národní správa – firma Frengl – obchod se 
železem a stavebními potřebami 

1945 – 1950 N 33 

117 193.1 Konfiskace firmy „Kučera“ – Elektrozávod 
Horažďovice (přiloženo – soupis majetku, 
vyhoštění majitele z obce Horažďovice, 
národní správci firmy, likvidace živnosti) 

1945 – 1952 N 33 

 193.1 Konfiskace továrny „Müller“ ve Velkých 
Hydčicích 

1945 – 1947 N 33 

 193.1 Konfiskace firem, národní správa 1949 – 1950 N 33 
118 193.5 Konfiskace nezemědělského majetku – 

žádosti o prodej, vrácení a odevzdání 
drobného konfiskovaného majetku 

1945 – 1948 N 34 

119 193.6 Přidělování, prodej a převody 
konfiskovaných rodinných domků 

1947 N 34 

120 198 Vyvlastnění pozemkové parcely č. 1907    
(vlastník Anna Doubková) -  pro národní 
podnik  „Amylon“ 

1951 N 34 

121 199 Soupis německých obyvatel 1946 N 34 
                                                    
 
                                                        2 Vnitřní správa 
 
 
122 204.4 Volby do MNV (námitky proti členům) 1945 N 34 
123 211.1 Matriky – zápisy do knihy narození 1945 – 1953 N 34 
124 211.2 Matriky – zápisy do knihy manželství 1949 – 1960 N 34 
125 211.3 Matriky zápisy do knihy úmrtí (mj. soupis 

zemřelých osob za r. 1950, 1951 
v Horažďovicích a okolí) 
 

1949 – 1958 N 35 



Inv.
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 57

 211.3 Oznámení o úmrtí horažďovických 
židovských občanů v Terezíně r. 1942 

1946 N 35 

126 211.7 Věci matrikářů – ustavení matrikáře, 
organizační věci 

1949, 1958 N 35 

127 211.8 Matriky – dohled nad vedením matrik 1950 – 1960 N 35 
128 212 Pravopisné úpravy a změny jména a 

příjmení 
1950 – 1955 N 35 

129 214.2 Návrh na udělení vyznamenání „In 
memoriam“ horažďovickým občanům  
umučeným nebo zemřelým 
v koncentračních táborech 

1946 N 35 

130 214.5 Čestné občanství (Jaroslav Lindauer, 
Zdeněk Fierlinger – mj. osobní poděkování 
obou navržených) 

1949 N 35 

131 216.1 Osvědčení o československém státním 
občanství (žádosti, udělení) 

1945 – 1949 N 35 

132 216.3 Naturalizace (udělení státního občanství) 1946, 1948 N 35 
133 216.6 Ztráta, neudělení státního občanství 1945, 1947 N 35 
134 221 Stanovení úředního názvu Horažďovice pro 

obec vzniklou sloučením obce Horažďovice 
a obec Zářečí 

1950 N 35 

135 222 Názvy ulic a pojmenování veřejných míst  
(změny v názvu ulic) 

1945, 1949 N 35 

136 222.2 Přečíslování domů v Horažďovicích 
(seznam majitelů domů) 

/1950/ N 35 

137 229 Domovské právo (přijetí, přiznání a 
zamítnutí) 

1945 – 1948 N 35 

 229 Domovské právo (obyvatelé Horažďovic 
přijatí  jinde) 

1946 N 35 

138 251 Národní spolehlivost – abecedně podle jmen 
B –K 

1945 – 1950 N 35 

 251 Národní spolehlivost – abecedně podle jmen 
L – Ž 

1945 – 1950  N 36 

139 254 Hnanectví 1947 N 36 
140 257 Potulné osoby, kočující a polokočující 

osoby 
1959 
 

N 36 

141 258 Uzavření ulice 1945, 1947 N 36 
142 261 Koncerty – povolování 1950 N 36 
143 262 Spolky 1959 N 36 
 262 Spolky – ustavení odbočky Svazu přátel 

USA v Horažďovicích (stanovy spolku) 
1947 N 36 

144 267 Požární bezpečnost – požární stříkačky 1947 N 36 
145 283 Vojenství – likvidace Svazu brannosti 

v Horažďovicích 
1949 N 37 

146 284.1 Soupis mužů, kteří se přihlásili k odvodu – 
r. nar. 1917-1925  

1945 N 37 

 284.1 Vojenské osoby, vojenští zběhové 1947 – 1949 N 37 
147 286.1 Novostavba kasáren v Horažďovicích 1948 N 37 
148 286.2 Přechodné ubytování vojska, ubytování 

americké armády v Horažďovicích v r. 1945 
1947 N 37 



Inv.
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 58

149 286.6 Byty pro vojenské gážisty 1947, 1950 N 37 
150 287.2 Reversní koně 1945 N 37 
151 289 Válečná kořist vojenského materiálu 

odevzdaná čsl. tankovému sboru 
1945 N 37 

152 292.8 Soupis ctihodných sester v klášteře čp. 309 
v Horažďovicích 

1949 N 37 

153 293.2 Majetek ŽNO v k.ú. Horažďovice 
(synagoga, domy, polnosti, hřbitov). 
Veškerý majetek byl v r. 1947 převeden na 
ŽNO Klatovy 

1947 N 37 

154 293.3 Oprava kostela sv. Jana Křtitele 
v Horažďovicích 

(1944) 1945 N 37 

155 293.5 Církevní hřbitovy (mj. návrh na zřízení 
nového hřbitova v Horažďovicích, stavba 
pomníku (přiložen náčrtek náhrobku) 

1948 – 1949 N 37 

156 295.9 Paušál řediteli kůru za hraní na varhany 1948 N 37 
157 296 Oslava sv. Vojtěcha 1947 N 37 
158 299 Uspořádaný chrámový koncert,  jehož 

výtěžek bude použit na postavení varhan 
v Lidicích 

1945 N 37 

 
                                               
                                           3 Kulturní věci a tělesná výchova 
 
 
159 305 Objednávka bronzové plakety na Husův 

pomník 
1949 N 37 

 305 Návrh na postavení pomníku padlým ve II. 
světové válce 

1947 N 37 

160 311 Rozšíření soukromé mateřské školy 
v Horažďovicích 

1948 N 37 

161 315.2 Znovuotevření klášterní školy Chudých 
školských sester de Notre Dame 
v Horažďovicích 

1945 N 37 

 315.2 Zrušení II. střední školy dívčí 
v Horažďovicích 

1949 N 37 

 315.2 Zřízení veřejné mateřské školy 
v Horažďovicích 

1948 N 37 

 315.2  Zřízení hudební školy v Horažďovicích 1952 N 37 
162 332.1 Úprava docházky – zřízení devátého 

ročníku 
1959 N 37 

163 342.2 Zájmové kroužky 1951 N 37 
164 354 Muzea (pokyny pro vedení muzea, muzejní 

kurz, odměňování) 
1946 – 1952 N 37 

165 355 Archivnictví 1947 – 1954 N 37 
166 356 Konzervátoři (porady konzervátorů, zprávy 

o činnosti) 
1953 – 1957 N 37 

 356 Památková péče – všeobecně (využití 
památek v kulturní práci) 
 

1949, 1954 N 37 



Inv.
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 59

167 356.1 Ochrana kulturních památek (mj. hrad Rabí, 
zámek Nalžovy, oprava zámku Oselce) 

1953 – 1957 N 37 

168 356.2 Soupis památek v Horažďovicích a okolí 
(mj. evidence památníků, pomníků a 
pamětních desek) 

1954 – 1955 N 37 

169 356.5 Památky výtvarné 1952, 1954 N 37 
170 357 Ochrana přírody – památné stromy 

(vykácení stromů v nalžovském zámku) 
1950, 1954 N 37 

 357 Ochrana přírody a krajiny – chov 
perlorodek 

1956 N 37 

 357 Ochrana přírody a krajiny – znečišťování 
řeky Otavy 

1954 N 37 

171 362.7 Divadelnictví 1948 – 1949 N 37 
172 365 Hudební produkce 1949 N 37 
173 383.4 Kina 1945 N 37 
174 392.2 Kopaná 1959 N 37 
175 393.4  Sportovní stadion 1951 N 37 
 
 
                                          4 Kádry a sociální a zdravotní péče 
 
 
176 406.1 Žádosti o přidělení německých pracovních 

sil na práci do průmyslu i zemědělství 
1945 N 37 

177 406.5 Uhelná brigáda 1947 N 37 
178 418 Lidový kurz ruského jazyka 1949 N 37 
179 434.5 Výbavné 1948 N 37 
180 444 Nájemné za služební místnost Okresní péče 

o mládež v Horažďovicích 
1947 N 37 

181 444.5 Péče o mládež – soupis osob od  15 – 26 let 
věku  

1949 N 37 

182 449 Chudinské podpory 1946 N 37 
183 453 Váleční poškozenci – potvrzení o zatčení – 

JUDra Fr. Korala, Josefa Štěrby, Heleny 
Kunzmanové a Fr. Škody klatovským 
Gestapem a věznění  

1945, 1947 N 37 

184 454 Zrušení tábora pro uprchlíky 
v Horažďovicích 

1945 N 37 

185 455 Válečné škody, náhrady válečných škod 1945 – 1948 N 37 
 455 Válečné škody po odchodu americké 

armády 
1945 N 37 

 455 Válečné škody způsobené na školních 
budovách 

1946 N 37 

 455 Válečné škody – Tělocvičná jednota 
„Sokol“ Horažďovice 

1949 N 37 

186 457 Péče o oběti války a perzekuce – popravený 
Vladimír Majer 

1951 N 37 

187 463 Stavba 3 městských domů v Horažďovicích 1948 N 37 
 463 Přidělení bytů, žádosti o přidělení bytů 

 
1945 – 1949 N 37 



Inv.
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 60

188 463.1 Prázdné a uvolněné byty – přidělení 
nájemníků 

1946 – 1948 N 38 

189 463.5 Přikazování bytů z veřejného zájmu 1946 – 1949 N 38 
190 463.6 Užívání bytů k jiným účelům než k bydlení 1947 – 1948 N 38 
191 463.8 Revize bytů, stížnosti na přidělování bytů, 

nucené vystěhování, exekuce 
1946 – 1949 N 39 

192 476 Chorobinec 1947 N 39 
193 478.1 Předání a převzetí záchranné stanice 1949 – 1951 N 39 
194 478.5 Sanitní vozy 1947 N 39 
195 481.4 Očkování lidí 1948 N 39 
196 481.7 Alkoholismus  1949 N 39 
197 485 Převzetí lékárny 1949 N 39 
198 486.3 Převoz mrtvol 1946 N 39 
 
                                 
                                              5 Průmysl, obchod a výživa 
 
 
199 500 Soupis živnostníků, řemeslníků a zemědělců 

k 1.1.1949 
1949 N 39 

200 502  Soupis soukromých podniků 
v Horažďovicích 

1952 N 39 

201 502.1 Zřizování a rušení podniků (mj. zavedení 
firmy na prýmky, flitrové a korálkové 
kabelky, živnostensko-právní povolení, 
živnostenské koncese, soupis likvidovaných 
živností apod.)  

1945 – 1949 N 39 

202 503.3 Provoz podniků – přerušení, dočasné 
zastavení provozu, ponechání v klidu (mj. 
přechodné zastavení výroby piva, inventář 
zámeckého pivovaru) 

1945 – 1949 N 39 

203 564 Převod hostinských živností do 
socialistického sektoru 

1950 N 39 

204 570.3 Výkupní a dodávkové povinnosti zemědělců 1946 N 39 
 570.3 Zemědělské dodávky – rozpisové sumáře 1952 – 1953, 

1955, 1959 
N 39 

205 570.4 Revize řeznicko-uzenářské provozovny 1950 N 40 
206 573 Zásobování a dodávky masa a mléka, 

závady v zásobování mlékem 
1947 – 1948 N 40 

207 581.3 Potravinové lístky 1945 N 40 
208 597 Dodávky a spotřeba energie (mj. sazby) 1946 – 1947, 

1950 
N 40 

                                                        
                                                
                                                        6 Zemědělství 
 
 
209 606 Začleňování zemědělských dělníků na práci 1949 N 40 
210 606.1 Rostlinolékařská služba 

 
1954 N 40 



Inv.
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 61

211 607 Zemědělské výkazy a  hlášení (evidenční 
štítky, držba orné půdy, luk a pastvin 
jednotlivců, sčítání ploch kultur a osevu – 
k.ú. Horažďovice, Zářečí) 

1946, 1952 – 
1955 

N 40 

 607 Zemědělské výkazy a hlášení (evidenční 
listy o plochách kultur) 

1958 N 41 

212 610 Změny v evidenci půdy (k.ú. Horažďovice)  1956 N 42 
213 611 Nová pozemková reforma 1949 – 1950 N 42 
 611 Nová pozemková reforma – výkup 

pozemků podle zákona č. 46/1948 Sb. 
(Pozemky pod národní správou, pozemky 
národních podniků, Kongregace chudých 
školských sester de Notre Dame) 
Abecedně podle jmen A – P 

1949 – 1950 N 42 

 611  Nová pozemková reforma – výkup 
pozemků podle zákona č. 46/1948 Sb. 
Abecedně podle jmen R – W 

1949 – 1950  N 43 

214 613 Soupisy vlastníků (držitelů) zemědělské 
půdy, smlouvy o předání půdy ČSSS, 
žádosti o příděl půdy, soupisy 
zemědělských strojů 

1945 – 1958 N 43 

215 614.1 Konfiskace zemědělského majetku (mj. 
statek „Münz“, velkostatek ing. Kinský, 
usedlost Weinerovi, zem. usedlost 
Matulková, zem. majetek Lüftnerová) 

(1938)1945 –
1952 

N 43 

216 614.2 Převzetí lesního majetku velkostatku 
Střelské Hoštice podle zákona č. 142/1947 
Sb. 

1949 N 44 

217 615.1 HTÚP, směny a scelování pozemků 1951 – 1959 N 44 
218 615.6 Povětrnostní škody způsobené na polních 

kulturách 
1949 N 44 

219 616.1 Soupis německých obyvatel zaměstnaných 
v zemědělství (od 1.10.1945) 

1946 N 44 

 616.1 Povinná pomoc osob -  ročník nar. 
1927,1928 -  v zemědělství 

1946 N 44 

220 616.4 Zemědělský majetek – neobdělané pozemky 1948 N 44 
221 621.1 Společné obdělání půdy, polní práce 1949, 1952 N 44 
222 621.2 Jarní práce 1950 N 44 
223 621.4 Žně – stav nouze – zapojení veškerého 

obyvatelstva 
1949 N 44 

224 626 Ovocnářství (ovocné stromy, založení sadu) 1949 – 1950 N 44 
225 650.5 Evidence hospodářského zvířectva 1947,1949 N 44 
226 651 Zemědělští koně 1949 N 44 
227 657.6 Včely (výkaz o včelařství) 1950 N 44 
228 661 Lesní hospodářství, revize lesního 

hospodářství 
1946 – 1947 N 44 

229 661.2 Pronájem městské hájovny čp. 439 1947 N 44 
230 662.4 Ustavení hajného 1946 N 44 
231 663.1 Lesní požár v Horažďovicích 1948 N 44 
232 664.4 Příděl lesní půdy 1949 N 44 



Inv.
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 62

233 670.3 Honební společenstvo 1947 N 44 
234 678 Provozování rybníkářství, pronájem 

rybníků, rybolov 
1946, 1947, 
1953 

N 44 

235 679.5 Ochrana ryb 1952 N 44 
236 684.7 Porážky, rekonstrukce jatek 1949 N 44 
 
                                               7 Technika a doprava 
 
 
237 711.1  Stavební řízení (stavební místa) 1949 – 1954 N 44 
238 711.2 Stavební opravy a úpravy, stavební 

povolení, 
1947 – 1954 N 44 

239 711.7 Stavební úpravy chodníků v Horažďovicích 1949 N 44 
240 713 Převody pozemních staveb a stavebních 

pozemků 
1952 N 44 

241 715.1  Úřední budovy – návrhy na postavení nové 
budovy pošty, KSČ, stavební opravy 
v budově okresního soudu 

1947 – 1948, 
1959 

N 44 

242 715.5 Návrh na stavbu garáží – továrna 
stávkového zboží 

1948 N 44 

243 716.1 Stavební obnova 1951 N 44 
244 717.2 Školy a kulturní ústavy 1954 N 44 
245 718.1 Úprava povrchu ulice, přemístění sloupu sv. 

Josefa 
1954 N 44 

246 721.5 Zřízení veřejné cesty (ulice) k.ú. 
Horažďovice 

1948 – 1949 N 44 

247 724.3 Úprava silnice Horažďovice – nádraží 
Horažďovice – Babín 

1948 N 44 

248 731.3 Stavby a rekonstrukce 1952 N 44 
249 741.4 Úprava řeky Otavy 1948 N 44 
250 744.1 Vodovod, vodovodní přípojka, zavedení 

městského vodovodu 
1946 – 1947, 
1949 

N 44 

251 744.4 Kanalizace 1952 N 45 
252 775 Autobusová doprava 1948 N 45 
253 784.9 Označení zastávky – žádost o změnu 

v označení železniční stanice 
v Horažďovicích 

1945, 1947, 
1952 

N 45 

254 785 Provoz na dráze 1952 N 45 
255 787 Zřízení poštovního úřadu v obci Lovčice 1958 – 1959 N 45 
256 788.4 Telefon 1946 N 45 
 
 
                                                            8 Finance 
 
 
257 802.2 Přeplatky a nedoplatky 1951 N 45 
258 807.1 Směna a koupě domu čp. 19 pro Pionýrskou 

organizaci 
1952 N 45 

259 810.1 Rozpočet na r. 1950 1949 N 45 
260 810.2 Výkaz hospodaření MNV, sestavení a 1950 – 1951 N 45 



Inv.
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 63

projednání rozpočtu 
261 810.9 Komunální zápůjčka MNV Horažďovice 1947 N 45 
262 818.3 Zvýšení úvěrového limitu 1950 N 45 
263 855.6 Poplatky za úřední úkony 1947 N 45 
264 855.9 Jateční poplatky 1948, 1950 N 45 
265 856 Dávky z nápojů 1947 – 1948 N 45 
266 856,1 Dávky ze zábav 1947 N 45 
267 860 Peněžnictví 1952 N 45 
268 877 Věci jednotlivců ve smluvním 

pojišťovnictví 
1947 N 45 

 
 
                                                   9 Soudnictví 
 
 
269 900 Prohlášení za mrtva, zbavení svéprávnosti 1946 – 1950 N 45 
270 902  Právo závazkové (kupní, směnné, trhové 

smlouvy 
1945 – 1950 N 45 

271 903 Právo dědické (pozůstalostní řízení) 1946 – 1952 N 45 
272 904 Právo rodinné (poručenství) 1949 N 45 
273 905 Právo knihovní (změny v pozemkové knize) 1946 – 1951 N 45 
 905 Právo knihovní (změna katastru obcí 

Horažďovice a Velké Hydčice) 
1946 N 45 

274 930 Podmínečné propuštění  z trestu 1951 N 45 
275 931 Trestné činy proti republice (soupis 

horažďovických osob odsouzených MLS, 
příp. uprchlých za hranice v r. 1948, soupis 
nejzávažnějších případů, které bude 
projednávat lidový soud) 
 

1945 – 1951 N 45 

276 936 Trestné činy proti životu a zdraví 1951 N 45 
277 94 Trestní listy, trestní nálezy, soupis vězňů 

v horažďovické věznici 
1946 – 1951 N 45 

 
 
                                                 II. Spisová manipulace 
                                                   období 1961 – 1990 
                                                    
                                                    Znaky všeobecně 
 
 
278 51 Korespondence předsedy MěstNV 1966 N 46 
279 53 Národní výbory (zřízení odborů MěstNV) 1964, 1968 N 46 
280 54 Řízení, kontrola a metodická činnost 

národních výborů (zápis o vykonané 
dohlídce spisové agendy MěstNV)  

1973 N 46 

281 55 Národnostní politika 1976 N 46 
282 56  Smlouvy (zrušení uzavřené smlouvy mezi 

MěstNV Horažďovice a Jáchymovskými 
doly Příbram, týkající se užívání pozemků) 

1963 N 46 



Inv.
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 64

 56 Smlouvy (pronájem Kulturního domu 
Horažďovice čp. 17 RaJ Klatovy) 

1969 N 46 

283 56.3 Kolektivní smlouvy MěstNV Horažďovice 
(přiložena i informativní zpráva o plnění 
kolektivních smluv) 

1979 – 1990 N 46 

 56.3 Kolektivní smlouvy Komunálních služeb 
města Horažďovice 

1961 – 1977 N 46 

 56.3 Kolektivní smlouvy – Domovní správy 
Horažďovice 

1974 – 1977 N 46 

284 58.2 Statistika – roční výkazy zdravotnictví 1966, 1968, 
1970 – 1972 

N 46 

 58.2 Statistika – roční výkazy mzdových fondů 1961 – 1962 N 46 
 58.2 Statistika – roční výkazy investiční 

výstavby 
1970 – 1977 N 46 

 58.2 Statistika – roční výkazy sociální péče 1963 – 1976 N 47 
285 60.2 Stížnosti, podněty a oznámení pracujících – 

konkrétní případy 
1963 – 1982 N 47 

286 61 Civilní obrana – příprava obyvatel, pokyny 
štábu CO 

1965 – 1973 N 47 

287 62 Zahraniční styky – přijetí sportovců z NDR 1966 N 47 
288 64 Živelní pohromy 1964 – 1965 N 47 
289 67.1 Stav kriminality, trestní činnost mládeže 1972, 1976 N 47 
290 67.3 Přestupky – konkrétní případy (evidence 

podle trestního rejstříku 
1-25 

1961 N 47 

 67.3  Přestupky – konkrétní případy (evidence 
podle trestního rejstříku 
(1-71) 

1962 N 48 

 67.3  Přestupky – konkrétní případy (evidence 
podle trestního rejstříku) 
(1- 47) 

1963 N 48 

 67.3 Přestupky – konkrétní případy (evidence 
podle trestních rejstříků) 
1964 - 1-31 
1965 - 1-19 
1966-  1-17 
1967 - 1-12 
1968 - 1-17 

1964 – 1968 N 49 

 67.3 Přestupky – konkrétní případy (evidence 
podle trestních rejstříků) 
1- 50 

1969 N 49 

 67.3 Přestupky – konkrétní případy (evidence 
podle trestního rejstříku) 
1970 - 1-21 
1971 - 1-25 

1970 – 1971 N 50 

 67.3 Přestupky – konkrétní případy (evidence 
podle trestních rejstříků) 
1972 - 1-27 
1973 - 1-16 
1974 - 1-26 

1972 – 1974 N 50 



Inv.
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 65

 67.3 Přestupky – rehabilitační případy 1968 – 1972 N 51 
291 70  Spisová služba (mj. převzetí spisové agendy 

od MNV Třebomyslice, průzkum spisové 
služby u MěstNV, zpráva o spisové prověrce) 

1967 – 1976 N 51 

292 72.2 Inventarizace 1972 N 51 
293 72.3 Žádost o zapůjčení domku v Horažďovicích 

pro vojenské účely (k uložení vojenského 
materiálu) 

1964 N 51 

 72.3 Žádost o propůjčení místnosti v budově 
MěstNV Horažďovice pro KSČ 

1968 N 51 

294 72.6 Generální opravy – budova MěstNV 
Horažďovice 

1961 N 51 

295 75.1 Vyznamenání – jednotlivci 1964 N 51 
296 77 Propagační činnost 1975 N 51 
297 78.1 Volby do zastupitelských sborů – sněmovna 

Federálního shromáždění (8.-9.6) 
okrsek 1 – 15 

1990 N 51 

298 78.3 Volby do zastupitelských sborů – volby do 
národních výborů 

1964 – 1967 N 51 

299 78.4 Volby do zastupitelských sborů – volby do 
národních výborů 

1981 – 1994 N 52 

 78.4 Organizačně technické a materiální 
zabezpečení voleb do MěstNV Horažďovice 

1976 N 52 

300 79 Volby soudců z lidu 1966 N 52 
 79 Předání spisů MLS Horažďovice, které měl 

MěstNV Horažďovice v úschově, 
okresnímu soudu Klatovy + členové MLS 
Horažďovice 

1966, 1970 N 52 

  
 
                                      Organizace činnosti národních výborů 
 
 
301 101 Řízení, kontrola a metodická pomoc – 

kontrola činnosti MěstNV a komisí 
1964, 1970 N 53 

302 101.2 Plán práce plenárního zasedání a rady 
MěstNV 

1969, 1970, 
1987, 1990 

N 53 

303 101.6 Pracovní plány a zprávy o činnosti 
zařízení MěstNV Horažďovice (Osvětová 
beseda, muzeum apod.) 

1970 N 53 

304 102.5 Zápis z veřejné schůze „Hovory s občany“ 1961 N 53 
305 104.2 Ostatní věci komisí a aktivů (jedná se o 

korespondenci komisí, zřízení ekonomické komise 
apod.) 

1962 – 1981  N 53 

306 105 Zápisy ze schůzí občanských výborů + 
osady Babín, Svaté Pole (přiloženy i plány 
práce) 

1961 – 1977  N 54 

307 106.1 Akce „Z“ – hodnocení, výsledky 1967, 1973 N 54 
308 106.2 Akce „Z“ – přístavba a adaptace – 

Pletárna Horažďovice 
1972 N 54 



Inv.
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 66

309 108 Družební styky MěstNV Horažďovice 
s MěstNV Čadca a MěstNV Turzovka 

1965, 1969 N 54 

 
                                  
                                              Kádrová a personální práce 
 
 
310 118 Pracovní poměr – rezignace z funkce 

místopředsedy, poslance (vrácení 
poslaneckého průkazu) 

1965 – 1973  N 54 

311 118.1  Osobní spisy  (1922)1945 – 
1947  

N 54 

312 119.1 Pracovníci aparátu MěstNV 1974, 1978 – 
1983  

N 55 

313 120.1 Záležitosti poslanců a aktivistů NV (mj. 
soupis poslanců MěstNV ve volebním období 1964-
1968, 1971-1975, hodnocení poslanců za období 
1976-1980) 

1964 – 1980 N 55 

314 121.2 Nomenklatura funkcí a základních platů (mj. 
zamítnutí návrhu na zřízení samostatného odboru 
výstavby a územního plánování) 

1976, 1989  N 55 

 
                                             
                                                              Kontrola 
  
315 138 Kontroly a revize (mj. zápis z kontroly 

evidence a vyřizování stížností, oznámení a 
podnětů občanů u MěstNV, dohlídka 
spisové agendy MěstNV, na úseku péče o 
rodinu a děti apod.) 

1967 – 1987 N 55 

316 138.2  Zápisy z revizí podřízených organizací (KS 
a DS) 

1970 – 1974 N 55 

 
                                                           Plánování 
 
 
317 152 Plány dlouhodobé (mj. 4 PLP na léta 1966-

1970, výhledový plán na léta 1961-1980, plánování 
v místním hospodářství na léta 1976-1980, vývoj 
zásob v organizací na léta 1971-1975)  

1961 – 1976  N 55 

318 154 Plány roční prováděcí (hodnocení výsledků 
plnění plánu za r. 1963) 

1964 N 55 

 154  Roční plány kulturní a osvětové činnosti 1965 – 1971 N 56 
319 154.4 Roční výkazy péče o rodinu a dítě 1986 – 1989 N 56 
 
 
                                                           Finance 
 
 
320 176 Roční rozpočet MěstNV Horažďovice 

 
1980 – 1981 N 57 



Inv.
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 67

321 176.2 Rozpisy plánu a rozpočtu MěstNV (přiloženy 
i rozbory podniku Komunální služby města 
Horažďovice, Bytového hospodářství a Domovní 
správy včetně přílohových zpráv)   

1969 – 1971 N 57 

 176.2  Rozpisy plánu a rozpočtu MěstNV (přiloženy 
i rozbory podniku Komunální služby města 
Horažďovice, Bytového hospodářství a Domovní 
správy včetně přílohových zpráv) 

1972 – 1973 N 58 

 176.2 Rozpisy plánu a rozpočtu MěstNV (přiloženy 
i rozbory podniku Komunální služby města 
Horažďovice, Bytového hospodářství a Domovní 
správy včetně přílohových zpráv) 

1974 – 1975 N 59 

 176.2  Rozpisy plánu a rozpočtů MěstNV 
(přiloženy i rozbory podniku Komunální služby 
Horažďovice, Bytového hospodářství a Domovní 
správy včetně přílohových zpráv) 

1976 – 1977 N 60 

 176.2 Rozpisy plánů a rozpočtů (přiloženy i rozbory 
podniku Komunální služby Horažďovice, Bytového 
hospodářství a Domovní správy včetně přílohových 
zpráv) 

1978 – 1979 N 61 

 176.2 Rozpisy plánu a rozpočtů (přiloženy i rozbory 
podniku Komunální služby Horažďovice, Bytového 
hospodářství a Domovní správy včetně přílohových 
zpráv) 

1982, 1984 – 
1986 

N 62 

 176.2 Rozpisy plánů a rozpočtu (přiloženy i rozbory 
podniku Komunální služby Horažďovice, Bytového 
hospodářství a Domovní správy včetně přílohových 
zpráv) 

1987 – 1989 N 63 

322 176.3 Rozbory o plnění rozpočtů a finančního 
hospodářství (přiloženy i rozbory podniku 
Komunální služby města Horažďovice, Bytového 
hospodářství a Domovní správy včetně přílohových 
zpráv) 

1969 – 1970 N 63 

 176.3 Rozbory o plnění rozpočtů a finančního 
hospodářství (přiloženy i rozbory podniku 
Komunální služby města Horažďovice, Bytového 
hospodářství a Domovní správy včetně přílohových 
zpráv) 

1971 – 1972 N 64 

 176.3 Rozbory o plnění rozpočtů a finančního 
hospodářství (přiloženy i rozbory podniku 
Komunální služby města Horažďovice, Bytového 
hospodářství a Domovní správy včetně přílohových 
zpráv) 

1973 – 1975 N 65 

 176.3 Rozbory o plnění rozpočtů a finančního 
hospodářství (přiloženy i rozbory podniku 
Komunální služby města Horažďovice, Bytového 
hospodářství a Domovní správy včetně přílohových 
zpráv) 

1977, 1979 – 
1981 

N 66 

323 177.2 Roční finanční plány a rozpočty 
(Komunální služby města Horažďovice a 
Domovní správy) 

1976 N 66 

324 178 Daně, dávky, poplatky (pohřební řád)  1967 N 66 
 
 
 



Inv.
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 68

                                                  Zemědělství a výživa 
 
 
325 201 Přehled o plochách zemědělské půdy (k.ú. 

Hejná a Horažďovice) 
1962 – 1966 N 66 

 201 Jednotná evidence půdy – hlášení změn – 
k.ú. Babín, Horažďovice, Svaté Pole, Zářečí 

1964 – 1967 N 66 

326 201.1 Odnětí zemědělské půdy – vynětí ze 
zemědělského půdního fondu 

1967 – 1968 N 66 

327 201.3 Změny kultur a využití půdního fondu 
 

1964 – 1969, 
1971 

N 66 

328 201.4 Převody a nájmy zemědělských pozemků 
(mj. soupis držitelů zem. půdy, převody 
nemovitostí, pronájem, přidělení pozemků) 

1964 – 1969 N 66 

329 209.3 Myslivecké plánování a statistika 1965 N 66 
330 209.5 Lovecké lístky 1975 N 66 
331 212.1 Organizační složky Českého svazu včelařů 

– záštita nad pořádáním včelařské výstavy 
1966 N 66 

332 212.3 Zájmové společenské organizace – zřízení 
zahrádkářské kolonie 

1976 N 66 

 
 
                                                    Vodní hospodářství 
 
 
333 233.2 Zásobování vodou (stav vody na řece 

Otavě) 
1968 – 1969 N 66 

334 233.3 Kanalizace (kanalizační šachty) 1976 N 66 
 233.3 Vodní toky – úprava hrazení jezu 

„Mrskošův mlýn“ v Horažďovicích) 
1973 N 66 

335 234.3 Čistota vodních toků a odpadních vod 1971 N 66 
336 234.4 Rybníky, nádrže, vodní rekreace 1966 – 1973 N 66 
337 234.6 Povodňová ochrana 1963 – 1975  N 66 
 
 
                                 Ochrana ovzduší a přírodního prostředí 
 
 
338 246 Ochrana životního a přírodního prostředí 

(povolení k táboření) 
1968 – 1969  N 66 

 
 
                                                 Místní hospodářství 
 
 
339 252 Provoz, řízení a kontrola podniků a 

organizací řízených MěstNV (KS a DS) 
1967 – 1970 N 67 

 252 Provoz, řízení a kontrola podniků a 
organizací řízených MěstNV (KS a DS) 
 

1971 – 1974 N 68 



Inv.
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 69

 252 Provoz, řízení a kontrola podniků a 
organizací řízených MěstNV (KS a Bytové 
hospodářství)  

1975 – 1976 N 69 

 252 Provoz, řízení  a kontrola podniků a 
organizací řízených MěstNV (KS a Bytové 
hospodářství) 

1976 – 1977 N 69 

340 252.3 Místní průmysl (jednotlivé obory výroby, 
služeb a oprav) 

1976 N 69 

341 252.6 Komunální služby (provoz jednotlivých 
oborů výroby, služeb a oprav) 

1964 N 69 

  252.6 Komunální služby (mj. jmenovací dekrety, 
organizační a pracovní řád, změna zakládací 
listiny podniku) 

1965 – 1977 N 70 

342 252.7 Sběrné suroviny (zákaz odkládání odpadků 
na návsi a veřejném prostranství – osada 
Babín)  

1972 N 70 

343 252.13 Prověrky u řízených organizací (DS a KS) 1976 N 70 
344 254 Bytový majetek – všeobecně 1964 N 70 
345 254.7 Bytové hospodářství a pasportizace bytů a 

domů 
1964 – 1976 N 70 

346 254.9 Adaptace bytů  1972, 1976 N 70 
347 256.2 Vrácení truhlářské dílny k vybudování 

rodinného domu – Karel Tureček 
1971 N 70 

 
 
                                                            Doprava 
 
 
348 277.2 Přeprava osob (doprava dětí z osady Svaté 

Pole do školy) 
1970 – 1972 N 70 

349 281 Opravy silnice (opravení a vyasfaltování 
silnic) 

1966, 1970 N 70 

350 281.9 Místní komunikace (světelná signalizace, 
bezpečná chůze po chodnících, výkaz o 
místních komunikacích) 

1973 – 1974 N 70 

351 282  Automobilové opravárenství 1972 N 70 
352 283.1 Železniční doprava (změna zabezpečení 

přejezdů, zrušení železničního přejezdu) 
1971 – 1974 N 70 

353 283.4 Soutěž „Rallye Šumava“ – zajištění soutěže 
ve městě 

1973 N 70 

 
 
                                                            Obchod 
 
 
354 301 Výzkum spotřebitelské poptávky 1976 N 70 
355 303 Síť podniků, prodejen, provozoven, skladů a 

trhů 
1964 – 1972 N 70 

356 306 Cestovní ruch (možnost ubytování 
v Horažďovicích) 

1972 N 70 



Inv.
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 70

357 308 Restaurace a jídelny (kontroly provozoven, 
hodnocení) 

1968, 1972 N 70 

 
 
                            Územní plánování, stavební řád, výstavba, stavebnictví 
 
 
358 328.1 Územní rozhodnutí o umístění staveb 

(výstavba tělocvičny s příslušenstvím 
v Horažďovicích) 

1972 N 70 

359 329 Rekonstrukce provozu Jitex Horažďovice, 
výstavba vápenky ve Velkých Hydčicích 

1966, 1970 N 71 

360 331 Způsobilost k některým činnostem ve 
výstavbě (řešení hotelu „Prácheň“ jako 
staveništní zařízení pro „Armabeton“, 
využití bývalého kina „Modrá Hvězda“ pro 
účely veřejného a závodního stravování) 

1976 N 71 

361 332.1 Bytové a občanské stavby (výstavba 
rodinných domků) 

1972 N 71 

362 332.5 Rodinné domky (prodej, pronájem) 1964, 1971 N 71 
363 333.1 Terénní úpravy 1972 N 71 
364 334 Povolení ke zpracování projektové 

dokumentace čp. 68 
1976 N 71 

365 339 Náhrady škod (škody na objektu čp. 151) 1976 N 71 
366 346.2 Demolice domu čp. 33 1966 N 71 
 
 
                                                             Kultura 
 
 
367 401.1 Sbory pro občanské záležitosti (zpráva o 

činnosti, výkazy činnosti, kontrola činnosti) 
1974 – 1990 N 71 

368 403.3 Cirkusy, varieté, poutě 1971, 1974 N 71 
369 403.4 Žádost o prodej loutek, soupis zapůjčených 

loutek Kulturnímu domu Praha 
1972 N 71 

370 403.6 Film, diafilm (mj. provolení k natáčení 
historického filmu „Kladivo na čarodějnice“ 
na zámku Horažďovice) 

1969, 1976 N 71 

371 403.9 Kulturně výchovné organizace 1964 N 71 
372 403.12 Muzea a galérie (mj. návrh na umístění 

pamětní desky Karlu Němcovi, řediteli 
muzea) 

1967,1971 –
1972 

N 71 

373 403.21 Rozhlas, televize 1965, 1967 N 71 
374 403.26 Povolování divadelních, kulturních a jiných 

představení (mj. setkání mládeže Šumavy 
1971, 1976 N 71 

375 404 Ochrana přírody a krajiny (zákaz povolení 
k veřejnému táboření, rozdělávání ohňů) 

1976 N 71 

376 404.2 Soupis památkově chráněných nemovitostí 
v Horažďovicích 
 

1972 N 71 



Inv.
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 71

377 404.7 Ochrana přírody (ochrana hnízdících čápů, 
chov perlorodek) 

1967, 1976 N 71 

 
 
                                                     Záležitosti církevní 
 
 
378 432 Církevní majetek (odcizení obrazu a 

sakrálních předmětů z kaple sv. Anny 
v osadě Svaté Pole, žádost Valašského 
muzea v přírodě Rožnov pod Radhoštěm o 
možnost předání horažďovických 
židovských náhrobků pro muzejní účely) 

1970 – 1971 N 71 

379 432.4 Stavby a opravy církevních budov 1964, 1971, 
1974 

N 71 

 
 
                                                             Školství 
 
 
380 451 Řízení práce škol – návrh na udělení 

vyznamenání kolektivu MŠ Horažďovice 
1974 N 71 

381 451.3 Řízení práce škol, pedagogické sbory a jiná 
metodická zařízení 

1970 – 1973 N 71 

382 452.2 Úlevy ve vyučování, přerušení studia, 
vyloučení 

1964 N 71 

383 452.3 Prospěch a chování, odměny a vyznamenání 1970 N 71 
384 452.12 Využití volného času mládeže 1966 N 71 
385 453.1 Inspekční zprávy – prověrka stavu budov a 

materiálových podmínek – školská a 
předškolská zařízení 

1965 N 71 

386 454.1 Síť a organizace škol, tříd a oddělení 1974 N 71 
387 454.5 Propůjčování budov – propůjčení internátní 

zemědělské školy pionýrskému táboru 
1966 N 71 

 
 
                                                       Pracovní síly 
 
388 502 Nábor prováděný národními výbory 1971 N 71 
 
 
                                                      Zdravotnictví 
 
 
389 526.5 Odborné léčebné ústavy (mj. využití plicní 

léčebny v Horažďovicích pro léčení 
dlouhodobě nemocných) 

1966 – 1974 N 71 

390 526.14 Alkoholismus 1962 – 1974 N 71 
391 527 Přírodní léčebné lázně – využití vodoléčby 

v Horažďovicích 
1967 N 71 



Inv.
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 72

392 528.1 Hygiena obecná a komunální 1972, 1976 N 71 
393 528.7 Pokuty za porušování právních předpisů o 

vytváření a ochraně zdravých životních 
podmínek 

1976 N 71 

394 530 Zdravotnický výzkum (rozbor úrazovosti za 
r. 1973) 

1974 N 71 

 
 
                                                  Sociální zabezpečení 
 
 
395 551 Zprávy o činnosti na úseku péče o rodinu a 

děti 
1972, 1984 – 
1989 

N 71 

396 557 Nemocenské pojištění – závěry z kontroly 
hospodaření 

1976 N 71 

397 560 Péče o společensky nepřizpůsobené občany 
(propuštění z výkonu trestu) 

1969 N 71 

398 561 Péče o cikánské obyvatelstvo 1967, 1974, 
1984 

N 71 

 
 
                                                      Požární ochrana 
 
 
399 582.3 Požáry (požární zásahy) 1971 N 71 
400 582.5 Bezpečnostní a mimořádná opatření (sirény) 1971 

 
N 71 

401 584 Protipožární ochrana, prevence požární 
ochrany, požární prohlídky, směrnice  

1973 – 1975 N 71 

 
                                               Všeobecná vnitřní správa 
                                             Ochrana veřejného pořádku 
 
402 601 Spolky 1972 N 71 
403 604 Územní organizace – sloučení obcí Babín a 

Horažďovice 
1961 N 71 

404 606.1 Udělení státního občanství 1964, 1971 N 71 
405 606.5 Žádosti o vystavení cestovního pasu, žádosti 

o pobyt ve městě Horažďovice 
1964 – 1965 N 71 

406 607 Matriční záležitosti – všeobecně 1968, 1971 N 72 
407 607.1a) Matriční záležitosti – kniha narození 1980 N 72 
408 607.1b) Matriční záležitosti – kniha manželství 1962 – 1976 N 72 
409 607.4 Rozhodování v matričních věcech 1963 – 1973 N 72 
410 607.6 Záležitosti matrikářů 1975 N 73 
411 610 Archivy, archivnictví (mj. vloupání do 

horažďovického muzea a odcizení 
exponátů, návrh na odprodej pečetí města 
Horažďovice ze 16. stol. od soukromé 
osoby) 
 

1966, 1972 N 73 



Inv.
č. 

Sign. Obsah a popis Časový 
rozsah 

Číslo ev. 
jednotky 

 

 73

412 612 Názvy ulic a veřejného prostranství 1962, 1974 N 73 
413 614 Ochrana veřejného pořádku (pořádková 

služba, boj proti kriminalitě ve městě) 
1964 – 1986 N 73 

414 614.2 Inspekce veřejného pořádku 1976 N 73 
415 617.2 Znaky a barvy měst 1964, 1972, 

1976 
N 73 

416 618 Udělení pamětních medailí, čestná uznání 1971 N 73 
 618 Čestná občanství (udělená občanům padlým 

nebo zemřelých v koncentračních táborech)  
1965 N 73 

417 619.1 Veřejné sbírky  1966, 1968 N 73 
418 619.2 Sbírky pořádané národními výbory 1973 N 73 



74 
 

 
 
III. Ostatní materiál 
      Mapy a plány 
 
 
419  Správní mapa okresu Horažďovice, autor 

neuveden, 1:100000, tisk, papír, zobrazené 
území Horažďovice 
37,8 x 34 cm 

[1945 – 1960] M 1 

420  Správní mapa okresu Horažďovice, autor 
neuveden, 1:100000, tisk kolorovaný, papír, 
mapa je doplněna na mapu vodní 
37,8 x 34 cm 

[1945 – 1960] M 2 

421   Plán katastrálního území města Horažďovice, 
autor neuveden, 1:500, rukopis částečně 
kolorovaný, papír 
42 x 23 cm 

[1945 – 1960] M 3 

422  Plán „Fučíkova parku“, dříve zvaný „Ostrov“, 
autor Karel Němec ?, měřítko neuvedeno, 
rukopis kolorovaný, papír 
62 x 32 cm 

[1945 – 1960] M 4 

423   Situační mapa města Horažďovice, autor 
František Škoda, 1:1000, rukopis kolorovaný, 
papír, zobrazené území „Na Lipkách“ 
s úpravou hřišť (tenisové, fotbalové, 
volejbalové a na házenou) 
62 x 47 cm 

23.6.1945 M 5 

424  Geometrický (polohopisný) plán města 
Horažďovice, autor ing. Josef Cvach, 1:1000, 
rukopis kolorovaný, papír, zobrazeno 
rozdělení poz.parc.čk. 221/1 a 223   
21 x 30 cm 

9.12.1950 M 6 

425  Geometrický (polohopisný) plán města 
Horažďovice, autor ing. Josef Cvach, 1:1000, 
rukopis kolorovaný, papír, rozdělení 
pozemkových parcel č. 223/1 
21 x 30 cm 

22.12.1950 M 7 

426  Správní mapa okresu Horažďovice, autor 
neuveden, 1:5000, tisk kolorovaný, zobrazen 
územní plán + dopravní řešení města 
Horažďovice 
146 x 73 cm 

1962 M 8 

427  Katastrální mapa okresu Horažďovice, autor 
neuveden, 1:2880, rukopis kolorovaný, papír, 
kopie stabilního katastru z r. 1837 
62 x 76 cm 

1980 M 9 

Inv.č.  Obsah a popis Časový rozsah Číslo 
ev. 
jednotky 



 

 75

428  Katastrální mapa okresu Horažďovice, autor 
neuveden, 1:2500, tisk kolorovaný, papír, 
zobrazen plán města Horažďovice 
65 x 76 cm 

1990 M 10 



 

 76

                                             Rejstřík osobní 
   
                                      
-Behenský Václav, člen komise, člen rady str. 22, 28, 30 
-Beránková Maruška, Mgr., pracovnice SOkA Klatovy str. 37 
-Bicenc Karel, člen rady str. 25 
-Blažek Jaroslav, ved. odboru výstavby a komunálního 
hospodářství, člen komise 

str. 26, 27, 35 

-Blažek František, III. místopředseda MNV, člen rady, ref. 
vyšetřovací 

str. 13, 14 

-Bulka Václav, člen komise  str. 26 
-Bultas Stanislav, člen rady MNV, předseda MNV, člen komise str. 13, 15, 16, 17,18 
-Burda Václav, ref. vnitřních věcí, člen rady str. 20, 22 
Burdová Josefa, členka komise str. 26 
-Cvach Vladimáír, zástupce OF, člen rady str. 32 
Černá Zdeňka, členka komise str. 26 
-Černý Ladislav, člen rady str. 30 
-Červený Jaroslav, člen komise, místopředseda MNV str. 30, 31, 32 
-Dítě Josef, člen rady str. 25 
-Dobřemysl Josef, předseda MěstNV, místopředseda MNV, 
předseda komise 

str. 30, 31, 32 

-Domek Jan, tajemník MNV str. 15 
-Doubek Josef, ref. vyšetřovací str. 14 
-Doubková Anna (vlastník pozemkové parcely) str. 56 
Dub Jaroslav, tajemník  str. 20 
-Erban Josef, ref. pro správu obecního majetku str. 19 
-Fierlinger Zdeněk, čestného občanství str. 57 
-Frengl (firma) str. 56 
-Frýdlová Jarmila, členka rady str. 21 
-Hanzlík František, ref. propagandy str. 14 
-Haramule Miroslav, JUDr., ing., člen rady, II. místopředseda 
MNV, ref. průmyslu a živností 

str. 13, 14, 15, 16 

-Hlavatá Marie, členka rady str. 30 
-Hodek Ladislav, ref. zásobovací str. 15 
-Hochwalder Jiří, vedoucí OA Klatovy str. 33 
-Holá Věra, ředitelka OA Klatovy str. 36 
-Holoubek Václav, ref. zásobovací str. 13 
-Holovský František, MUDr., ref. soc. a zdrav. str. 14, 15 
Holub František, člen rady str. 28, 29, 30 
-Holubová Emilie, členka rady str. 23 
-Horáček František, ref. hospodářský , I. náměstek MNV, člen 
komise 

str. 15, 16 

-Hořejší Jaroslav, matrikář str. 32 
Hoření František, předseda správní komise AM Horažďovice str. 12 
Hošková Helena, členka rady str. 21 
-Hromádka Jaroslav, člen rady str. 23 
-Huřťák Josef, ředitel Sdruženého komunálního hospodářství 
Horažďovice 

str. 20 

-Charypar Karel, ředitel Bytového podniku Horažďovice str. 31 
-Chod Josef, ref. pracovních sil, tajemník MNV, člen komise str. 21, 22, 23, 25, 26, 



 

 77

27, 35 
-Chodová Marie, členka komise str. 22 
-Chval Josef, ved. plánovacího a finančního odboru, tajemník 
komise 

str. 23, 36 

Janeček Václav, referent zásobovací str. 13 
-Jennel, zástupce OF str. 31 
-Jirků Jaroslav, člen rady str. 21 
-Kaňák Václav, vedoucí odboru pro vnitřní věci ONV Klatovy str. 35 
-Kašpar František, ref. tělovýchovný str. 13 
Kilián Josef, člen komise, ved. správního  odboru, předseda VLK, 
tajemník MNV 

str. 24, 25, 26, 27, 
29.30,32 

-Kinský, ing., majitel velkostatku str. 61 
-Klásek Jaroslav, ref. školství str. 13 
-Klasnová Lidmila, členka rady, členka komise str. 18, 25, 27, 28, 29,30 
1 Klik Václav, člen RNV, předseda MNV, ref. pro zajištění 
německého majetku, člen rady MNV, předseda akčního výboru 
NF  

str. 12, 13, 14, 16,18 

1 Kodýtek Alois, člen RNV str. 12 
Kolařík František, člen rady, člen komise str. 21 
-Koral František, JUDr., válečný poškozenec str. 59 
-Korous Václav, ředitel Komunálních služeb města Horažďovice str. 20 
-Kouba Jan, ředitel městského kulturního střediska  str. 30 
-Koudelka, vedoucí kina str. 22 
Koutenský František, prac. odboru plánovacího a finančního, člen 
komise 

str. 25, 27, 30, 31 

Krulich Václav, člen rady str. 21 
-Krupka Jaroslav, předseda VLK, člen komise str. 27, 31 
-Krůta Jan, ředitel hudební školy str. 21 
-Kylián Josef, člen komise str. 21 
1 Křižan Stanislav, člen RNV, ref. obchodu a živností str. 12, 14 
-Kučera (firma Elektrozávod) str. 56 
Kudra Jaroslav, ředitel městského úřadu Horažďovice str. 12 
Kulhavá Helena, prac. plánovacího a finančního str. 25 
-Kulhavý František, ref. volební, II. místopředseda str. 15, 18 
Kunzmanová Helena, válečný poškozenec str. 59 
-Kůrka František, prac. správního odboru str. 27 
Lašek František, člen rady str. 26 
Lávička Karel, člen rady str. 29 
Lávičková Marie, uklízečka MNV str. 25 
-Lindauer Jaroslav, čestné uznání str. 57 
1 Listopad František, předseda MNV, II. místopředseda MNV, 
člen rady MNV, ref. samosprávy 

str. 12,13,14 

-Lukeš Karel, člen rady str. 21, 28,30 
-Lukešová Milada, ved. správního odboru. matrikářka str. 30,31 
-Majer Vladimír, popravený str. 59 
-Malý Václav, ref. pro zaj. německého majetku, člen rady, člen 
komise 

str. 13, 16 

-Mandák Bohumil, tajemník MNV str. 30, 32 
-Mareš Adolf, předseda MNV, místopředseda MNV 
 

str. 20,21 



 

 78

1 März Ondřej, člen RNV, člen rady, I. místopředseda MNV, ref. 
lesní 

str. 12, 13, 14, 15 

-Matějovicová Anna, členka komise str. 28 
-Matulková, zemědělská usedlost st. 61 
-Mayer Josef, místopředseda MNV, člen komise str. 23, 25, 26, 28 
-Míčka Karel, referent správního odboru, člen komise, ved. 
správního odboru 

str. 27, 30, 35 

-Mojka Oldřich, člen rady, člen komise str. 25, 26 
-Moravec Václav, člen rady str. 30 
-Moravec Jiří, ved. odboru výstavby, místního hospodářství, 
dopravy a obchodu 

str. 31 

-Motl Vojtěch, člen rady, ref. zásobovací a vyživovací str. 19 
Mráz Miloslav, člen rady str. 29 
-Mrskoš Václav, ref. průmyslový str. 13 
-Mrskošův mlýn str. 68 
-Musílková Marie, členka komise str. 23 
-Müller (továrna) str. 56 
-Münz, statek str. 61 
-Naxera Miroslav, ref. vojenský str. 14 
-Němec Karel, archivář OA Horažďovice str. 32, 70 
1 Němec Lubomír, člen RNV str. 12 
-Nosek Jan, člen komise str. 21, 22, 23 
Nová Naděžda, členka rady str. 29 
-Novotný Richard, člen rady, III. místopředseda MNV str. 14,15 
-Pangrác Josef, tajemník ONV Klatovy str. 23 
-Panuška Václav, předseda MNV str. 20, 21, 22, 23, 24, 

25, 26, 35 
-Petrus Jan, místopředseda MNV str. 31 
-Petržílková Libuše, předsedkyně výboru žen str. 22 
-Petržílková Eva, členka rady str. 25 
-Pivrnec Jiří, ref. tělovýchovný str. 13 
-Polenová Marie, prac. odboru plánovacího a finančního str. 27, 35 
1 Polívka Václav, člen RNV str. 12 
-Potužák Václav, ved. plánovacího a finančního odboru str. 25, 26, 27,28 
-Přerost Josef, člen rady str. 19 
-Pták Karel, člen komise str. 22 
-Pták Karel, JUDr., ref. finanční, člen rady MNV, ref. školský a 
kulturní 

str. 13, 15, 16, 18, 19 

-Punda Vladimír, člen rady str. 23 
-Raška Bohumil, ref. soc. a zdrav. str. 14,  
-Reban  František, správce a topič MNV str. 27, 29 
-Reban Josef, člen rady, člen komise str. 16, 19 
-Rosenbauerová Helena, městská důchodní str. 15 
-Roubal Stanislav, předseda MNV str. 19, 20 
-Ruda Alois, člen rady, ref. živnostenský str. 19 
-Říha František, předseda Místní osvětové rady str. 15 
-Říha Jaroslav, ref. vojenský str. 14 
-Říhová Zdenka, ref. kulturní, členka rady, členka komise str. 16 
-Seitz, dr., referent ONV Strakonice str. 18 
Sekyra František, člen rady str. 25,28 



 

 79

Sekyra Josef, člen rady 
 

str. 26 

-Sipl Jan, člen rady MNV, ref. technický (stavební),  
I. místopředseda 

str. 14, 15, 18 

-Smolka Jan, předseda ONV Strakonice str. 14 
-Solnař Miloslav, ref. vyživovací str. 21 
-Soukup Václav, ved. správního odboru str. 26, 35 
-Srb Ladislav, ref. hospodářský, člen rady str. 21 
1 Strejc Vojtěch, I. místopředseda MNV, člen rady str. 13, 14 
-Stromeček Jan, topič budovy MNV str. 14 
-Suchý Václav, člen rady MNV, ref. dopravní, člen komise str. 13, 14, 15, 16 
Sýkorová Jana, pracovnice SOkA Klatovy str. 34, 38 
-Šebestová Marie, uklízečka MNV str. 29 
-Šimčáková Zdena, prac. správního odboru str. 27, 35 
-Šimeček Jan, člen rady str. 21 
-Šimonová Irena, členka komise str. 26 
-Šimonová Jana, členka komise, zástupkyně matrikářky str. 31, 35 
-Škoda František, válečný poškozenec str. 59 
-Šochman Josef, zapisovatel schůzí pléna a rady, ref. propagandy, 
člen rady, ref. kulturní, kronikář 

str. 13, 14, 19, 23, 30 

-Štěpán Jaroslav, člen rady str. 16 
-Štěrba Josef, válečný poškozenec str. 59 
-Šulc Jiří, mjr., instruktor ONV Klatovy str. 30 
-Tejcová Věra, členka rady str. 30 
Tichá Jitka, členka komise str. 26 
Tichava Jan, ing., člen komise str. 26 
-Tichota Jan, ing., místopředseda redakční komise str. 30 
-Trčka, zástupce OF str. 31 
-Tuček Rudolf, instruktor ONV Klatovy str. 30 
-Tureček, truhlářská dílna str. 69 
-Turek Josef, člen rady, ref. zemědělský a lesní str. 19 
-Valchář Karel, předseda MNV, ref. zaměstnanecký str. 14, 15, 16 
-Valvodová Milada, členka rady str. 25, 27 
-Vaněk Josef, člen rady str. 21 
Vaník Stanislav, člen rady str. 29 
-Vejstrk Miloslav, tajemník MěstNV str. 29,30 
-Vokatý Václav, místopředseda MNV str. 22 
-Vondrovec František, ref. zemědělský str. 21 
-Vrcák Vojtěch, ref. bytový str. 15 
-Vrzalová Anna, ref. školství str. 21 
-Zábranský Eduard, člen rady, člen komise str. 23, 25, 26 
-Zahnbauer Eduard, ref. zajišťovací, člen rady, ref. bezpečnostní, 
ref. technický 

str. 15, 16, 17, 18, 19, 21 

-Zajíc Josef, člen komise str. 26 
Zíka Stanislav, ref. obchodu a živností str. 14 
-Zrnová Juliána, uklízečka MNV str. 29 
-Zýka Bohuslav, ref. finanční, člen komise str. 20, 21 
-Žitník František, tajemník MNV str. 20 
-Žofka Vojtěch, člen rady, ref. vyšetřovací, I. náměstek MNV, 
člen komise 

str. 14, 15, 16, 18 



 

 80

                                                  Rejstřík zeměpisný  
 
 
Babín str. 22, 25, 27, 41, 62, 65, 68, 72 
Bližanovy str. 19 
Boubín str. 20, 27,41 
Buršice str. 19 
Čadca str. 66 
Dolní Poříčí str. 22 
Hejná str. 20, 41, 68 
Hlupín str. 22 
Horažďovice str. 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26,  27, 

28, 29, 30, 31, 32,  33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 55, 
56, 57, 58, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 
72, 74, 75 

Horažďovice – Předměstí str. 25, 27 
Horní Poříčí str. 22 
Kalenice str. 20, 22 
Kejnice str. 20, 29, 36, 41 
Kladruby str. 22 
Klatovy str. 12, 18, 19, 22, 23, 29, 32, 33, 35, 36, 39, 40, 58, 64, 

65 
Komušín str. 28, 29, 41 
Kotouň str. 22 
Kozčín str. 19 
Kozlov str. 22 
Kvasetice str. 19 
Letovy str. 19 
Lhota Střelskohoštická str. 22 
Lidice str. 58 
Loužná str. 19 
Lovčice str. 19, 62 
Malý Bor str. 20 
Mečichov str. 22 
Mil čice str. 19 
Mířenice str. 19 
Myslív str. 19 
Nalžovy str. 19, 59 
Nehodív str. 19 
Německá demokratická republika str. 64 
Neprochovy str. 19 
Nová Ves str. 22 
Nýrsko str. 29 
Oselce str. 22, 59 
Obytce str. 32 
Otava (řeka) str. 59, 62 
Plánice str. 19 
Plichtice str. 19 
Plzeň-jih str. 22 
Pohoří str. 19 



 

 81

Praha str. 70 
Příbram str. 63 
Rabí  str. 59 
Rožnov pod Radhoštěm str. 71 
Řesanice str. 22 
Sedlo str. 22  
Slatina str. 20, 29 
Slivonice str. 28, 29  
Strakonice str. 14, 18, 37 
Strážovice str. 19 
Střelské Hoštice str. 22, 61 
Stříbrné Hory (od 1.1.1952 
Nalžovské Hory) 

str. 19 

Sušice str. 12, 13, 18, 21, 22, 23, 29, 32 
Svaté Pole str. 22, 25, 27, 41, 65, 68, 69, 71 
Svéradice str. 29 
Štipoklasy  str. 19 
Těchonice str. 19 
Terezín str. 57 
Třebomyslice str. 20,41, 59 
Turzovka str. 66 
Tužice str. 19 
Ústaleč str. 19 
Velenovy str. 19 
Velké Hydčice str. 20, 55, 56, 63 
Velký Bor str. 29 
Veřechov str. 20, 29, 41 
Zářečí str. 19, 41,55, 57, 61,68 
Zavlekov str. 19 
Zborovy  str. 19 
Žďár str. 19 
 



 

 82

 
Název archivní pomůcky: Městský národní výbor Horažďovice 
Časový rozsah: (1922) 1945 – 1990 (2001) 
Počet evidenční jednotek: 117 (18 úředních knih, 13 podacích 

protokolů, 3 indexy, 73 kartonů, 10 map) 
Počet inventárních jednotek: 428 
Rozsah v bm: 9,27 (úřední knihy -  0,51 bm, podací 

protokoly a indexy - 0,68 bm, kartony – 8,03 
bm, mapy – 0,05 bm) 

Stav ke dni: 27.4.2009 
Značka archivního souboru:  MěstNV Horažďovice 
Zpracovatelé archivního souboru: Jana Sýkorová 
Zpracovatelka archivní pomůcky: Jana Sýkorová 
Počet stran: 82 
Počet exemplářů: 4 
Schválil: Mgr. Pavel Havlovič 

dne  16.12. 2009 
čj. SOAP/040- 0905 /2009 

 


